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FORORD.
I 1909 udgav Frøken Elisa Tandberg en Stamtavle under 

Titelen „En Slægt Tanberg — Tandberg (1608—1908).“ I Ind
ledningen til denne nævner hun, at der er adskillige Gaarde Tand
berg i det østenfjeldske Norge, saaledes f. eks. 12 bare paa 
Modum, og mange av Beboerne av disse har antaget Navn efter 
Gaardene med den Følge, at der er en Mangfoldighed Familier 
Tandberg uden nogen indre Slægtskabsforbindelse. Hun behandler 
3 forskjellige Grene av Slægten *) en fra Ringerike 2) en fra 
Eker og Sigdal og 3) en fra Kongsberg, men mener, at alle disse 
kan henføres til samme Slægtsrod med Udgangspunkt paa 
Ringerike.

Som nærmere paavist under „Gaarden Tandberg“ er der paa 
Ringerike nu 3 forskjellige Gaarde Tandberg x) Øvre eller Østre 
Tandberg, 2) den tidligere Chefsgaard Tandberg og 3) Nedre 
Tandberg.

Den av Frk. Elisa Tandberg behandlede Slægt skriver sig 
fra nr. 1, før denne av Mad. Catharina Tandberg i 1741 solgtes 
til Ellen Gulbrandsen Schinnum. Med ham kom en helt ny Slægt 
ind paa Gaarden Øvre eller Østre Tandberg, og det er dennes 
Stamtavle, som i det følgende vil bli meddelt. Mens der i den 
førstnævnte Slægt forekommer et relativ stort Antal Embeds- og 
Forretningsmænd, er den nye Slægt, som her skal behandles, en 
udpræget Bondeslægt. Først i 3dje Slægtled fra Stamfaderen op
træder her nogen Forretningsmænd og de første Embedsmænd i 
4de Slægtled. Den langt overveiende Del av Slægtens Med
lemmer har været og er fremdeles knyttet til Jordbruget, og av 
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denne Grund har jeg git den Titelen av „Tandberg, en Bonde
slægt fra Ringerike.

Der kan være Tvivl, om hvem skal betragtes som Stamfader 
for vor Slægt, enten Husmanden Ole Lagesen paa Pladsen Aalla 
under Gagnum eller hans Søn Erik Olsen, som i 1756 blev gift 
med Datteren paa Øvre eller Østre Tandberg. Da denne sidste er 
den første inden Slægten, som har baaret Tandbergnavnet, har 
jeg troet det rigtigst at opstille ham som Stamfaderen, uagtet der 
om den første foreligger adskillige Oplysninger om hans Slægt: 
Hustru, Barn m. v.

Av Erik Olsens og Marie Ellensdatters 6 Børn døde de 3 
som unge, mens de 3 øvrige blev gifte og efterlot Barn. 2 av 
dem var Døttre, av hvilken den ældste, Marie Tandberg blev 
gift med Peder Syversen Tandberg, der formodentlig er opvokset 
paa en av Tandberggaardene. Da det vilde føre for vidt at 
optage i Stamtavlen i sin Helhed ogsaa denne Gren av Tand- 
bergslægten har jeg indskrænket mig til med Forfatterens Tilla
delse at indtage i noget udvidet Form som Tillæg til nærværende 
nogle Oplysninger om den fra Ringerikes Blad for 6te Decbr. 1919. 
Den anden Datter Berte blev gift med Jens Henriksen Egge paa 
Tyristranden og fik 4 Barn: Henrik f. 1790, Marie f. 1792Johanne 
f. 1796 og, Erik f. 1803, hvilke alle blev voksne og gifte. Da ingen 
av denne Sidegren bærer Tandbergnavnet er den helt udeladt her, 
men for dem som maatte ønske nærmere Oplysninger om samme 
kan henvises til Ringerikes Blad for 18de April 1921.

Ligesaa er indtat fra samme Kilde (Ringerikes Blad f. ls/s 
1920) Oplysninger om min Moders Familie Skougstadslægten, 
som viser sig at staa Tandbergfamilien meget nær, idet min 
Bedstefader paa Mødrenes Side, Lensmand Helge Skougstad, og 
min Bedstemoder paa Fædrenes Side> Eli Tandberg f. Kihle, var 
Søskenbarn.

I den Utstrækning det har været mulig at opdrive Fotografier 
av Bedstefader Tandberg og hans Børn med Ægtefæller er saa- 
danne indtat i Bogen. Av Bedstefader selv findes kun Silhuet 
og av hans Børn som naaede voksen Alder savnes Billeder av 
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Sønnen Ole og Datteren Berte samt flere av Svigerbørnene. Av 
Børnebørn eller deres Ægtefæller er kun medtaget nogen faa, som 
har gjort sig mere bemerket enten i det offentlige Liv eller inden 
Familiekredsen.

De forskjellige Generationer er betegnet ved* Romertallene 
I—VII og almindelige fortløbende Tal for de forskjellige Med
lemmer av samme Generation. Lettest findes den man søger i 
det alfabetiske Register bagerst i Bogen.

Da der er et stort Antal forskjellige Personer, som bærer 
Navnet Gulbrand eller Gudbrand Tandberg, har jeg i Person
registeret indskudt Forbokstavet av Faderens Døbenavn, hvor
ved det biir lettere at finde den man søger.

Stamtavlen er trykt som Manuskript og kommer ikke i Bog
handelen. Eksemplarer vil derfmot i noksaa stor Utstrækning 
blive tilstillet de enkelte Medlemmer- av Familien og derhos ind
lemmet i endel av vore offentlige Biblioteker.

Mulige Feil med Rettelser og supplerede Oplysninger bedes 
godhedsfuldt sendt Udgiveren under Adresse Eilert Sundtsgt. 33, 
Kristiania.

Forkortelser: f. = født, d. = død, g. = gift, m. = med.
Sluttelig maa jeg frembære min hjerteligste Tak til Sekretær 

i Kirkedepartementet A. Lagesen for den værdifulde Bistand han 
har ydet mig under Udarbeidelsen av nærværende Stamtavle. 
Hr. Lagesen er født og opvokset paa Ringerike og har et tem
melig godt Kjendskab til ringerikske Slægter. I Artikler under 
Signaturen A. L. har han i „Ringerikes Blad“ i Aarenes Løb 
bragt Oplysninger om mange av de mere fremtrædende ringerikske 
Slægter.



SLÆGTEN FRA ØVRE TANDBERG



GAARDEN TANDBERG.

Om Gaardens Historie i ældste Tid har Wladimir Moe 
i „Nor$ke Storgaarde“ git Oplysninger som her i Uddrag 
meddeles.

Som en værdig Repræsentant for de ringerikske Traditio
ner staar Gaarden Tandberg i Norderhov. Myte- og sagnrig 
er ogsaa dens Historie. Et dunkelt Sagn vil saåledes vide, at 
der engang skal have boet en Kong Tane paa Gaarden. Om 
ham berettes, at han laa i Feide med Kong Veine paa Nabo- 
gaarden Veien, og at han først beseiret ham paa Tandbergmoen, 
men at han senere tabte og faldt paa Veienmoen, da han 
angreb Kong Veine paa hans egen Grund. Som Stadfæstelse 
paa denne Mytes Sandhed har man anført de mange Grav
hauger, som findes baade paa Tandbergmoen og Veienmoen. 
Fra denne apokryfiske Kong Tane har man ogsaa villet utiede 
Gaardens Navn. Men visselig med Urette. Tandbergs oprin
delige Navn var Thornberg, Bjerget med Tornebuske. Til yder
ligere Bevis herfor kan anføres, at i Beretningerne om Alf Jarl 
er Gaarden nævnt ved sit latinske Navn: „Mons Spinæ" d. v. s. 
Tornebuskens Bjerg. Senere sees Thornberg at være forandret 
til Tonberg og endelig til Tandberg (nu sedvanlig skrevet 
uden d).

Frit og høinet ligger Tandberg i Norderhov. En pragtfuld 
Utsigt har den over den fagre Bygd, over Tyrifjorden med det 
bagenfor liggende Modum, over Krogskogens storslagne Høide
drag paa den ene Side og Holleia og Telemarksfjeldene paa 
den anden. Paa Tandbergs Grund findes en liden birkomkran- 
set Høi „Stavhella" eller „Stafella“ kaldet, (av Stafr, Rune
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bogstav og Hele, en flad Sten). Der opbevares endnu paa Øvre 
Tandberg en Runesten, hvis Indskrift i Oversættelse lyder: 
„Her hviler Guthorm Sleikir, lille Gangdag (o: 25de April) er 
hans Aartid (o: Aarsminde). Stavhella har Ord for at være 
„det vakkreste Sted i Norges Dalbund. „Man antager, at denne 
Høi har været et gammelt Tingsted. I den nyere Tid har den væ
ret Scenen for flere større Stævner. Her holdt Grundtvig ved 
det første Studentermøde en bevinget Tale, hvorunder han av 
Naturens betagende Skjønhed blev henrevet til den høieste Be
geistring. Her har ogsaa de seneste kristelige Studentermøder 
nydt uforglemmelige Øieblikke. Og endnu er „Stavhella" et 
stadig Samlingssted for Bygdens 17de Mai og lignende Folkefester.

Tandbergs Giandsperiode falder i Middelalderen. Den var 
da et samlet Brug og Sædet for en gammel og berømt norsk 
Æt. Dens egentlige Historie begynder omkring Aar 1233. 
Da sad den mægtige Høvding og Lændermand Alf av Thornberg 
som dens Eier. Ved sin Personlighed og sine store Familie
forbindelser hørte han til Landets gjæveste Mænd. Den mest 
navngjetne av „Thornbergmændene" var dog hans Sønnesøn 
Alf Erlingssøn, som gik under Navn av „Mindre Alf" eller 
„Mildre Hr. Alf". Hans Løbebane begyndte i 1276, og det 
var navnlig i Kampen med Hansestæderne han som Søhelt 
udmærkede sig. En Heltevise fra hin Tid begynder saaledes: 
„Synden seilede de tyske Mænd, alt baade med Miel og Malt, 
Alfen ligger ved Øresund, og tager ifra dennem alt". Han’ op- 
naaede de største Hædersbevisninger, blev saaledes ophøiet til 
Jarl eller Greve og fik Borgarsyssel i Forlening, hvorefter hans 
Opholdssted blev Sarpsborg.

I 1286 stod han paa Lykkens Tinde og blev da sendt i 
et Gesandtskab til England og Frankrig for at skaffe Penge og 
Tropper og vendte hjem med vel forrettet Sag. Kort efter 
Hjemkomsten skulde imidlertid hans Stjerne dale. Ved Enke
dronningens Død tabte han sin bedste Støtte og dermed en 
stor Del av sin Indflydelse. Da han ovenikjøbet gjorde Oprør 
og fanget og dræbte sin Modstander, Ridderen Halkell Øg
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mundssøn (Krøkedans), blev han erklæret fredløs og maatte 
flygte til Sverige. Da Krigen mellem Norge og Danmark brød 
ud i 1289, kunde han ikke holde sig i Ro men drog som Fri
bytter ud paa Eventyr og kaprede i de danske Farvande. I 
1290 blev han fanget av Danskerne i Skaane, hvor han for
klædt som Messedreng var gaaet iland for at speide. Han 
blev gjenkjendt av Danskerne, som tog en grufuld Hevn, idet 
han blev levende radbrækket og lagt paa Steile. To Aar efter 
blev hans Lig bragt til Tønsberg og bisat.

Da han allerede nogle Aar før sin Død var erklæret fred
løs, blev hans Gods, hvoriblandt Tandberg, inddraget av Staten. 
Ca. 100 Aar senere kom dog Gaarden ved Dronning Margaretas 
Velvillie atter tilbage til Slægten, men hvor længe den forblev
i denne, eller naar den paany faldt tilbage til Staten eller
Kronen vides ikke. Sikkert er det, at den i lange Tider var
offentlig Eiendom og blev drevet ved Bortbygsling.

Oprindelig var Tandberg et meget stort Gods, men i Ti
dens Løb er den blit delt i to Gaarde, Nedre Tandberg og 
Øvre Tandberg. Naar saa er skeet vides ikke med Bestemt
hed. Formodentlig har dette allerede været Tilfældet i 1460, 
da der i et Brev fra det Aar omtales, at Lagrettesmændene var 
forsamlet i vestre Stuen paa Thornberg. Dette Brev er ogsaa 
blit anført som Bevis paa, at Tandberg i gamle Dage har 
været Tingsted.

Av den saaledes delte Gaard vedblev Nedre Tandberg at 
være Statseiendom, først som geistlig Gods og fra 1791 som 
Chefsgaard, lige til den i 1892 blev solgt, og den skiftede nu 
i Løbet av et Snes Aar Eiere 5 Gange.

Øvre Tandberg (av Skyld 21/t Skippund) var derimod paa 
et langt tidligere Tidspunkt gaaet over i privat Eie.

Herom oplyses:
Den 14. November 1696 sælger Johan von Cappelen 

denne Gaard til Anders Jørgensen for „en hvis Penge". Og 
før Cappelen hadde hans Svigerfader Lauritz Lauritzen eiet 
Gaarden.
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Ved Skjøte av 23. 12. 1741 overdrager Anders Jørgensens 
Enke, Mad. Catharina Tandberg, Øvre eller Østre Tandberg med 
dertil hørende Pladser og Ødegaard til Ellen Gulbrandsen 
Schinnum for 800 Riksdaler. Schinnum sælger saa i 1756 en 
Halvpart av Gaarden til Svigersønnen Erich Olsen for 325 
Riksdaler og en anden Halvpart til Sønnen Peder Ellensen 
for samme Sum. Tre av Mad. Catharina Tandbergs Sønne
sønner: Engebret, Hans Jørgen og Peder (alle Officerer) tar 
efter hinanden Gaarden igjen paa Odel men sælger den atter 
til de tidligere Eiere Erich Olsen og Peder Ellensen, som ikke 
synes at ha været sat ut av Besiddelsen, idet Hensigten med 
Odelssøgsmaalet formentlig alene var at tjene Penge og ikke 
at komme i Besiddelse av Odelsgodset.

Efter 1764 har Gaarden i ethvert Fald ikke været i den 
tidligere Tandbergfamilies Eie. Erik Olsen kjøber senere ogsaa 
den Del av Gaarden, som har tilhørt hans Svoger Peder El
lensen, og blir saaledes Eier av den hele Gaard.

I 1795 sælger Erik Olsen Gaarden til sin Søn Gulbrand 
Eriksen og Svigersøn Peder Syversen Tandberg saaledes at 
hver faar sin Del mod ligestore Kjøbesummer 1202 Riksdaler 
og Livøre. Gulbrand Eriksen anlægger imidlertid Odelssøks- 
maal mod Peder Syversen og biir ved Høiesteretsdom av 17. 
5. 1809 tilkjendt Ret til at indløse fra Peder Syversen en 
Fjerdepart av Eiendommen, som derefter biir ham tilkjødet. 
Efter denne Odelsløsning biir Gulbrand Tandberg Eier av en 
Gaard med Skyld 1 Skippund og 17l/a Lispund, medens Peder 
Tandberg beholder tilbage 12Vs Lispund.

Ved en Deklaration av 30. 12. 1835 havde Gulbrand 
Eriksen bestemt, at Gaarden efter hans Død skulde deles mel
lem hans 2 ældste Sønner. Ved Skiftet, sluttet 20. 4. 1852, 
blev ogsaa Gaarden udlagt til disse, Erik og Ole, i Forening,
men uden at nogen Deling fandt Sted. Den blev i flere Aar
drevet for fælles Regning. Eriks Andel i Gaarden blev ved
Skjøde av 12. 2. 1871 overdraget Sønnen Johan, som ved
Gavebrev av 20. 9. 1872 overdrog den til sine Søskende Mar- 
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tin og Elise Tandberg. Disse solgte den i 1878 til Gud
brand O. Tandberg. Ole Tandbergs Andel gik efter hans Død 
over til Sønnerne Andreas og Gudbrand, hvilken sidste i 1887 
kjøbte av Broderen ogsaa hans Andel, hvorved Gudbrand blev 
Eneeier av hele Gaarden og beholdt den indtil sin Død i 1908, 
da den solgtes til Olaf Færden, som allerede 6 Aar forud 
havde kjøbt den tidligere Chefsgaard. Naar undtages den 
mindre Del (lA) av Øvre Tandberg, som i 1795 var kommet 
i Peder Syversens Besiddelse, var dermed det gamle Høv- 
dingesæte atter samlet paa en Haand. Ved Siden av begge 
Tandberggaarde havde Olaf Færden ogsaa kjøbt Nabogaarden 
Trygstad, hvor han oprettede et Tuberkulosesanatorium, der 
senere er overtat av Kommunen. Olaf Færdens svære Virke
trang havde git sig Udslag paa mange Maader, hvorav de 
fleste slugte en Mængde Penger, og da hans Formue ikke 
strak til kom hans Bo under Administration. Av denne blev 
da Øvre og Nedre Tandberg samt Trygstad i 1911 solgt til 
Fru Ingeborg Hvoslef, Datter av avdøde Godseier Carl Gul- 
branson, for kr. 210.000.

Med Hensyn til Navnene paa Tandberggaardene hersker 
nogen Konfusion, idet den tidligere Chefsgaard officielt (saa- 
ledes i Matrikulen) heder „Nedre Tandberg", hvilken Beteg
nelse nu aldrig i Bygden bruges paa denne Gaard, idet den 
i Dagligtale fremdeles kaldes Chefsgaarden. Ved Nedre Tand
berg menes altid den i 1795 fra „Øvre Tandberg" udskilte V« 
som ogsaa i Matrikulen er opført med dette Navn.



I. ERICH OLSEN TANDBERG

maa betragtes som vor Stamfar, idet han er den første av 
Slægten, som bærer Tandbergnavnet; selv skrev han dog for 
det meste sit Navn Erich Olsen (uden Tandberg).

Han er født den 22/a 1724 paa Pladsen Olla under Gag- 
num, hvor hans Fader Ole Lagesen (f. 1673 d. 1744) var hus
mand og tillige Stevnevidne og Slagter. Ole Lagesen var 
gift 2 Gange: 1. med Mari Pedersdatter Langengen og 2. 
med Abel Jensdatter. Medens 2det Ægteskab var børnløst, 
var der i 1ste Ægteskab flere Børn; hvorav kjendes Sønnerne 
Lage — senere Husmand paa Pladsen Olla — Peder og Erich 
samt Døtrene Marthe, gift med Anders Pedersen Gagnum, 
Anne, gift med Nils Andersen Hesselbergeie og Ingeborg, som 
ialfald var ugift ved Skiftet efter Faderen i 1744. Av Børnene 
var Erich saavidt vides yngst.

Erich Olsen blev den 9de Mars 1756 trolovet og den 29de 
April s. A. gift med Marie Ellensdatter Tandberg, der var født 
paa Gaarden Schinnum i Jevnaker den 21/is 1736 og døde 
paa Tandberg den 9/h 1790. Efterat hendes Fader Ellen Gul
brandsen Schinnum ved Skjøde af 23/is 1741 var bleven Eier 
av Øvre Tandberg, har han formentlig straks overtaget Gaarden 
og brukt den, indtil han som foran anført i 1756 solgte den 
til sin Søn og Svigersøn, hver for en Halvdel, for tilsammen 
650 Riksdaler og Livøre. Paa sine gamle Dage forlod han 
imidlertid Tandberg, idet han giftede sig paany og flyttede til Enger 
i Haug. I sit 1ste Ægteskab med Berthe Kieldsdatter havde 
Ellen Gulbrandsen Schinnum flere Børn. Av dem levede under 
Skiftet efter Moderen (i 1761) Sønnerne Gulbrand og Peder 
samt Døtrene Marie, Eli, Ingeborg og Helvig. Av Sønnerne 
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var Gulbrand ældst Han var ikke tilstede under Skiftet, 
da han som Soldat var utkommanderet til Holsten og for
modentlig fraværende en længere Tid. Av samme Grund 
var han muligens ogsaa forbigaaet ved Skjødningen paa Tand
berg, da denne Gaard av Ellen Gudbrandsen overdroges yngste 
Søn og Svigersønnen Erich Olsen, som var gift med den ældste 
av Ellen og Berthe Tandbergs Døtre.

Ved Delekontrakt av 18A 1761 blev Erich Olsens og Peder 
Ellensens Halvparter i Østre Tandberg delt mellem dem, saa- 
ledes at hver beholdt for sin halve Gaard til ene Eiendom og 
Raadighed de i Kontrakten nærmere angivne Jorder, Havne
hager og Pladser. Det var væsentlig den østre Del av Gaar- 
den, som ved denne Delekontrakt tilfaldt Erich Olsen.

I 1775 solgte Peder Ellensen, som da var Enkemand og 
havde maattet skifte med sine Børn, sin „eiende og paaboende“ 
Gaard, V« Part i Østre Tandberg, til Engebret Eriksen Sundet 
for 500 Riksdaler norsk courant og Livøre. Den anden V* 
Part var ved Skiftet udlagt Boets Arvinger (og endel Kredi
torer). Peder Ellensens Del blev ved Auktion i 1788 solgt til 
Erich Olsen som Høistbydende for 601 Riksdaler, og da han 
derhos udøste Utlægshaverne ogsaa i den anden Fjerdepart 
blev han Eier av hele Østre Tandberg (med Undtagelse av et 
Par Pladser, som blev frasolgt og senere sammen med Vestre 
Tandberg udlagt til Chefsgaard)

Erich Olsen var derefter Eier og Bruker af den hele Gaard 
indtil 1795, da han som nævnt solgte Gaarden til sin Søn 
Gulbrand Eriksen Tandberg og Svigersøn Peder Syversen 
Tandberg, hver for en Halvpart, mod ligestore Kjøbesummer 
(1202 Riksdaler) og Livøre. Som Livørsmand levede han ind
til den 13A 1801, da han rammedes av Slag og faldt død om i 
Haven paa Tandberg.

Erik og Marie Tandbergs Børn var:
1. Marie f. I s 1757, d. A 1761.
2. Ole f. A 1760, d. A 1761.
3. Marie f. 8 Vs 1762, d. 16Ao 1834.
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4. Berthe f. ’% 1766, d. 8/7 1839.
5. Ole f. A 1770, d. 1787.
6. Gulbrand f. u/u 1775, d. 5A 1848.
Av disse blev Nr. 3, Marie, i 1783 gift med Peder Sy

versen Tandberg og Nr. 4, Berthe, i 1790 gift med Jens Hen
riksen Egge, Tyristranden.

Nogen Oplysninger om Peder og Marie Tandbergs Efter
slægt er meddelt som Tillæg til nærværende Stamtavle.

II. GULBRAND ERIKSEN TANDBERG 
f. ll/n 1775, d. 4/s 1848.

Som foran oplyst solgte Erik Olsen sin Gaard Øvre eller Østre
Tandberg i 1795 til Sønnen Gulbrand og Svigersønnen Peder Sy
versen Tandberg, hver for en Halvdel, mod lige store Kjøbesum 
mer, 602 Riksdaler og Livøre. Gulbrand var altsaa kun 20 Aar 
gammel, da han begyndte som Gaardbruger paa den halve Gaard, 
men det varede ikke længe, før han stævnede sin Svoger Peder paa

Gulbrand og Eli Tandberg

Odel, idet han mente sig som 
Søn at have bedre Odel end 
Svogeren. Av Høiesteret blev 
han i 1809 tilkjendt Ret til 
at indløse Halvparten av Pe
ders Gaard, saaledes at Gul
brand blev Eier av 3A og Peder 
av kun *A av den oprindelige 
Gaard.

Sandsynligvis har dette 
Odelssøgsmaal bevirket et

mindre godt Forhold mellem Svogrene, thi av Kirkebøgerne 
fra hinTid sees, at hverken Peder Syversen eller hans Hustru 
har fungeret som Fadder for nogen av Gulbrands 19 Barn.

Av Gulbrand Eriksen Tandberg findes intet andet Billede end oven- 
staaende Silhuet sammen med hans 2den Hustru. Av sidstnævnte er 
paa næste Side Billede efter Portræt. Av hans 1ste Hustru findes 
derimod intet Billede.
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Eli Tandberg f. Kihle.

Trods sin unge Alder viste Gulbrand sig snart som en 
dygtig og interesseret Gaardbruger, der fulgte godt med i alt 
Fremskridtsarbeide og blev et fremtrædende Medlem av Sogne
selskabet lige fra 1810 og dets 
Formand i 1840. Ved denne Tid 
sovnede dog Selskabet mere og mere 
hen, og Aarsagen hertil forklarer Au
gust Steinhamar i sin Bog „Norder- 
hovs Sogneselskab gjennem 100 Aar,“ 
at være fornemmelig 2, nemlig først at 
de mest interesserede Mænd forsvandt 
eller blev sterkt beslaglagt av andre In
teresser, og dernæst at Formandskabs- 
og Herredsstyreinstitutionen kom fra 
1838 av, saa at vel de fleste syntes, 
at derved var Sognselskabets Virk
somhed omtrent overflødiggjort Nu kunde man jo gjennem 
Herredsstyret faa fremmet langt flere for Bygden gavnlige 
Sager end Sogneselskabet nogengang havde kunnet gjøre sig 
Forhaabninger om. Han var sterkt interesseret i omtrent alt 
som kunde fremme Bygdens Vel og indehavde derfor alle 
mulige kommunale og andre Tillidshverv. I det offentlige Liv 
deltog han ogsaa adskillig. Han var saaledes Stortingsrepræ
sentant for Buskerud 1815—16 og 1824. Stortingssuppleant 
var han til det overordentlige Storting 1814 samt til Stortingene 
1818, 1821, 1827 og 1830. I 1827 mødte han som Suppleant 
for Amtmand Collett efter dennes Død.

Allerede paa det første Storting (1815- 16) fremsatte han 
ikke mindre end 5 Forslag. Det første av disse angik Almen- 
ningene, og det gik ud paa, at disse skulde sælges til den 
brugsberettigede Almue for at udskiftes. Det kom imidlertid 
ikke til Realitetsbehandling, hvorimod Stortinget besluttede at 
anmode Regjeringen om at foranstalte indsendt fra Embeds
arkiverne nærmere Oplysninger vedrørende Almeningerne og 
den deri udøvede Brugsret m. v. Han fremsatte da Forslag
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om, at Krogskogens Ålmenning, hvori den tilgrænsende Almue 
havde Brugsret, skulde sælges og udskiftes; men Avgjørelsen 
av Forslaget blev udsat indtil videre. Sagen kom imidlertid 
op til ny Behandling allerede det følgende Aar (1816), og da 
besluttede Stortinget at overdrage til Regjeringen at sælge Al
menningen til de brugsberettigede Gaardbrugere i Hole og Nor- 
derhov for at udskiftes mellem Gaardene efter deres Skyld. 
Overensstemmende hermed blev Almenningen senere solgt og 
udskiftet. Paa Stortinget i 1824 foreslog han at Kjøbesummen 
for Almenningen — 1000 Speciedaler — skulde anvendes til en 
Arbejdsanstalts Oprettelse i Hønefos, men dette blev ikke ind
vilget.

Videre fremsatte han paa Stortinget i 1815—16 Forslag 
om, at det skulde være enhver tilladt efter eget Forgodtbefin
dende og paa den Maade han fandt det bedst tjenlig at forædle 
sit Skogprodukt. Til Behandling av dette Forslag blev der ned
sat en speciel Komite, av hvilken Gulbrand Tandberg selv var 
Medlem. Komiteen udtalte sig i en Betænkning om Sagen til 
Gunst for Forslaget, men da der ogsaa fra andre Repræsen
tanter var fremsat Forslag vedrørende samme Sag, blev der 
ikke indstillet paa eller fattet nogen særskilt Beslutning i An
ledning av Tandbergs Forslag, hvorimod Sagbrugsvæsenet i det 
hele blev optat til Behandling. Herunder blev det bl. a. be
sluttet, at enhver skulde være berettiget til paa egen Grund at 
opføre Sagbrug til Forædling av Træmaterialer av egen Skog. 
Beslutningen blev imidlertid ikke sanktioneret, og der hengik 
endnu en lang Tid, før Sagskuren blev fri. Endvidere frem
satte han Forslag om Ophævelse av den Forrettighed, som var 
tillagt visse Gaarde med Hensyn til Fritagelse for Værnepligt 
og Røgt og Underhold av Hester og Mandskab. Dette For
slag blev imidlertid besluttet henlagt, dels fordi det fandtes 
overflødig efter Bestemmelsen i Grundlovens § 109 om almin
delig Værnepligt, og dels fordi dets Vedtagelse vilde komme i 
Strid med Rettigheder, som var hjemlet vedkommende Gaarde 
ved lovlige Adkomstdokumenter.
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Der foreligger ikke nærmere Oplysning om hvorledes Re
præsentanterne paa de første Storting voterte i de forskjellige 
Sager. Kun ved særlig vigtige Anledninger blev der avgit 
skriftlige Vota, ligesom de av Repræsentanterne, som ønskede 
det, kunde avgi saadanne og be dem vedlagt Protokollen. Av 
de Sager, som blev behandlet paa Stortinget 1815—16 var vel 
ingen vigtigere end Spørsmaalet om Opretholdelsen av Eidsvolds- 
garantien (ang. Indløsningen av Riksbanksedlerne m. v.). Samt
lige Repræsentanter avgav da skriftlige Vota. Begge de davæ
rende Stortingsmænd fra Ringerike — Tandberg og Engebret 
Moe — voterte for Garantiens Opretholdelse. Heldigvis blev 
dog dette ikke Stortingets Beslutning, da Staten derved vilde 
være kommet i bundløs Gjæld.

Paa Stortinget i 1824 fremsatte Tandberg Forslag om, at Be
talingen for Postskyds skulde være den samme som for anden 
Skyds, og dette blev bifaldt av Stortinget.

Paa Stortinget 1815—16 var han Medlem av 5te Komite 
(om Kjøbstædernes Økonomi, Handel og Sjøvæsen) og av 
flere Specialkomiteer (om Sagbrug og Udskibning og Bonde
standens Næringsfrihed m. v.). I 1824 av Komiteen om Berg- og 
Skogvæsen, i 1827 av Komiteen om Jordbrug og Fædrift samt av 
Komiteen om Bank og Pengevæsen og 1828 av Reglements
komiteen. Om hans Virksomhed som Komitemedlem fore
ligger der ikke nærmere Oplysninger, men at han forstod at 
gjøre sig gjældende og tog virksomt Del i Komitearbeidet kan 
sluttes derav, at han var Medlem av flere Specialkomiteer som 
blev nedsat ved større og vigtigere Sagers Behandling. Da 
der ikke foreligger officielle Referater av de mundtlige For
handlinger i Stortinget i hin Tid (Stenografien var endda ikke 
opfundet) kan man vanskelig gjøre sig nogen Mening om hans 
Indsats i Sagernes Behandling i Stortingssalen. Det er dog 
meddelt Udgiveren av nærværende Stamtavle, at han ikke 
sjelden deltog i Debatterne, og at hans Optræden da var præget 
av en vis Selvstændighed og Djærvhed, og at han derfor gjerne 
blev paahørt i Forsamlingen.
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Gulbrand Eriksen Tandberg var 2 Gange gift, 1ste Gang 
med Berthe Olsdatter Røising f. 1782 d. 8% 1808, av For
ældre Ole Johnsen Røising og Hustru Live Helgesdatter. 
I dette Ægteskab havde han 4 Børn, nemlig:

1. Erik, senere Gaardbruger paa Septon i s. Land.
2. Live, død 9 Aar gammel.
3. Ole, senere Gaardbruger paa Næs i s. Land og
4. Berthe, g. m. Gaardbruger Elling Poulsen, Hof i Jarlsberg 

2den Gang var han gift med:
'Eli Eriksdatter Kihle f. 23/u 179L d. ’/'6 1872. I dette 
Ægteskab havde han 15 Børn nemlig:

5. Else Marie, g. m. Johannes Gusgaard, Norderhov.
6. Engebret, Gaardbruger paa Halstenrud, Norderhov.
7. Live, f. 16/5 1813, d. 21/s 1886 ugift.
8. Maren Marthea, g. m. Landhandler Rømcke i Nes, Hal

lingdal.
9. Hans Andreas, Gaardbruger og Skogeier i Nes i Hal

lingdal.
10. Anne, g. m. Gaardbruger Per Løken v. Bærum.
11. Caroline, d. I Aar gammel.
12. Christian, Handelsmand m. m. i Hønefos.
13. Petter, Gaardbruger paa Nerløs i s. Land.
14. Johan, d. 3 Aar gammel.
15. Martin, Gaardbruger paa Flaaten i Sande.
16. Johan Otto, Gaardbruger paa Folium i Norderhov.
17. Caroline, g. m. Garver Onsager, Kristiania.
18. Gabriel, Gaardbruger paa Haug i Tyristranden.
19. Edward, Trælasthandler i Drammen.
En nærmere Omtale av hver av disse findes unde III. 1. 

—III. 19.
Av ovennævnte Gulbrand Tandbergs Børn naaede de 16, 

som det i det efterfølgende vil sees, voksen Alder, og 15 
av dem blev gifte og har alle paa en nær (Petter) efterladt 
sig Børn, og det samlede Antal av Tandbergs Børne
børn udgjør ikke mindre end 99. Av disse er 12 opkaldt efter 
ham og heder Gulbrand eller Gudbrand Tandberg. Selv hed han 
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Gulbrand, men naar flere av hans Sønne- og Dattersønner har an
taget Navnet Gudbrand (altsaa 1 ombyttet med d) er Aarsagen 
den, at det oprindelige Navn er Gudbrand, som betyder Gu
denes Sverd. De ovennævnte 12 Gudbrander samledes i 1874 
i Drammen og blev fotograferet i en Gruppe som her gjen- 
gives.

Med sin store Familie førte han et gjæstfrit Hus paa 
Tandberg, og navnlig havde han ofte Besøg av Trælasthandlere 
fra Drammen, naar de havde Forretninger ved Sagbrugene i 
Hønefos. Av dem fik han som Gave en stor Punschemugge 
med Bolle, som havde saalydende Indskrift:

Paa Tandberg jeg stande skal 
Thi altid gjæstfri er Gulbrands Hall.

Begge Dele er i min Besiddelse og findes paa Garnaas 
i Hallingdal.

Med sit joviale Væsen og sin store Evne til at faa sagt 
sin Mening paa en gemytlig Maade var det kun naturlig, at 
han vandt Venner blandt baade høi og lav. Om hans Frei- 
dighed fortæller Steinhamar i sin forannævnte Bog, at da han 
i 1827, efter Amtmand Collets Død mødte som Suppleant paa 
Stortinget, var dette i udpræget Grad kommet paa Kant med 
Karl Johan for mange Ting og ikke mindst for en hel Del 
Bevilgningsspørsmaal, hvor Kongen (og Regjeringen) hadde sat 
Stortingets Myndighed ud av Betragtning. Det endte med, at 
Odelstinget besluttede Rigsret nedsat over Finansministeren, 
og da Kongen ganske rigtig opfattede dette som et Slag rettet 
mod ham, blev han rasende, kaldte Stortingsmændene for „Op
rørsstiftere" og paabød Stortingets øjeblikkelige Opløsning. 
Denne fandt Sted 13de August. Endda var Stortinget saa høf
lig, at det for at formilde Kongen besluttede at sende en Depu
tation til Stockholm for at lykønske Kongen i Anledning av 
hans Sønnesøn Prins Gustavs Fødsel. Til Medlem av denne 
Sendefærd blev Gulbrand Tandberg valgt. Foretrædet fandt 
Sted, men Kongen lod sig ikke „formilde" av Høfligheden, 
som vistes ham. Han talte heftig og nedsættende om Stor-



GUDBRANDSGRUPPE 1874.

Øverste Række (staaende): Gudbrand Johansen Tandberg, Gudbrand Engebretsen Tandberg, Gudbrand Mar
tinsen Tandberg, Gudbrand Gabrielsen Tandberg, Gudbrand Hansen Tandberg.

Nedre Række: Gudbrand Eriksen Tandberg, Gudbrand Poulsen, Gulbrand Gusgaarden, Gudbrand Olsen 
Tandberg, Gudbrand Tandberg Rømcke, Gudbrand Tandberg Onsager.

Nederst: Gudbrand Edwardsen Tandberg.
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tinget i sit Svar til Deputationen, og han lod Sendemændene 
fjerne sig uden at henvende et eneste Ord personlig til nogen 
av dem. De norske og svenske Statsraader, som havde været 
tilstede og som blev tilbage i Audienceværelset, kom derpaa i 
heftig Trætte med hinanden om Kongens utilbørlige Optræden, 
som de svenske selvfølgelig fandt at være aldeles passende 
overfor Stortinget. Siden sammenkaldte Kongen et overordentlig 
Storting i 1828. Det fortælles imidlertid, at Bedstefader Tand
berg ikke mere lod sig betutte av Kongens Optræden, end at 
han indbød Kronprins Oscar til at besøge sig, naar han en
gang kom til Ringerike. I 1833 kom virkelig baade Kron
prinsen og Kronprinsessen til Ringerike og var da Gjæster 
paa Tandberg. Da de Kgl. Høiheder steg op Trappen stod 
Husbonden med sine Sønner paa den ene Side og Hustruen 
med Døtrene paa den anden Side og dannede Espalier. Ved 
denne Anledning var Odelsbonden vistnok lidt stolt av, at hele 
Familien stod antrukket i hjemmevirkede Klæder av Vadmel 
og Værken. Den ældste Datter av andet Ægteskab, Else Marie, 
var særlig flink i kvindelig Haandarbeide, og det var hun, som 
havde udført Vævningen. Hun og alle Søstrene havde selv
følgelig Kjoler av samme Tøi. Kronprinsessen beundrede dette 
Værken og skal ha udtalt Ønske om at eie Maken. Aaret 
efter sendte saa Else Marie et Kjoletøi av nøiagtig samme Sort 
som Foræring til Kronprinsessen. Og tilbage kom som Er
kendtlighed et svært Sølvbæger med Inskription: „Til Jfr. Else 
Marie Tandberg paa Ringeriget. Fra Hendes Kongelige Høihed 
Kronprinsessen 1834“.

Da Bægeret ved en Kgl. Ordonnans blev overrakt Else 
Marie, og Faderen læste Inskriptionen, sa han til Datteren: „Ja 
nu bærer Du Dit Jomfrunavn med Ære.“ Bægeret eies nu 
av et av Else Maries Barnebarn i Norderhov.

En anden Historie om ham er følgende:
Engang traf det sig saa, at da han gik og saadde Korn 

paa Ageren, kom det Besked til ham fra Hjemmet, at der var 
kommet en ung Verdensborger, og at det forøvrig var godt og 
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vel. Ja, Du faar helse a Mor at vi faar sætt’n paa.“ Om 
lidt kom der atter Melding om et nyt Eksemplar. „Hels a 
Mor at vi faar sætta paa den au da.“

Mod sine Arbeidsfolk var han human, men han kunde 
ogsaa minde dem om deres Pligt naar det trængtes. „For 
Tandberg taaler ikke at fø mere end en lat, og det vil je 
vara sjøl.“

Videre fortælles om ham, at han var flink til at tilvirke 
Brændevin som han trakterede sine Gjæster med, idet han ofte 
forsikrede om dets gode Kvalitet. En Aften da han atter bød 
paa denne hjemmelagede Vare, bemærkede en av Gjæsterne: 
„Du glemmer jo rent at skryte av Brændevinet Dit i Kvæld 
Tandberg." „Nei,“ var hans Svar „i Kvæld skryter det av 
sig sjøl."

I sin Huspostille, der er i min Besiddelse, har han ind
ført meget detaljerede Oplysninger om sine Forældre, Hustruer 
og samtlige Børn, saaledes naar født, døbt, Faddere, naar gifte, 
med hvem, osv.

I November 1844 rammedes han av et Slagtilfælde, som 
for Resten av hans Liv berøvede ham den fulde Førlighed.

Som et Vidnesbyrd om den Anseelse han nød inden Hjem
bygden kan ogsaa følgende anføres.

Den 11te December 1811 blev der i Norderhovs Kirke holdt 
en Festgudstjeneste i Anledning av Beslutningen om Oprettelsen 
av et Universitet i Norge. Dette kom istand ved private 
Bidrag fra det hele Land, og blandt Bidragsyderne var ogsaa 
Bedstefader Tandberg. Festtalen blev holdt av Præsten 
Fietzentz, som senere lod den udgi i Trykken under følgende 
ikke just kortfattede Titel: „Tale holdt i Norderhovs Hoved
kirke ved National-Festen den Ilte December 1811 i Anled
ning av, at Hans Majestæt Kong Frederik den Sjette aller- 
naadigst har sanktioneret et fuldstændigt Universitets Oprettelse 
i Norge tillige med de ved samme Ledighed avsjungne Ord, 
samt en Efterretning Festen vedkommende". Ca. 3 Maaneder 
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senere var Præsten Fietzentz blandt Gjæsterne i et Barsels
gilde paa Tandberg, og her overrakte han Bedstefader et 
Eksemplar av Talen, og paa Omslagets Inderside havde han 
skrevet følgende Dedikation:

Den 6te Mars 1812.
En Lykke for Dig mit Fædreland! 
Om mange Sønner Du tælle kan 
Som Gulbrand Tandberg den Gjæve. 
Sit Siette Barn han døber idag, 
Saa fremmer han hver en nyttig Sag. 
Længe blandt Sine Han leve!

Foræret av Fietzentz.

Ved sin Død i 1848 var han ifølge Skifteprotokollen Eier 
av følgende faste Eiendomme:

1. Gaarden Øvre eller Østre Tandberg.
2. Gaarden Borger i Haug Sogn.
3. Pladsen østre Kværnbergsundet med Færgested.
4. Halvdelen av Klætteødegaard.
5. En Del av Gaarden Lie, Stavsengen med Skog.
6. Et Skogstykke frakommet Gaarden Gullerud.
7. Et Sagbrug ved Hønefos.
8. Sundpladsen Kværnbergsundet.
9. Andel i Norderhov Kirketiende.

10. Halvparten av Toverud Skog i Gran, Hadeland.
11. En Del av Lands vestre Ålmenning bestaaende av 

Dalevaslien, Lansolien og Svartlien.
12. En Del av Bjørli og Engli Skoge i Lands Præste- 

gjæld.
Ved Siden av disse havde han tidligere været dels Eier 

og dels Medeier av andre større Eiendomme paa Ringerike. 
Saaledes havde han i 1824 kjøbt for 10 000 Specidaler Mari- 
gaard, av hvilken han først solgte Jordveien med en Del av 
Skogen og Resten av sidstnævnte nogle Aar før sin Død til 

2
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Sønnen Petter. Omtrent samtidig havde han kjøbt Storøen 
for 5701 Specidaler sammen med Ole Jørgensen Rytterager, 
der dog et Par Aar senere blev Eneeier av denne Eiendom. 
Han var saaledes en av Ringerikes større Eiendomsbesiddere. 
Formentlig under sit Stortingsliv havde han knyttet et stærkt 
Venskab med Gaardbruger fra Stange paa Hedemarken, 
Mikkel Saxlund, hvis Sønnesøn, senere Skogdirektør av samme 
Navn, har overladt mig et Brev, dateret Tandberg paa Ringe- 
riget d. 15/s 1845, og som begynder saaledes: „Min inderlig 
gode ven Mikkel Saxlund! Ved Jomfru Holter, som nu flytter 
til Deres Præstegaard, fremkommer disse Linier, hvilke jeg 
ved vil være Dig meget kjærkomne for at høre hvorledes jeg 
og min talrige Familie lever, som gudskelov til denne Tid er 
meget godt." Det slutter med: „Det skal inderlig glæde mig 
at faa høre Du og Dine er ved god Helbred, og samles vi 
ikke mere i dette Liv saa haaber jeg vist at vi efter Døden 
samles i alle gode Aanders Bolig. Du og Din kjære Familie 
være alle hilset fra mig og min Kone. Din til Døden uforglem
melige Ven Gulbrand Tandberg." Indholdet av Brevet er for
resten en temmelig fyldig Besked om de Livsvilkaar, hvorunder 
samtlige de voksne av hans 16 da levende Børn befandt sig, 
og som vil bli meddelt for hver av dem i det følgende. Der
hos noget om sine egne Eiendomme, om deres fælles Venner 
fra Stortingstiden paa hans Kant av Landet og endelig om et 
3 Dages Besøg av Theis Lundegaard m. v. Om sit eget 
Gaardsbrug paa Tandberg siger han, at jeg føder aarlig 6 Hester, 
25 Stkr. Fæ og 40 Faar og har lidt Skov til Udsalg og avler 
aarlig mellem 250 og 300 Tønder Korn. Jeg har 250 Maal 
opdyrket Jord og bruger den efter Sverdrups Anvisning, saa 
at jeg lægger øde, sommerkjører og gjødsler 20 Maal, først 
Rug, derpaa Kløver og Thimotei i 3 Aar og til Poteter 20 â 30 
Maal, har Havn hjemme til 6 Kjør og 4 Heste, det øvrige 
gaar paa Sæteren som ligger iVs Mil øster paa Aasen." Med 
den her nævnte Avling og Buskab i Forhold til Arealet kan 
skjønnes, at Gaarden paa hans Tid har været overmaade veldyrket.
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I flere Dokumenter og Beretninger fra hin Tid er han 
nævnt som Odelsmand Gulbrand Tandberg, medens man sam
tidig finder Titlerne Gaardbruger og Propietær benyttet. Hvor
vidt Titelen er at anse som en Mellemtitel mellem de 2 sidste 
synes mig tvilsomt. Efter at hans Bo i 1852 var opgjort, 
flyttede Bedstemoder og hendes eneste ugifte Datter til Gaar
den Borger, hvor de begge boede indtil Bedstemoders Død. 
Borger var vistnok ogsaa i sin Tid indkjøbt for at blive Enke- 
sædegaard for Bedstemoder.

III. 1. ERIK GULBRANDSEN TANDBERG 
f. 4/s 1802, d. ,0/s 1871.

Erik G. Tandberg i sit 63de aar.

Om Erik Tandberg har hans Sønnesøn Erik (den nuvæ- 
Eier av Septon) meddelt mig, at han omkring 20 aars Alderen 
var Bestyrer av Storøen i Holts- 
fjorden i 2 eller 3 Aar, var derefter 
2 Aar paa Sverdrups Landbruksskole 
i Jarlsberg og gik ud av Skolen med 
udmærkede Anbefalinger. Saa var 
han som Gaardsbestyrer hjemme paa 
Tandberg, indtil han i 1834 kjøbte 
for 3000 Specidaler Gaarden Septon 
i s. Land men maatte senere betale 
yderligere 500 Specidaler i Odelsløs
ning. I det tidligere nævnte Brev 
fra Bedstefader (G. E. T.) av 15/b—45 
heder det om Sønnen Erik, at „han 
boer paa Gaarden Septon i Land, hvor Sorenskriver Meidell 
før har boet, har betalt sin Gaard, har god Skov og føder 
aarlig 6 Hester, 30 Stykker Fækreaturer og 50 Stykker Gjeter 
og Faar og har godt Fiskeri, Bordsaug og Tjærebrænderi og 
godt bygget Gaard.“ Skoven er senere oplyst at være mindst 
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5000 Maal. Erik var en meget dygtig Gaardbruger, som drev 
Septon op i enhver Henseende.

Han fulgte sin Fader og Statsraad Riddervold som Kusk 
og Tjener paa den foran omtalte Reise til Stockholm. Denne Tur 
udgjorde senere altid et av hans kjæreste Minder, og han fik 
av Statsraaden til Erindring om samme ved Hjemkomsten en 
20 fr. i Guld, som nu eies av Sønnesønnen Erik.

Erik Gulbrandsen Tandberg var 2 Gange gift, nemlig 1ste 
Gang 23/io 1827 med Sara Andersdatter Kragstad, f. 1803, 
d. Vo 1829. Forældre Sergeant Anders Olsen Kragstad og 
Hustru Inger Mikkelsdatter. I dette Ægteskab 2 Børn: Berthe 
og Inger.

IV. 1. Berthe Eriksdatter Tandberg f. l6/ia 1827 d.
g. 2% 1851 med
Andreas Kristoffersen Gaarder f. 18/e 1818, d. 8/a 1884.

De boede paa Gaarden Vien i nordre Land til Vaaren 
1867, da de reiste til Amerika, hvor hele denne Gren 
av Familien vistnok fremdeles bor. Om sine Børn og 
Børnebørn har Berthe Gaarder i Brev til Broderen Gul
brand Eriksen av 1888 eller 1889 meddelt følgende bio
grafiske Oplysninger:

V. 1. Karen Sofie Gaarder f. 7/c 1852 g. m.
Peter Enger f. 1845.

Deres Børn:

VI. 1. Hans f. 27s 1871.
VI. 2. Andreas f. 1873.
VI. 3. Edward f. 23/3 1 875, d. 3/s 1878.
VI. 4. Alfred f. 5/s 1877.
VI . 5. John Olaf f. 15/i 1879.
VI. 6. Henry Edvin f. 13A 1882.
VI. 7. Berthe Amanda f. 5/s 1885.
VI. 8. Cornelius f. 13/i 1888.
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V. 2. Kristofer Gaarder f. 12A 1855, ugift.
V. 3. Cecilia Elida Gaarder f. 24/io 1857 g. m.

Askild Enger f. 8/a 1851.
Deres Børn:

VI. 1. Herman Alfred f. 12/u 1875, d. 16/s 1876.
VI. 2. Alma Kolmine f. 2Vio 1877.
VI. 3. Selma Belvine f. 28/io 1879.
VI . 4. Mariane Othilie f. ,9/s 1881, d. 2s/s 1881.
VI. 5. Alvia Marie f. 18/s 1882.
VI. 6. Herbert Almer f. Vt 1885.
V. 4. Inger Marie Enger f. 23/io 1859 g. m.

Joseph Henry Drury f. Vi 1860.
Deres Børn:

VI. 1. Alide Perl f. Vn 1880.
VI. 2. Estollo f. 18/n 1882, d. 22/i 1883.
VI. 3. Avada May f. 12A 1886.
V. 5. Anna Enger f. 23/io 1859 g. m.

Poul Stenersen f. 18/e 1852.
Deres Børn:

VI. 1. Peder Andreas f. Va 1884.
VI. 2. Ruben Astor f. 18/a 1886.
V. 6. Berthe Andrea Enger f. 8/ia 1861, d. Va 1863.
V. 7. Hans Gustav Enger f. ll/s 1864 g. m.

Petronelle Komperud f. 22/& 1870. Et Barn:
VI. Arthur Leonel Enger f. 19/io 1886.
V. 8. Peter Enger f. Via 1866. Ugift.

Foranstaaende Gaarderslægt boede i Slutten av 80 
aarene i Otter Crook, Iowa County, Wisconsin U. S. A. 

IV. 2. Inger Eriksdatter Tandberg. Død ung.
2den Gang var Erik Gulbrandsen Tandberg gift med 

Petrine Pedersdatter Aadnes f. 28/ia 1815, d. 17A 1886. 
Forældre Peter Pedersen Aadnes og Hustru Karen Bjørns
datter Lomsdalen. Petrine var en Sønnedatter av den 
bekjendte Kunstmaler Peder Pedersen Aadnes d. 1792. 
I dette Ægteskab 10 Børn (IV3-IV 12).
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IV. 3. Gulbrand Eriksen Tandberg f. 9/s 1838, d. 6 A 1906 g. 
2/ıı 1869 m. Marthea Olsdatter Askvik f. 9A 1844 
Gulbrand Eriksen Tandberg var en særpræget Person
lighed med Interesser i flere Retninger, blandt hvilke Hi
storie og da navnlig Nordens, Arkæologi og Mekanik 
var de mest fremherskende. Saasnart Tiden paa nogen 
Maade tillod ham det var han mest at finde ved sine 
Bøger eller i sit Værksted, hvor han tildels syslede 
med Opfindelser av forskjellige Slags. Han havde en 
noksaa rig Samling av gamle og tildels jordfundne Sager, 
av hvilke flere er indsendt til Universitetet. I sine 
yngre Dage havde han gjennemgaat Amtets Landbrugs
skole paa Haug i Vardal. 3 Børn V.l—3.

V. 1. Petra Emilie Tandberg f. 12/o 1869, g. 3/v 1896 m. 
Thorstein Hansen Røed f. 14Aa 1869. Gaardbruker i 
s. Land. 3 Børn. VI. 1—3:

VI. 1. Hallstein f. 6/io 1898.
VI. 2. Gunnleik f. 7/s 1900.
VI. 3. Mildrid f. 23A 1902.
V. 2. Gyde Olava Tandberg f. 25A 1873, d. 12/o 1874.
V. 3. Erik Tandberg f. 10A 1876, g. "As 1872, m.

Marie Elisabet Kjøstad f. 16/s 1872.
Erik er Eier av Fædrenegaarden Septon i Land. 

4 Børn. VI. 1-4.
VI. 1. Gudbrand Tandberg f. 18A? 1900.
VI. 2. Jørgen Tandberg f. 19/ia 1903.
VI. 3. Ninnie Tandberg f. Vs 1906.
VI . 4. Kirsten Elisabet Tandberg f. ]0A 1912, d. “A 1913.
IV. 4. Karen Sofie Tandberg f. 22A 1840, d. 18A 1841.
IV. 5. Petter Tandberg f. 3/2 1842, d. 27Ao 1842.
IV. 6. Petter Tandberg f. 30A 1843, d. 14A 1862.
IV. 7. Olaf Tandberg f. 16A 1846, d. 2% 1869.
IV. 8. Karen Sofie Tandberg f. 9/i 1849, d. 4Ao 1849.
IV. 9. Johan Ernst Tandberg f. 22A 1850, d. 2 Vo 1872.
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IV. 10. Martin Tandberg f. 21A 1853 og d. 6/? 1902.
Han var legemlig daarlig udrustet idet han var used

vanlig liden og pukkelrygget og derhos noget svag av 
Helbred. Til Gjengjæld havde han baade Evner og 
Interesser, som laa langt udenfor det almindelige. 
Som voksen blev han først sat til Handelen men for
lod denne efter faa Aars Forløb og gik saa ind som 
Elev ved Tegneskolen i Kristiania og derefter ved 
Kunstakademiet i Kjøbenhavn. Her slog imidlertid 
Øinene feil, og han maatte derfor avbryde sin Uddan
nelse som Kunstner og tog istedet fat paa at læse, 
først til Artium og derefter til juridisk Embedseksamen 
som han tog i 1890. Samme Aar nedsatte han sig 
som Sagfører i Vikersund paa Modum, hvor han ogsaa 
var Ordfører i flere Aar. Her døde han ugift i 1902 
og begravedes fra Septon i Familiens Gravsted ved 
Fluberg Kirke i Land.

IV. 11. Petra Elise Tandberg f. *% 1856. Er ugift og bor 
i Kristiania.

IV. 12. Kristian Tandberg f. 23/2 1858. d. 9A 1862.
Som det sees er alle de under 4—9 og ligesaa Nr. 

12 av Erik og Petrine Tandbergs Børn døde i ung 
Alder, de fleste av dem av Tæring.

III. 2. LIVE TANDBERG
f. '% 1804, d. 28/< 1813.

III. 3. OLE GULBRANDSEN TANDBERG
f. ’/s 1806, d. 2eA 1871, g. 2’/« 1839 m.

Berthe Sophie Næs, f. 25/ıo 1820, d. 29/s 1855. Forældre Arne 
Johnsen Næs, og Cathrine Christine f. Brager.

Ole Tandberg fik Gaarden Næs i s. Land med sin Hustru, 
der var Odelsjente. Det var en av Bygdens større Gaarde, 
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idet Indmarksarealet udgjorde ca. 300 Maal, og der fødtes 
aarlig ca. 40 Storfæ, 8 Hester, 6 Griser og endel Smaafæ. 
Skogen var ca. 10 000 Maal men gav forholdsvis lidet Udbytte, 
da den laa ca. 1 Mil fra Gaarden.

Ole Tandberg havde i sine yngre Dage ligesom Broderen 
Erik gjennemgaaet Sverdrups Landbrugsskole i Jarlsberg, isin 
Bygd havde han mange Tillidshverv, saaledes Forligelseskom- 
missær i en Række av Aar, flere Gange Valgmand, Direktør 
for Dampskibet „Løven" paa Randsfjorden m. v.

Ved Skiftet efter Faderen, Gulbrand Eriksen Tandberg, blev 
Fædrenegaarden Tandberg udlagt til ham og Broderen Erik i 
Forening, men ingen av dem tog den selv i Brug, men lod 
den drive ved andre og i de senere Aar ved sine voksne 
Sønner.

Septon og Næs var Nabogaarde, idet Avstanden mellem 
dem kun var 1 â 2 Kilometer, og mellem Brødrene var altid 
det bedste Søskendeforhold. Erik døde av Lungebetændelse, 
og under Sygdommen kom Ole ofte og besøgte ham, indtil 
han selv fik samme Sygdom og døde kort efter Erik. Som 
de havde levet endrægtig i Livet saa fulgtes de ogsaa til Gra
ven. Gjæsterne kom først til Septon efter Erik, reiste saa til 
Næs efter Ole og fortsatte derefter til Fluberg Kirke.

Ole og Berthe Sophies Børn var:
IV. 1. Caroline Tandberg f. 27/s 1840, d. 'Vs 1915. Ugift.
IV . 2. Andreas Tandberg f. 12/a 1842, lever ugift i Drammen.

Han gjennemgik i Ungdomsaarene Amtets Landbrugs
skole paa Haug i Vardal og overtog efter Faderens 
Død sammen med Broderen Gudbrand saavel Næs 
som Faderens Andel i Tandberg paa Ringerike. Begge 
Gaarde gik imidlertid for vel et halvt Snes Aar siden 
ud av Slægtens Eie.

IV. 3. Gudbrand O. Tandberg f. 1GA 1845, d. 28/s 1908, g. Via 
1895 m.
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Lina Jonn f. Vs 1861, d. 23/i2 1896 av Forældre Jøns 
Johnsson og Hanna f. Pålsson i Sverige.

I sine yngre Aar var han en Vinter paa Sagatun 
Folkehøjskole og bestyrede derefter i flere Aar Slægts- 
gaarden Tandberg paa Ringerike for Faderen og On
kelen Erik paa Septon, indtil han sammen med Bro
deren Andreas overtog den som Eiendom ved Faderens 
Død i 1871. Senere kjøbte de ogsaa Eriks Halvpart 
av Tandberg, som imidlertid ved Arv var gaaet over 
til Petra Elise og Martin. Endvidere kjøbte han i 
Tiden omkring 1890 Nabogaarden Trygstad, hvor han 
i nogle Aar drev Sommerpensionat og som senere er 
omdannet til Tuberkulosesanatorium. I Norderhovs 
Sogneselskab var han Formand i Aarene 1890—1895, 
og i Jubilæumsskriftet for dette har August Steinhamar 
git denne træffende Karakteristik av ham: „Paa Grund 
av sine gode Evner og sin omgjængelige og velvillige 
Karakter blev han meget benyttet i kommunale Gjøre- 
maal. Han var konservativ Valgmand ved flere Stor
tingsvalg, var meget brugt som Skjønsmand, var mange- 
aarig Medlem av Kommunestyret, hvor han en Tid 
var Viceordfører, og i 19 Aar Forligelseskommissær, 
en Stilling hvortil han sidste Gang gjenvalgtes Aaret 
før han døde. Til dette Hverv var han efter alles 
Mening særlig skikket. Da alle disse Gjøremaal helt 
fangede hans Interesse, var han næsten stadig paa 
Farten for at gjøre fyldest for sig og i saa Henseende 
intet forsømme. Men saa godt og rosende dette end 
kan omtales, fulgte desværre for ham selv den Hake 
med det, at hans eget Gaardsbrug blev sat meget 
tilside."

Hans prægtige Hustru døde allerede efter 1 Aars 
Ægteskab og efterlod Sønnen:
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V. 1. John Gudbrand Tandberg f. Vıı 1896. Denne blev 
allerede Aaret efter sin Fødsel overflyttet til Sverige, 
hvor han blev opdraget hos sin Moders Søstre, Frøknerne 
Jonn i Lund. Han tog her Studenteksamen i 1915, 
blev i 1919 filosofie Magister og er nu Amanuensis 
ved Fysiska Institutionen sammesteds. Han har 
udgit forskjellige Avhandlinger og en Samling Digter 
under Titel „Mot Ljuset".

IV. 4. Emil Nicolai Tandberg f. 28/n 1847, d. 15A 1911. Ugift. 
Som ganske ung Mand kom han i Midten av 60 aarene 
som Kontorist til Onkelen Edward Tandberg, hvis Træ
lastforretning da var en av de største i Drammen. 
Efter Sammenbruddet av denne tog han selv i 1876 
Borgerskab som Handelsmand i Drammen, og hans 
Trælastforretning gik til en Begyndelse raskt frem
over, indtil han endogsaa et Aar var Byens største 
Exportør. Han var efter Sigende en dygtig men dri
stig Forretningsmand, og da han i Aarene omkring 
Aarhundredeskiftet led svære Tab paa flere Skibslad
ninger sendt i Konsignation til fremmede Lande, 
navnlig Syd-Afrika, ledede dette til Forretningens Un
dergang.

IV. 5. Olaf O. Tandberg f. 31/i2 1851, d. 15A 1920 g. 22A 
1893 m.

Dagny Fodstad f. 10/i 1867 av Forældre Banksekretær 
Fodstad og Thora Margrethe Christiane f. Rogstad. 
Olaf blev Student 1871 og tog theologisk Embeds- 
examen 1876. I 1877—78 opholdt han sig i Tyskland 
og Frankrige, hvorefter han i nogle Aar var Lærer 
ved og Bestyrer av en privat Middelskole i Kristiania, 
indtil han i 1883 ansattes som Bestyrer av en kom
bineret Middel- og Folkeskole i Mosjøen. I 1895 ud
nævntes han til Sognepræst i Høvaag og 1906 til
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Sognepræst i Aasnes i Solør, hvor han døde sidste 
Sommer.

Deres Børn er VI—V4:
V. 1. Tordis Tandberg f. Vs 1894, Farmaceut.
V. 2. Morten Odd Tandberg f. 6/a 1895 stud. med.
V. 3. Sofie Johanne Tandberg f. Vi 1898 Student, Lærerinde.
V. 4. Dagny Tandberg f. 9/s 1907.

IV. 4. BERTHE MARIE TANDBERG
f. 2V 1808, d. 7/s 1871, g. 2aA 1839 m.

Elling Poulsen f. w/s 1818, d. % 1878.
Elling Poulsen var født paa Gaar

den Nøkleby paa Ringerike og efter 
sit Giftermaal kjøbte han Gaarden 
Surten, Svene i Numedal. Deroppe 
fik han Post som Skogbestyrer for 
Trælasthandler Thorne i Drammen 
og noget senere hos Trælasthandler 
Rømcke i Drammen som Bestyrer av 
hans Skoge i Jarlsberg og boede da 
i longere Tid i Hof. Da Rømcke 
ophørte med sin Skogdrift derborte, 
blev han av Braathen & Co. ansat 
ved Firmaets Trælastforretning i

Elling Poulsen.

Sundsvall, hvor han var en Del Aar, den sidste Tid som Skog- 
fuldmægtig hos Grosserer Forsell sammesteds. Her blev han 
syg og maatte reise hjem, hvor han døde paa Holtung i Fon 
14 Dage efter sin Hjemkomst i 1878. Der var 5 Børn 
V.l—V.5:

V. I. Beathe Poulsen f. ls/4 1839, d. 19A 1894 g. Vs 1875 m. 
Peder Kristian Holtung f. Vio 1826, d. 91A 1908.

I sine yngre Aar drev Peder Holtung Trælastfor
retning med Kjøb og Drift av Skog og opførte her



— 28 —

under Dampsag ved Tønsberg og leiet senere en ved 
Larvig. Ved en Del Uheld samt ved Trælastkrisen i 
70 aarene mistet han Mesteparten av sin Formue. 
Da han saa giftet sig i 1875 overtog han Fædrene- 
gaarden Holtung i Fon, hvor han boede indtil 1882, 
da han solgte den og flyttede til Kristiania, hvor han 
arbeidede som Mekaniker ved Nylands Værksted indtil 
sin Død i 1908. 4 Børn VI. 1— VI.4:

VI. I. Anders Holtung f. ’/« 1875 g. 5/i 1901 m.
Olga Kirstine Sundby f. 28/< 1872. Begge disse var 
født og opvokset i • Hof i Jarlsberg. Anders Holtung 
var Sømand og blev tidlig Kaptein paa nogle av Landets 
største Dampskibe som gik i Fragtfart paa oversøiske 
Lande. For Tiden er han Kontorchef i Rederiet D.s. 
A/S Østlandet, v. Trygve Sagen.

Bosted Kristiania. 5 Børn V1I.1—VII.5:
VIL 1. Borghild Holtung f. 14/n 1901.
VIL 2. Frederik Holtung f. 22/a 1904.
V II. 3. Anlaug Holtung f. 23/a 1907.
V IL 4. Per Holtung f. 18/io 1909.
V IL 5. Erling Holtung f. 10/ia 1913.
VI . 2. Emil Holtung f. 19/n 1876, g. 26/i 1901 m.

Olava Mathea Hansen f. 21/i 1876.
Emil Holtung har oparbejdet en større Glasmesterfor- 
retning i Kristiania, 4 Børn:

VIL 1. Solveig Holtung f. 27/t 1902.
VIL 2. Einar Holtung f. 14A 1904.
VI L 3. Olaf Holtung f. 21/n 1905, d. 23/n 1905.
V IL 4. Per Holtung f. l% 1908.
VI . 3. Ellen Johanne Holtung f. 31/s 1879. Kontordame hos 

Boghandler Nordli i Kristiania. Ugift.
VI. 4. Bernhard Holtung f. 14/e 1882. Medarbeider i Bro

deren Emil Holtungs Glasmesterforretning. Ugift.
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V. 2. Petra Poulsen f. 1842, d. 1864. Ugift.
V. 3. Gudbrand Poulsen f. 21/s 1844, d. 5A 1891 g. m.

Karen Kristine Kristoffersen f. 1849, d. 1896. 
Gudbrand Poulsen var født paa Surten i Flesberg og 
var uddannet som Handelsmand. Han var i mange 
Aar Bestyrer av Sande Meieri og den til samme knyt
tede Handelsforretning. 5 Børn VI.1—VI.5:

VI. 1. Elling Gerhard Poulsen f. 6/io 1879, g. l% 1905 m. 
Anna Nilsen f. 8/is 1883 i Eidsberg.

Elling Poulsen er Pakmester ved Kristiania Post
væsen. 6 Børn VII. 1—VII-6:

VII. 1. Aslaug Elfrida Poulsen f. 2% 1906.
VII . 2. Gunvor Marie Poulsen f. s/i 1908.
VI I. 3. Elna Margrethe Poulsen f. 2/& 1909.
VII . 4. Ruth Helene Poulsen f. 7s 1911.
VII. 5. Rolf Erling Poulsen f. 14/s 1913.
VIL 6. Einar Poulsen f. 19A 1917. d. 19/< 1917.
V I. 2. Bertha Poulsen f. 23/s 1881 paa Revaa i Sande. Ugift.
V I. 3. Klara Birgitte Poulsen f. 6/io 1883 i Sande. Ligesaa.
V I. 4. Karl Gustav Poulsen f. 23/ø 1885 paa Galleberg d. 

2/s 1892.
V I. 5. Gunvor Elfrida Poulsen f. 19A 1887 paa Galleberg d. 

12/s 1892.
V . 4. Elise Poulsen f. ll/& 1846 paa Surten i Svene, d. 8A 

1921.
Elise kom i 4 aars Alderen til Onkelen Ole Tand

berg paa Næs i Fluberg, hvor hun blev til 1870, da 
hun kom tilbage til sine Forældres Hjem. Nogle Aar 
senere flyttede hun til sin gifte Søster Beathe og ved 
hendes Død overtog hun Stillingen som Husmor i Svo
gerens Hus og Opdragerinde for hans endnu ukon- 
firmerede Børn. Skjønt noget svag av Helbred var 
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hun en fra Evnernes og Hjertelagets Side usedvanlig 
rigt udstyret Kvinde, som længe vil mindes av alle 
dem, som i Livet lærte hende at kjende.

III. 5. ELSE MARIE TANDBERG 
f. î8/ıo 1810, d. "/« 1894, g. “/» 1841 m.

Johannes Johnsen Gusgaard f. 26/i2 1797, d. 19/s 1878.
Johannes Gusgaard var Eier av 2 middelsstore Gaarde 

nemlig Gusgaarden lige ved Norderhovs Kirke og Præstegaard

Else Marie Tandberg.

og Trygstad meget nærmere ved 
Hønefos. Denne sidste blev drevet 
som LJnderbrug, indtil den i 1870 
blev overtat av den ældste av Søn
nerne Johan, medens samtidig Gus
gaarden blev overtat av Nr. 2 av 
Sønnerne Gulbrand. Tante Else var 
det, som sendte et hjemmevirket 
Kjoletøi til Kronprinsessen i Stock
holm og fik tilbage et svært Sølv
bæger med Inskription. De havde 
5 Børn, V.I—2:

IV. I Anna Eline f. 9/s 1842, d. 17/4 1856.
IV . 2. Johan Gusgaard f. 26/i2 1842, d. 28/2 1910 g. 10/s 

1872 m.
Inger Sofie Berg f. 22/s 1843, d. 27/i 1917 av For
ældre Simen Pedersen Berg og Hustru Inger Olsdr.
Sætrang. 2 Børn V.I—2:

V. 1. Johannes f. 29m 1872, d. Vi 1878.
V. 2 Sinus Olaus Gusgaard f. 22/i2 1877 g. 1905 m.

Else Marie Pedersdr. Gusgaard f. 28A 1883 av For
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ældrene Peter Christian Gusgaard og Marthe Kathrine 
f. Bjerck. Gaardbruger paa Gaarden Frog i Norderhov.
2 Børn VI.l—VI.2:

VI. 1. Johannes f. 18/n 1905.
VI. 2. Øyvind f. 27ø 1907.
IV. 3. Gulbrand Tandberg Gusgaard f. 23/« 1847, g. 25/s 

1872 m.
Otilie Caroline Christine Bjerck f. 19/is 1848, d. ls/i2 
1905 av Forældre Jens Kristian Bjerck og Hustru
Martha Karine Hverven. 8 Børn V. 1—V.8:

V. 1. Martha Johanne Marie Gusgaard f. 21/s 1874 g. 
27s 1915 m.
Nils Martin Haagensen f. 24/u 1874. Ægteskabet op
løst, ingen Børn.

V. 2. Anna Gusgaard f. 31/s 1876 g. 28/ia 1902 m.
Martin Gomsrud f. 29/io 1872, av Forældre Gaard
bruger Halvor Gomsrud og Helle f. Pjaaka, Hjul
mager og bor i Hønefos. 2 Børn VI.l—VI.2:

VI. 1. Karsten Olaf Kristian Bjerk f. 82/2 1907.
VI. 2. Georg Henry Bjerk f. 2u/i 1912.
V. 3. Johannes Gusgaard f. 22A 1878, g. 15A 1900 m.

Alma Theoline Sorieberg f. 26/s 1877 av Forældre 
Ole Th. Sorteberg og Anna f. Fjeld fra Eidskogen.
6 Børn VI.l—VI.6:

VI. 1. Gunnar f. 22/e 1901.
VI. 2. Olaf f. 7A 1903.
VI. 3. Sverre f. 23/io 1905.
VI. 4. Trygve f. 1/is 1907.
VI . 5. Anna Caroline f. 26/io 1909.
VI. 6. Hjørdis f. ,2/i 1912.
V. 4. Jens Christian Bjerck f. 16/io 1880, d. 19/7 1884.
V. 5. Else Gusgaard f. 19A 1882 g. 30/is 1903 m.

Karl Haugan f. 5/< 1881 av Forældre Trælasthandler 
Martin Haugan i Drammen og Karen f. Skartum fra 
Sigdal. Styrmand og bor i Hønefos. 6 Børn VI.l—VI.6:
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VI. 1. Knut f. 16A 1904, d. 3/t 1907.
VI. 2. Kari f. 26/s 1906.
VI. 3. Thordis f. 22A 1908.
VI. 4. Martin f. 17/i 1911, d. Via 1915.
VI. 5. Bjørg f. Vi 1918.
VI. 6. Bjørn f. “Aa 1920.
V. 6. Jens Gusgaard f. V» 1884, d. 20A 1886.
V. 7. Einar Gusgaard f. Vs 1887. Agronom. Ugift.
V. 8. Aagot Gusgaard f. Vs 1889. Husbestyrerinde. Ugift.

IV. 4. Peter Christian Gusgaard f. r7n 1850, g. 31Ao 1878 m. 
Martha Caroline Bjerck f. Vio 1850 av Forældre 
Jens Kristian Bjerck og Martha Karine Hverven. 
Gaardbruger paa Bure i Norderhov. 5 Børn V.l—V.5:

V. 1. Olaus Petersen Gusgaard f. 27/s 1889 g. 17/io 1912 m. 
Torbjørg Henriksdr. Kvalem f. 13/io 1885 av Forældre 
Lærer og Gaardbr. i Ulvik H. M. Kvalem og Torbjørg 
f. Nesheim. Olaus Gusgaard er Gaardbruger og har 
Gaarden Bure i Norderhov. 4 Børn VI.1—VI.4:

VI. 1. Martha Elisabeth f. ls/8 1913.
VI. 2. Trygve Kristian f. 22Ao 1914.
VI. 3. Bjørg Olaug f. 17/i 1916.
VI. 4. Alf f. 10/n 1918.
V. 2. Maren Karine Gusgaard f. 12/e 1881, g. 3/io 1908 m. 

Ole Blyberg f. 9 A 1874 av Forældre Johan Blyberg 
og Olava f. Bye. Ole Blyberg eier Gaarden Sund
volden i Hole, hvor han driver Hotelvirksomhet. Er en 
meget benyttet Kommunemand og for Tiden Ordfører 
i Hole.

V. 3. Else Marie Gusgaard f. 25A 1883, g. 4 A 1905 m. 
Sinus Olaus Gusgaard f. 22/is 1877.

V. 4. Eli Johanne Gusgaard f. 19A 1886, g. 2S/ia 1907 m. 
Anders Lundesgaard f. 4A 1884 av Forældre E. Chr. 
Lundesgaard og Maren f. Giesne. Er Skogbestyrer og 
bor paa Aadnes i Land. 2 Børn VI. 1— VI.2:
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VI. 1. Ørnulf f. IO/io 1909.
VI. 2. Rolf f. l3/< 1911.
V. 5. Borghild Gusgaard f. 5/i 1888 g. 31 /i 1910 m.

Johannes Lemmich Kjos f. 1888 av Forældre 
Søren Kjos og Øllegaard f. Kvam, Gaardbruker paa 
Hønen i Ulleraalsbygden. 3 Børn VI.1—VI.3:

VI. 1. Lenvig f. loAo 1910.
VI. 2. Marthe f. 13/s 1913.
VI. 3. Olga f. 15/7 1914.
IV. 5. Maren Christine Mathea Gusgaard f. 15/n 1852 d. 

1882 g. 16/t 1875 m.
Garver Edvard Ellingsen Moe f. 12/e 1843, d. 4/s 1915 
av Forældre Garver Syver Ellingsen og Else Enge- 
bretsen Moe, Hole. 2 Børn V.l—V.2:

V. 1. Johannes Moe f. 18/9 1877. (Arbeider p. Thunes Værk
sted).

V. 2. Else Marie Moe f. Vi 1881, d. 27< 1882.

III. 6. ENGEBRET TANDBERG 
f. 6/i 1812, d. 29/i 1889, g. *7n 1834 m.

Marthe Johnsdr. Halstenrud f. 25/s 1814, d. 17h 1888, av
Forældre John Pedersen og Hustru Rønnaug Ellingsdr.

Engebret var den ældste av Gul- 
brand Tandbergs 9 Sønner i 2det 
Ægteskab. Allerede 22 Aar gammel 
blev han gift med den ældste av John 
Halstenruds 2 Døttre (nogen Søn var 
der ikke) og drev saa Gaarden i den 
første Tid sammen med Svigerfaderen, 
indtil han nogle Aar senere overtog 
den som Eiendom. Det viste sig 
snart, at Engebret var en ivrig og 
dygtig Landmand, som baade forbe
drede Jordveien og nogle Aar senere 
ogsaa udvidede den ved at kjøbe den Engebret Tandberg.

3
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tilstødende mindre Gaard Bjørnerud, der saaledes kom til at 
udgjøre en Del av Halstenrud. Videre indløste han for sin 
Kones Odel Gaarden Halkindrud i Lunder, en Gaard med 
forholdsvis stor og god Skog. Herved var han blevet en av 
de større Eiendomsbesiddere paa Ringerike, men ved Siden av

at skjøtte sine Eiendomme drev han 
ogsaa endel Tømmerhandel, Sagbrugs
virksomhed m. v.

Paa Halstenrud førtes i Engebret 
Tandbergs Tid et meget selskabeligt 
Hus. Ikke alene de mange nærbe- 
slægtede Familier paa Ringerike og i 
Nabobygderne vankede der, men Ven
ne- og Omgangskredsen strakte sig 
langt udenfor Husets Slægtninger. 
Engebret Tandbergs Fødselsdag d. 
6de Januar staar endnu i friskt Minde 
blandt ældre Folk paa Ringerike.

Som Barn var jeg med mine Forældre i et av disse Geburs- 
dagsgilder, hvor der gik omtrent saaledes til: Allerede i Mørk
ningen om Aftenen begyndte Slæder fuldpakket av baade budne 
og ubudne Gjæster at svinge op paa Gaardspladsen, og efter- 
hvert som disse havde skilt sig ved Reisetøiet blev de bænket 
ved de vel besatte „ Eftasverdsbord“, hvis Publikum stadig 
skiftede indtil ved 7—8 tiden, da Bordene ryddedes og man 
gik over til andre Former for Selskabeligheden, mest bestaaende 
av Dans og Lek for Ungdommen og Kortspil for de ældre 
Herrer. Ved Midnatstid serveredes Aftensmat, som bestod i 
et Utal av varme og kolde Retter med Dram og Juleøl m. v. 
Derefter fortsattes som før Maaltidet indtil det begyndte at gry 
av Dag, da Morgenkaffe med rikelig Tilbehør serveredes, og 
dette var Signal til Opbrud.

Inden Kommunen var Engebret Tandberg en adskillig 
benyttet Mand, bl. a. var han i en Række av Aar Sekretær i 
Landhusholdningsselskabet. Han var i 1872 Deputeret fra 
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Distriktet ved Festligheterne i Anledning av Haraldstøttens Av
sløring ved Haugesund. Han var en Tid stærkt paa Tale som 
Stortingsmand fra Amtet og var ogsaa i 1857 1ste Suppleant 
og 1862—63 2den Suppleant, og naar han ikke blev valgt til 
Tingmand, var det vistnok fordi han efter Evne modarbeidede 
sit eget Valg, da hans omfattende Forretningsvirksomhet lagde for
meget Beslag paa hans Tid.

Han havde i 50-aarene lagt sig til større Skogeiendomme 
i Glommendistriktet og opført Dampsag i Lillestrøm, hvilke 
Forretninger antog meget betydelige Dimensioner. Endelig gik 
han ogsaa i Begyndelsen av 60 aarene sammen med Brukseier 
Thams og Broderen Hans Tandberg i en større Skog- og Sag- 
bruksforretning i det Trondhjemske. Han sat saaledes oppe i 
svære Forretninger, da Trælast- og Pengekrisen meldte sig i 
Midten av 70 aarene, og da Broderen Edward i Drammen, 
med hvem han var sterkt engageret, maatte opgi sit Bo til 
Konkursbehandling i 1876, var dermed ogsaa Engebrets Mod
standsevne brutt, og ogsaa hans Bo overgik til Konkurs, og 
samtlige hans Eiendomme gik da over paa fremmede Hænder. 
Han flyttet senere til Fredenshavn ved Larvik og derfra til 
Kristiania, hvor han levet til sin Død i 1889.

Engebret og Marthe Tandberg hadde 13 Børn (IV 1 —13):

IV. 1. Elise Randine Tandberg f. 14/n 1835, d. 9/<j 1916, g.
21 lio 1858 m.:
Skibskaptein Morten Mauritz March f. 3/i 1832, d. 25/i 
1913. Forældre Klokker Andreas Mørch og Hustru 

Johanne f. Aasen.
Morten Mørch var en dygtig Skibskaptein, som i 

mange Aar førte Fartøi for andre Rederier. Da han 
imidlertid selv ved Slægt og Venners Bistand kjøbte 
Fartøi, var han uheldig og opgav Sjøen forholdsvis 
tidlig og blev Fyrforvalter ved Fuglehuk Fyr, senere 
ved Hamborgsund Fyr. Han døde i Kristiania som 
Pensionist. 7 Børn V.l—7.
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V. 1. Jens Andreas Mørch f. % 1859, d. x/u 1915 g. H/e 
1891 m.
Gunneva Killi f. 22/s 1867. Forældre Brugseier E. H. 
Killi, Stenkjær og Marie f. Laugdal.

Jens Mørch var Ingeniør fra Kristiania tekniske 
Skole og opholdt sig derefter er Par Aar i Amerika. 
Hjemkommet derfra oprettede han sammen med da
værende Amtsagronom K. K. Heje den nuværende 
Agra Margarinfabrik, men udtraadte av Firmaet efter 
nogle Aars Forløp. Han drev derefter en teknisk 
Konsulentvirksomhet indtil sin Død i 1915. Ægteskabet 
var børnløst.

V. 2. Marie Mørch f. 3/i 1861 g. 29A 1882 m.
Distriktslæge Anton Olsen f. 11 /s 1855 av Forældre 
Gaardbruker og Skibsreder Hans Olsen, Slagen, o. 
Andrea f. Rom.

Distriktslæge Olsen blev Student i 1873, cand, 
med. 1881 og var privatpraktiserende Læge i Jevnaker 
til 1887, da han flyttede til Svelvik. I 1893 blev han 
Distriktslæge i Yttre Nordfjord, 1902 i Yttre Har
danger og 1907 i Søndre Valdres med Bopæl i Nordre 
Aurdal, hvor han fremdeles er, 5 Børn. (VI. 1 — 5).

VI. 1. Aagot Olsen f. Vi 1883 g. 1906 m.
Ingeniør Trygve Strømsøe f. 31/is 1878 av Forældre 
Telegrafbestyrer O. Strømsøe o. ?

Ingeniør Strømsøe arbeider væsentlig som Entre
prenør i Brobygning i de engelsktalende Strøg i Syd-

Afrika. 4 Børn. (VII. 1—4)
VII. 1. Hans Petter Strømsøe f. 25/s 1907, d. 25/i2 1907.
VII . 2. Hans Petter Strømsøe f. 13/s 1908.
VI I. 3. May Veronica Strømsøe f. 25/3 1912.
VII . 4. Paul Strømsøe f. 1918.
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VI. 2. Hans Ingvald Kristoffer Mørch-Olsen f. 2% 1884 g. 
22A 1915 m.
Ragnhild Helene Fjellbu f. 17/is 1892 av Forældre 
Provst i Sætersdalen Fjellbu og Hustru Inger Johanne 
f. Gjestland.

Hans I. K. Mørch-Olsen er Bergingeniør og Be
styrer av Ringerikes Nikkelverk. Tidligere har han 
tilbragt et Vs Aar som Geolog paa Island og har del
taget i 2 EkspeditionerpaaSpitsbergen. 4Børn.(VII.l—4) 

VII. 1. Anton Frederik f. 22A 1916.
VII. 2. Inger Marie f. 22A 1917.
VII. 3. Inger Johanne f. 4/a 1919.
VII . 4. Egil f. 2/i 1921.
VI . 3, Bergliot Mørch-Olsen f. 18/« 1885. Student 1903 

Skolekjøkkenlærerinde.
VI. 4. Øistein Mørch-Olsen f. 9/s 1888. Skibskaptein og 

Hvalskytter. Student 1920. Skal ifølge Tønsberg 
Blad ha gjort det Kunststykke at ha kjørt med 3 an- 
skudte Hval for Baugen og alt gik godt.

VI. 5. Trygve Mørch-Olsen f. 2I/s 1891. Elektroingeniør og 
har siden 1913 været bosat i Rhodesia i Afrika, 
og er fremdeles der. Ugift.

V. 3. Engebret Mørch f. 29/t 1863, d. 8/s 1920. Kontormand 
i Kristiania. Ugift.

V. 4. Johan Mørch f. 27/s 1864, d. 17/is 1865.
V. 5. Sigurd Mørch f. % 1868, d. 37is 1874.
V. 6. Magda Mørch f. 23/i 1871, d. 14/s 1871.
V. 7. Sigurd Mørch f. 25/s 1876, d. 15/s 1908. Student. 

Sekretær i Poststyrelsen. Ugift.
IV. 2. Maren Tandberg f. 8/s> 1837. Bor i Kristiania. Ugift. 
IV. 3. Gunda Jørgine Tandberg f. 2/n 1839 g. llh 1861 m. 

Conrad Germanus Ohlsen f. 31/- 1837, d. Vs 1878. 
Forældre Lensmand Ohlsen i Jevnaker og Hustru f. 
Bredrup.
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Efter at ha avlsluttet sin Uddannelse som Brygger 
anlagde han sammen med Interessenter i Begyndelsen 
av 50 aarene Hønefos Bryggeri, hvor han fungerte 
som Bryggermester til sin Død. 8 Børn. (V.l—8)

V. 1. Marie Fredrikke Ohlsen f. 16A 1863, d. 8A 1893. 
Ugift.

V. 2. Alida Emilie Ohlsen f. 2% 1864, d. 18/9 1919. Ugift.
V. 3. Engebret Tandberg Ohlsen f. 7/ı 1867, d. 9/a 1894. 

Utdannet i Tyskland som Brygger. Ugift.
V. 4. Olga Germanie Ohlsen f. 28/s 1868, g. 9/i 1895 m.

Provst Johannes Nicolaisen f. 2% 1865 av Forældre 
Sogneprest Christian Engebreth Nicolaisen og Else 
Dorthea f. Neumann.

Johannes Nicolaisen blev utnævnt til Sogneprest 
til Værøy i 1895, til Hamarøy i 1903 og til Bodin 
1914. Han blev valgt til Provst i 1920. 6 Børn 
(VI. 1-6).

VI. 1. Reidar Johannes Nicolaisen f. 12/i 1896. Tekniker i 
Skotland.

VI . 2. Alf Christian Nicolaisen f. 21/i 1897. Handelsfuldm. 
i Kristiania.

VI. 3. Conrad Engebret Nicolaisen f. 3/» 1899. Kontormand 
i Kristiania.

VI. 4. Thorleif Nicolaisen f. 9/a 1902. Tekniker, Skotland.
VI. 5. Erling Nicolaisen f. 2/s 1904.
VI. 6. Gudrun Elise Nicolaisen f. 26/is 1907.
V. 5. Anders Sabinins (Ohlsen) Tornberg f. 27/s 1870 g. 

15A 1901 m.
Elisa Waagaard Alme f. 7/i 1878 av Forældre Soren
skriver Johan Petter Alme og Anne Johanne f. 
Waagaard.

Anders Sabinius Ohlsen er Grosserer i Kristiania, 
har antaget Familienavnet Tornberg. 6 Børn. (VI. 1—6)
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VI. 1. Gudrun Alme Tornberg f. 23/a 1902. Student 1919.
VI. 2. Astrid Alme Tornberg t. ‘Vs 1903.
VI. 3. Alf Alme Tornberg f. 2 Vi 1907.
VI. 4. Marie Alme Tornberg f. 21/i 1912.
VI . 5. Johan Conrad Alme Tornberg f. 1(i/io 1913.
VI. 6. Anne Johanne Alme Tornberg f. 2/v 1915.
V. 6. Carl Gustav Ohlsen Tandberg f. 18/n 1871 g. 1898 m. 

Dorothea Iversen f. i‘’/i 1877 av Forældre Skibsreder 
Hans Severin Iversen og Hustru, Sandefjord.

Carl Gustav Ohlsen har antaget Familienavnet 
Tandberg. Han er siden 1898 Apoteker i Flekkefjord. 
2 Børn. (VI. 1—2)

VI. 1. Synnøve f. 28/s 1902. Farmaceut fra 1920.
VI. 2. Mimi Iversen f. 9/? 1907.
V. 7. Ragna Eli Georgia Ohlsen f. 3/» 1873, d. Vs 1874.
V. 8. Ragna Olava Ambrosia Tandberg f. Vi 1877, g. i6/h 

1900 m.
Charles Sofus Sveistrup f. 17/<; 1861 av Forældre 
Marineingeniør Rudolf Emil Sveistrup og Thora f. 
Sørensen.

Charles Sveistrup er Siamesisk Vicekonsul i Kjø- 
benhavn, Ridder av Dannebrog, Kommandør av den 
Siamesiske Kroneorden og Officer av den Siamesiske 
hvite Elefant.

IV. 4. Lovise Tandberg f. 8/s 1841, d. ’Vi 1848.
IV . 5. Gudbrand Tandberg f. 29/< 1843, d. % 1904, g. 18/s 

1875 m.
Caroline Christine Cortsen f. I2/s 1850 av Forældre 
Skibskaptein Christian Cortsen og Marie f. Jørgensen.

Gudbrand var den ældste av Engebret Tandbergs 
Sønner og blev utdannet for Landbruket hos Propietær 
Wetlesen paa Abildsø i Aker. Da han var færdig her 
overtog han Bestyrelsen av Faderens Dampsag i Lille
strøm, hvor han virkede til 1873, da han kjøpte 
Gaarden Hovland i Hedrum. Under de vanskelige
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Forholde for Jordbruket i de paafølgende Aar solgte 
han Gaarden i 1879 og flyttede til Kristiania, hvor 
han drev en Vognmandsforretning og Eiendomshandel 
i nogle Aar. Gudbrand og Carolines 9 Børn var 
(VI-9):

V. 1. Engebret Tandberg Sjømand og senere Murer i 
Kristiania, f. 26/i 1876, d. 14/i 1909 g. 12A 1900 m. 
Hilda Lund f. 19/2 1879, d. 14/io 1918. Forældre 
Blikkenslager Carl Lund og Marie f. Rasmussen. 
1 Barn.

VI. 1. Aslaug f. 4/t 1903. Kontordame i Kristiania.
V. 2. Christian Tandberg f. Vn 1877, g. 4/io 1913 m.

Edna Gilbertsen f. 25/s 1894 av Forældre James 
Murphy og Mary f. Me. Gili.
Christian Tandberg er Bygmester og bor i Misoula 
Montana. 2 Barn. (VI. 1—2)

VI. 1. Trilby f. 15/io 1914,
VI . 2. Sonja f. 12/9 1916.
V. 3. Einar Tandberg f. 17/s 1879. Bosat i Australien.
V. 4. Karl Gustav Tandberg f. 18A 1880, d. 1901.
V. 5. Signe Tandberg f. 25/s 1883, d. V12 1886.
V. 6. Eli Tandberg f. 12/3 1885, g. 2/i2 1906 m.

Reidar Kaas f. 27/i 1881 av Forældre Grosserer 
Kristian Olav Andresen og Aagot Theodora f. Kaas.

Reidar Kaas er Disponent for Aktieselskapet Chr. 
Andresen, Farvehandel en gros Kristiania. 3 Barn. 
(VI.1-3):

VI. 1. Carl Knutinge Kaas f. 2% 1907.
VI . 2. Reidar Kaas f. 27- 1909.
VI. 3. Gudbrand Tandberg Kaas f. 3% 1917.
V. 7. Signe Tandberg f. lliA 1888, d. '/s 1888.
V. 8. Arne Tandberg f. 2f’/9 1889. Ekspeditør, Kristiania.
V 9. Harald Tandberg f. 12/s 1893. Medindehaver av Firma 

Tandberg & Bakke, Elektrisk Installationsforretning, 
Kristiania. Ugift.
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IV. 6 Hans Tandberg f. 22/n 1844, d. 5/i 1909, g. 12/io 
1869 m.
Constance Ovidia Holst f. 16/* 1850 av Forældre 
Brede Holst og Laura f. Arnesen.

Hans Tandberg var i sin Ungdom en Stund i 
Holland og etablerte i Begyndelsen av 70 aarene en 
Trælastforretning sammen med en Hr. Schmidt under 
Firmaet Tandberg Schmidt & Co. Dette Firma blev 
dog efter nogle Aars Forløb ifølge venskabelig Overens
komst opløst og fortsat av Tandberg alene. Senere 
bygget han endel Trævillaer i og omkring Kristiania 
og var i de senere Aar meget benyttet som Takstmand 
av Skogeiendomme, og det var under en Reise i 
saadan Anledning at han døde i Telemarken i 1909. 
1 Barn.

V. 1. Christian Arnesen Tandberg f. 16/t 1870, g. loAo 
1694 m.
Annie Shapman f. 2/h 1869 av Forældre Kæmner i 
Hevorth, England Thomas Shapman og Mary f. Proud- 

Christian Tandberg gik ut av Aars & Voss Skole 
i 1889 og reiste samme Aars Høst til England, hvor 
han ved Commercial College i York utdannede sig for 
Handelen. Fik derefter Ansættelse ved et større 
Firma i Newcastle o. Tyne, hvor han var indtil 1897. 
I 1898 ansattes han hos Firmaet H. Heitmann & Søn 
i Kristiania, hvor han fremdeles er. Er tillige Translatør 
i Engelsk. 1 Barn.

VI. 1. Ralf Gudbrand f. 17A 1906.
IV. 7. Edvard Tandberg f. 1845, død 3 dage efter fødselen. 
IV. 8. Petra Tandberg f. 21/h 1847. Bor i Kristiania. Ugift. 
IV. 9. Anette Marie Tandberg f. ,!7« 1849, g. 22/6 1876 m. 

Andreas Hanssen f. 1847 i Grytten i Romsdalen.
Andreas Hanssen er utdannet som Forretnings

mand, og drev i ca. 20 Aar Kjøbmandsforretning i 
Kristiania. I 1897 solgte han sin Forretning og blev 



- 42 —

ansat ved Riksforsikringen, hvor han er Chef for 
Tilsynskontoret i Kristiania. 9 Børn. (V.l—9)

V. 1. Agnes Elise Margrethe Tandberg-Hanssen f. 29/s 1877 
d. 17 A 1880.

V. 2. Helga Mathilde Tandberg-Hanssen f. 22/s 1878. Student 
1896. Assistent i Telegrafstyret.

V. 3. Einar Andreas Tandberg-Hanssen Kaptein i Marinen 
f. 8/« 1881, g. 20/h 1906 m.
Marie Andersen f. 2G/fi 1884 av Forældre Konsul C.
Andersen og Anette f. Pedersen, Horten. Barn:

VI. 1. Anette Marie f. 27a 1920.
V. 4. Agnes Elise Margrethe Tandberg-Hanssen f. u/s 1882. 

Bokholder ved R. F. A. Tilsynskontor i Kristiania.
V. 5. Birger Tandberg-Hanssen f. 24/io 1883, g. 1ste G. 12/s 

1914 m.
Kristine Christensen f. 6/z 1889, d. 26/s 1919. For
ældre Kjøbmand Joh. Christensen og Martine f. 
Hansen. Barn.

Birger Tandberg-Hansen er Kontorchef i Bergenske 
Dampskibsselskab. Barn:

VI. 1. Per Birger f. 3/t 1916.
g. 2den G. 27« 1920 m.

Antonie (Mona) Meier f. 2/? 1895 av Forældre Kas
serer Einar Herman Meier o. Antonie f. Olsen.

V. 6. Harald Tandberg f. ]4A 1885, d. 18/i2 1887.
V. 7. Aagot Emilie Tandberg-Hanssen f. Vs 1886. Student 

1904. Lærerinde ved Kristiania Folkeskole.
V. 8. Marta Marie Tandberg-Hanssen f. 7/< 1888, g. 2/s 

1912 m.
Finn Kaas f. 26/io 1885 av Forældre Grosserer Chr.
Olav Andresen og Hustru Aagot Theodora f. Kaas.

Finn Kaas er værnepligtig Løitnant i Marinen og 
Assurance-direktør i Kristiania, 
Deres Barn. (VI. 1—3):

VI. 1. Ellen Starre Kaas f. 15A 1913.
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VI. 2. Ingrid Starre Kaas f. 31A 1914.
VI . 3. Kirsten Starre Kaas f. Vis 1916.
V. 9. Harald Engebret Tandberg f. % 1889, d. 20/u 1889. 

IV. 10. Elida Tandberg f. 7ı 1851, d. 7* 1918, g. u/u 1975 m. 
Adolf Thisted f. Vn 1846, d. 12/s 1917.

Adolf Thisted var utdannet som Landmand og 
havde Gaarden Jordet ved Larvik. I de vanskelige 
Tider for Jordbruket i 70 aarene solgte han Gaarden 
og udvandrede i 1882, med sin Hustru til Montana 
hvor de drev Opdræt og Salg av Husdyr i større Stil. 
Her blev de begge indtil deres Død i 1917 og 18. 
De havde kun et Barn, Datteren Mathilde f. ’% 1877, 
g. 6/-> 1899 m. Fabrikeier Karl E. Tandberg (Se 
Nr. III—18).

IV. 11. Laura Augusta Tandberg f. 13/s 1853, g. u/i 1886 m. 
Stationaire Ingeniør Johan Peter Thams f. 16/e 1852 
av Forældre Johan Ludvig Thams o. Else f. Myhre.

De utvandrede til Amerika i 1886 og har siden 
været bosat i Minneapolis. Deres søn:

Johan Engebret Thams, Chief Draughtsman, 
Northern Pacific Railway Comp. f. 2% 1888, g. 12/? 
1916 m. Adeline Clare Meyer. Forældre Postclerk 
George Meyer og Hustru Katarine f. Allinger. Deres 
Barn:

VI. 1. John Erle George Thams f. 5/i 1918.
IV. 12. Johan Tandberg f. 1855.

Han reiste i 20 aars Alderen tilsjøs og slog sig ned i 
Australien, hvor han har været bosat siden. Han er 
gift med en irsk Dame og har 5 Børn. Han var i 
mange Aar Kjøbmand og Postaabner og drev ved Siden 
av en Gaard, som han har kaldt Halstenrud, efter 
Fædrenegaarden paa Ringerike. Familien her i Norge 
har ikke paa mange Aar hørt fra ham.
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IV. 13. Carl Louis Tandberg f. Vs 1861, d. 10/7 1903, g. 10/n 
1888 m.

■Rikka Sparby f. 7/ı 1864 av Forældre Ole Sparby i 
Solør o. Else f. Amundsen.

Carl Tandberg reiste i 1886 til Amerika, hvor han 
efter nogen Tids Forløb bosatte sig i Minneapolis. 
Han var Forretningsmand der indtil 1898, da han 
reiste tilbage til Norge med sin Familie og bosatte sig 
i Kristiania, blev ansat ved Riksforsikringsanstaltens 
Tilsynskontor for Kristiania, hvor han var til sin Død. 
5 Børn. (V.l—5):

V. 1. Marta Elise Tandberg f. 10/« 1889. Butikdame, 
Kristiania.

V. 2. Olga Matilde Tandberg f. 21 h 1891, g. 8% 1917 m.
Cand. Theol., Lektor i Tromsø Daniel Elias Mathiesen 
f. 23/s 1886. 2 Børn.

VI. 1. Finn Mathiesen f. 16/n 1918.
VI. 2. Einar Tandberg Mathiesen f. 3A 1921.
V. 3. Ragna Lovise Tandberg f. 2A 1894. Ekspeditrise, 

Kristiania.
V. 4. Engebret Olaves, Maskinist, f. 2l/$ 1897, g. 5/s 1921 m. 

Randi Andersen.
V. 5. Harriet Emilie Tandberg f. 2i,/i 1901. Kontordame.

III. 7. LIVE TANDBERG
f. 1813, d. 21/« 1886.

var den eneste av Bedstefader Tand
bergs Døttre, der naaede voksen 
Alder, som ikke blev gift. Efter 
hans Død flyttede hun sammen 
med sin Moder til Enkesædet Borger 
og efter ogsaa hendes Død i 1872 
til Hønefos, hvor hun tilbragte 
Resten av sine Dage.
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III. 8. MAREN MATHEA TANDBERG
f. ”/n 1815, d. '% 1894, g. ”/♦ 1838 m.

Otto Knoph Rømcke f. 2A 1812, d. 12/a 1899 av Forældre 
Ole Eberhart Rømcke o. Maren Magdalene f. Knoph. Den 
første av Navnet Rømcke her i Landet var Johan Christian 
Rømcke f. i Brankenburg i Braunsweig 1717 og antages at 
være kommen til Norge 1739 som Forstmand og boede en

Tid i Solør, men kom siden til Kongsberg som Oberførster 
ved Sølvværkets Skove. Han hadde ogsaa Titel som Bergraad. 
Død paa Kongsberg 1784 og var Otto Knoph Rømckes Bed
stefader.

Straks efter sin Konfirmation begyndte Otto Knoph Rømcke 
som Handelsbetjent, og i en Alder av knapt 24 Aar nedsatte 
han sig som Landhandler i Næs i Hallingdal, hvorhen han 
ankom i Julen 1835. For at drive den Slags Forretning ut- 
krævedes dengang kongelig Bevilling. Før ham var der kun 
en Landhandler i Hallingdal, Peter Thams paa Brovolden i 
Næs. Rømcke aabnede Butik paa Bjerringgaarden, hvor den 
var like til han sluttede 1873. Den Slags Bedrift var antagelig 
ret lønnende i den Tid. Men for at den skulde gaa med For- 
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del utkrævedes særlig Paapasselighet og Arbeidsomhed. — 
Egenskaber som Rømcke besad i fremtrædende Grad.

Allerede i 40 aarene begyndte han at indkjøpe Skogeien- 
domme, tildels sammen med Svogeren, min Fader Hans Tand
berg, og at drive Trælasthandel ved Opkjøb av Last gjennem 
hele Dalen for Avsætning til Trælasthandlere i Drammen. 
Denne Gren av Virksomheten blev efterhaanden av mindst 
likesaa stor Betydning som den egentlige Landhandel og bidrog 
i væsentlig Grad til Grundlæggelsen av en Formue, som efter 
Datidens Forholde var ret anselig. Hele hans Liv og Virke 
var præget av enestaaende Arbeidsomhet og seig Utholdenhet.

1 det offentlige Liv deltok han ikke uten forsaavidt 
som han blev adskillig benyttet i Kommunen, hvor han en 
Tid var Ordfører, Valgmand osv. I 1847 var han med at oprette 
Næs Sparebank, hvor han sat som Direktør i henved 50 Aar.

I det Politiske var han likesaa konservativ som han paa 
Næringslivets Omraade, og hvor det gjaldt Kommunikationer 
og andre almennyttige Foretagender, var Fremskridtsmand og 
Foregangsmand. Han var en Mand med bestemt opgjorte 
Meninger og Grundsætninger, som ikke gav Rum for noget 
Avslag, han kunde endog være ret steil.

Som karakteristiske Træk maa endnu nævnes, at han var 
glad i Blomster og i Selskabelighet og at vise Gjæstfrihed, 
samt at han var en lidenskabelig Musiker. Han spilte selv en 
udmærket Violin. Men det var ikke alene i Hjemmet, at hans 
Violin livet op. Under al Selskabelighed i den lille Landsby 
var han altid den utrættelige og selvbestaltede Stadsmusikanter, 
og han søkte ogsaa at vække Sansen for Musik mere ude blandt 
Stedets befolkning. I 70 aarene dannet han saaledes et Musik
orkester av Hornblæsere paa den Maate at han i Kristiania 
engagerede en Instruktør og kjøbte Instrumenter, og i Løbet av 
nogle Uger var Orkesteret saa indspillet, at det senere i Som
mertiden om Søndagene og ved festlige Anledninger kunde 
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spille for Stedets Publikum fra en Tribune som i det Øiemed 
blev opført. De hadde 13 Børn, alle født paa Næs i Hal
lingdal.

IV. 1. Olaf Gustav („Oluf) Rømcke f. 21/2 1839, g. 25/t 
1867 m.
Agnes Marie Hansen Torgersen f. l5/s 1841, d. 82/n
1883.

Forældre Distriktslægejohn 
Collet Torgersen og Lovise 
Emilie f. Ytteborg.

Efter at have gjennemgaaet 
Drammens Latinskole be
gyndte OlufVaaren 1856 som 
Handelsbetjent i Farens store 
Landhandleri paa Næs i Hal
lingdal.

Da hans Skogindkjøb og 
Tømmerhandel i Hallingdal 
og Numedal stadig utvidedes,
blev han efterhaanden helt optat med disse Grene av 
Forretningen Delvis kjøbte han ogsaa lidt Skog selv, og 
i 1881 overtog han sammen med Fætteren Bernhard 
Tandberg de store Rukkedalsskoge i Hallingdal.

I 1877 startet Oluf Rømcke sammen med Trælast
handlerne N. A. Andersen og Georges Lorentzen 
Trælastfirmaet Landfald Brug i Drammen, hvorhen 
han flyttede 1878. Firmaet bestod uforandret i hen
ved 20 Aar indtil 1896, da de to forannævnte Herrer 
udtraadte, og istedet indtraadte „Olufs" Søn Otto. I 
1916 solgte de Sagbruget og ophørte med Trælast
forretningen væsentlig paa Grund av de ved Oprettelsen 
av en Række Cellulose- og Træmassefabrikker for
andrede Forhold.
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Saavel i Hallingdal som i Drammen var „Oluf" 
Rømcke betroet en Række Tillidshverv. I Næs var 
han ved sin Fraflyttelse Ordfører og i Drammen blev 
han straks efter Tilflytningen til Byen indvalgt i For
mandskabet, likesom han ogsaa ellers var betroet kom
munale Tillidshverv. Han var en lang Aarrække Med
lem av Direktionerne i Drammens og Oplands Kre
ditbank, Mjøndalen Cellulosefabrik og Drammenselvens 
Papirfabrikker.
3 Børn, alle født i Nes i Hallingdal. (V.l—3).

V. 1. Otto Knoph Rømcke f. 2/u 1868, g. 15A 1898 m.
Sigrid Andrea Hansen f. i/t 1872 av Forældre Gros
serer Morten Hansen og An
drea Josefine f. Andersen.

Efter at ha gjennemgaat 
Kristiania Handelsgymnasium 
i 1889 opholdt han sig i 
Aarene 1891—92 i England 
og Frankrige og 1895 i Tysk
land. I 1892 begyndte han 
at arbeide i Trælastfirmaet 
Landfald Brug i Drammen, 
hvor han som ovenfor nævnt 
i 1896 avløste D.hrr. N. A. 
Andersen og Georges Lorent
zen som Medeiere og fortsatte 
her indtil Bruget solgtes i 1916. Han er derhos større 
Skogeier i Hallingdal og paa Modum.

I Drammen har Otto Rømcke været en stærkt be
nyttet Mand og paa mange Maader været knyttet saa
vel til Byens Forretningsliv som det kommunale Styre. 
Ved Siden av sin Stilling som Medeier i Landfald Brug 
har han saaledes været Medlem av Direktionen i for
skjellige Træforædlingsanlæg som Drammenselvens
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Papirfabrikker, Krogstad Cellulosefabrik, Brager Papir
fabrik likesom han i flere Aar har været Medlem av 
og Formand i Drammensvasdragets Fællesflødnings- 
forening d. s. k. Trælasthandlerdirektion, Disponent 
for Ramfos Træsliperi i flere Aar, Formand i Dram
mens Privatbanks Direktion, Medlem av Drammens 
Børskomite, Formand i Byens Kom. Lysværksdirektion 
m. m. Av Bystyret har han været Medlem i 11 Aar, 
herav 8 Aar i Formandskabet, et Aar Viceordfører og 
og 5 Aar Ordfører. Høsten 1918 indvalgtes han som 
Repræsentant for Drammens 1ste Valgkreds i Bra- 
gernæs i Stortinget, hvor han fik Plads i dettes Land
brugs- og Vasdragskomite. 3 Børn (VII.l—3):

VI. 1. Olaf Rømcke f. 28/io 1899. Stud. med.
VI. 2. Emmy Rømcke f. 27/i 1901.
VI. 3. Otto Knoph Rømcke f. 12/» 1904.
V. 2. Lovise Emilie Rømcke f. 28/i 1871, g. 25/i 1898 m.

Jens Henrik Brodersen f. 7/i 1870 av Forældre Nils 
Edvard Brodersen og Henriette f. Lorentzen.
Jens Brodersen blev Student 1888 og cand. med. 1895 
og nedsatte sig samme Aar som privatpraktiserende 
Læge i Drammen. Her oprettede han et Røntgen
institut og er derhos Reservelæge ved Byens kom. 
Sykehus. Har sammen med Svogeren overtaget endel 
av Svigerfaderens Skogeiendomme i Hallingdal. 2 
Børn. (VI. 1—2.)

VI . 1. Nils Henrik Brodersen f. 14/n 1899. Stud. med.
VI. 2. Oluf Gustav Rømcke Brodersen f. 22/s 1905.
V. 3. Marie Mathilde Rømcke f. 2% 1877, g. 26/n 1902 m. 

Johan Christian Blom f. 22/u 1875 i Drammen av 
Forældre Kjøbmand Christian Blom og Susanna Lau- 
rentzia f. Seeberg.

4
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Johan Blom var utdannet for Forretningsvirksom
heden og er Disponent for et Par av de større Trælast
forretninger i Fredriksstad. 2 Børn. (VI. 1—2)

VI. 1. Agnes Marie Blom f. 31/s 1903.
VI. 2. Christian Lauritz Blom f. 3% 1906.
IV. 2. Emil Rømcke f. 3A 1840, d. 2I/t 1840.
IV . 3. Gudbrand Tandberg Rømcke f. 27/t 1842, d. S1/ia 1917 

g. 1s/t 1869 m.
Kathinka Storm Sundt f. 23A 1841, d. 26/s 1900. For
ældre Kjøbmand i Farsund Ole Johannes Sundt og 
Anne Sophie f. Storm.

Gudbrand Rømcke gjennemgik Drammens Latin
skole hvorfra han dimiteredes til Artium i 1859, og 
efter det paafølgende Aar at ha tat Andenexamen, be
gyndte han straks at studere Theologi. Hans Helbred 
hadde allerede som Skolegut vært mindre god, og en 
tiltagende Sygelighet ud gjennem Studenteraarene tvang 
ham til helt at opgi Studierne og begyndte i 1866 en 
Privatskole paa sit Hjemsted Nes i Hallingdal. Væ
sentlig efter Faderens stærke Tilskyndelse sluttede han 
med denne i 1869 for at fuldføre sine theoligiske 
Studier, og i 1871 tok han sin theologiske Embeds- 
examen. Det paafølgende Aar blev han ordinert som 
Prest og ansattes som Personelkapellan hos Sogne
presten i Sigdal, hvor han virkede i 7 Aar, indtil han 
i 1879 utnævntes til residerende Kapellan i Sandsvær. 
Derfra blev han i 1887 befordret til Sogneprest i 
Fiskum paa Eker, hvor han blev indtil han i 1909 
tog Avsked og flyttede til Kristiania. Trods sin svage 
Helbred var han ivrig i al sin Gjerning som Prest, 
og det heter derfor om ham i en Nekrolog, at han 
var i usædvanlig'Grad en Kirkens, Skolens, Ungdom
mens og Hjemmets Mand. Kort efter sin Ankomst 
til Fiskum stiftede han en Ungdomsforening, hvis
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Formand han var i hele 22 Aar. Hans Interesse for 
og Indsigt i alle Skoleanliggender gjorde, at han i flere 
Aar var valgt som Medlem av Buskeruds Amtskole- 
styrer. 5 Børn. (V.l—5):

V. 1. Hanna Rømcke f. 18/s 1873, g. 15/i 1903 m.
Martinus (Morten) Moe f. 19/io 1869 av Forældre 
Kjøbmand Henrik Moe og Georgine Vilhelmine f. 
Hansen.

Morten Moe var tidligere Amtsagronom i Hede
markens Amt. Nu driver han og hans Hustru for 
Amtets Regning Landbrugs- og Husmorskole paa deres 
Eiendom Skansgaarden ved Kongsvinger, Landbrugs
skolen i et 5 Mdr.s i teoretisk Vinterkursus og Hus
morskolen om Sommeren i et Kursus av samme Varighed. 
4 Børn: (VI. 1—4):

VI. 1. Gudbrand Rømcke Moe f. 12A 1905.
VI. 2. Karen Georgine Rømcke Moe f. 28/a 1907.
VI. 3. Sigrid Rømcke Moe f. 26/s 1909.
VI . 4. Marie Gustava Rømcke Moe f. 29/i 1913.
V. 2. Otto Johannes Sundt Rømcke f. 2% 1875.
V. 3. Sofie Marie Rømcke f. 21/a 1877. Missionær i Kina.
V. 4. Sara Marie Rømcke f. 26/s 1880. Ugift.
V. 5. Karen Magdalene (Maggeri) Rømcke f. 8Ao 1881, g. 

27i 1909 m.
Edvard Dæhlin Eriksen f. 2% 1865, d. Va 1920. For
ældre Farver Erik Eriksen og Oline f. Harstad.

Edvard Eriksen var Student fra 1886 o. cand. 
theol. 1894. Var derefter Lærer indtil 1897 da han 
blev Sekretær for Kr.a. Ynglingeforening og i 1898 
Reisesekretær for Norges Kristelige Ungdomsforbund. 
I 1906 ansattes han som Generalsekretær for de 
norske Sædelighetsforeningers Centralstyre og virkede 
som saadan indtil sin Død. 4 Børn. (VI. 1—4):
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VI. 1. „Erik" Gudbrand Rømcke Dæhlin Eriksen f. 17Ao 1910.
VI. 2. „Gudbrand" Rømcke Dæhlin Eriksen f. 16/e 1912.
VI. 3. „Olav" Rømcke Dæhlin Eriksen f. llh 1916.
VI. 4. „Dag" Eilert Sundt Rømcke Dæhlin Eriksen f. 15/s 

1918.
IV. 4. Maren Magdalena („Lena") Rømcke f. i Næs Vs 1843, 

d. Vii 1915, g. 15/io 1863 m.
Jacob Arnt Nicolai Gulowsen f. 2Vs 1839, d. Vs 1917. 
av Forældre Kjøbm. Anders Gulowsen o. Nana Emilie 
f. Gabrielsen.

Gulowsen var Kavalleriofficer og i den meste Tid 
knyttet til Oplandske ridende Jægerkorps. Da han 
som Oberst ved dette faldt for Aldersgrænsen i 1904 
flyttede han til Kristiania. Han har utgit „Fra Dragon
tiden" „Om de gamle Varder" og „Gyldenløvefeiden". 
Han var Ridder av St. O. O. og av flere utenlandske 
Ordener. 5 Børn. (V.l—5):

V. 1. Marie Elisabeth Gulowsen f. 1GA 1864, g. 2% 1889 m. 
Jens Sigurd Martin Jenssen f. 2%o 1861 av Forældre 
Seminarlærer Jens Jenssen o. Marie f. Hansen.

Oberst Sigurd Jenssen har ved Siden av sine for
skjellige militære Stillinger indehat andre av ingeniør
mæssig Art saaledes Stadsingeniør i Stenkjær, Brand
chef i Trondhjem m. fl. Nu Bosted Trondhjem, Kom
mandør av D. D. O. 4 Børn. (VI. 1—4):

VI. 1. Jens Jacob Jenssen f. 2 7 A 1890, g. Vs 1918 m.
Jenny Lindblom f. 14A 1893 av Forældre Konditor 
Georg Frederik Lindblom o. Kristine Wilhelmine f. 
Henriksen.

Jacob Jenssen er Diplomingeniør. Bosted Rjukan. 
1 Barn.

VII. 1. Jens Jenssen f. 16A 1919.
VI. 2. Magdalene Jenssen f. V? 1892, g. 12/e 1916 m. Kjøb- 

mand paa Tromsø Sverre Jebsen f. Ve 1890 av For
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ældre Kjøbmand o. Konsul Johan Heinrich Theodor 
Jebsen o. Maria Ovidia f. Oxaas. 1 Barn.

VII . 1. Otto Frederik Jebsen f. 2% 1917.
VI . 3. Otto Sigurd Jenssen f. 2/u 1893, Ingeniør, g. 9/t 

1919 m.
Herdis Berg f. 12/a 1893 av Forældre Guldsmed Andreas 
Berg o. Emma Camilla f. Svare.

VI. 4. Margit Marie Elisabeth Jenssen f. 17/i 1898.
V. 2. Anders Otto Gulowsen f. i Norderhov 3/e 1866, d. 

28/s 1869.
V. 3. Otto Knoph Rømcke Gulowsen f. 2/ia 1867, d. 23/s 

1920, g. 27i 1896 m.
Didrikke Rode f. 2A 1871 av Forældre Provst Karl 
Theodor Rode o. Didrikke Mariane f. Ottesen.

Otto Gulowsen var cand. med. fra 1894 og siden 
1896 Læge i Chefoo i Kina, hvor han blev Cheflæge 
ved Hospital. General og norsk og svensk Vicekonsul.

Da han tillige havde Uddannelse her hjemme som 
værnepligtig Officer, fik han som saadan en fremskudt 
Stilling under Bokseroprøret dersteds i 1900. En 
Række av Aar ogsaa Medlem av Byraadet i Chefoo. 
I 1917 flyttede han til Norge og virkede som Læge 
ved Landeskogens Tuberkulosesanatorium i Sætersdalen 
indtil sin Død i 1920.

Han var Ridder av St. O. O. og flere udenlandske 
Ordener. 3 Børn. (VI. 1—3):

VI. 1. Gunvor Gulowsen f. i Chefoo ,7/s 1899.
VI. 2. Guttorm Jacob Arnt Nicolai f. i Chefoo 3% 1902.
VI. 3. Karl Theodor f. i Nedre Stjørdalen 2‘/io 1903.
V. 4. Andrea (Annie) Ottilie Gulowsen f. 16/3 1869, g. 2Vi2 

1919 m.
Assessor Martin Hansen Ebbell f. 27/s 1861. Ægte
skabet opløst.
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V. 5. Magdalene Jacobine Gulowsen f. 9/io 1870, g. 8% 
1896 m.
Halfdan Hopstock f. 24/» 1866 av Forældre Havne
foged Jens Sigfrid Hopstock o. Anne Juliane f. Krohn.

Halfdan Hopstock er cand. med. fra 1892, siden 
1895 Prosektor ved Universitetets anatomiske Institut 
og siden 1898 Sekretær ved det medicinske Fakultet. 
Har utgit flere videnskabelige Avhandlinger. 2 Børn. 
(VI. 1—2):

VI. 1. Sigfried Hopstock f. 5/s 1897, Student 1916. Siden 
1920 ansat i det kinesiske Toldvæsens Tjeneste.

VI. 2. Jacob Arnt Nicolai Gulowsen Hopstock f. 21/io 1901. 
IV. 5. Edvard Rømcke f. 7s 1844, d. ,5/i 1907, g. 15/ia 

1900 m.
Nathalie Mathilde Kent f. 18A 1854, d. 18/o 1903 av 
Forældre Garver George Kent (f. i England) o. Marie 
f. Aasen.

Edvard Rømcke blev Student i 1864 og studerede 
Theologi et Par Aars Tid, men blev saa plaget av 
Hodepine, at han maatte opgi Studierne og gik saa 
tilsjøs. Her la dog hans Nærsynthet ham noksaa 
store Hindringer iveien, idet han av den Grund var 
ubrugbar som Ror- og Udkiksmand, og efter at han i 
Løbet av et Par Aars Tid havde gjennemgaat flere 
Forlis, opgav han Sjøen. Derefter var han nogen Tid 
hjemme og bistod Faderen med Skogsdrifter, indtil 
han i Slutten av Vaaren etablerte en Trælastforretning 
i Fredriksstad, men da denne ikke bragte det for
ventede Resultat avviklede han den og kjøbte sammen 
med en Ven en større Jordeiendom paa Romerike. 
Da Driften av denne heller ikke svarede til Forvent
ningerne, solgte han sin Andel i Gaarden og reiste 
atter hjem til Hallingdal, hvor han efterhaanden la sig 
til noksaa mange Skogeiendomme, og da disse efter 
hans Død realiseredes under en gunstig Konjunktur, 
opgjordes Boet med en ikke ubetydelig Formue, der 
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tilfaldt hans Søskende, idet hans Ægteskab var børn
løst, og Hustruen var død før ham.

Edvard Rømcke var en i flere Retninger sær
præget Mand. Mest bemærkelsesværdig var hans 
Interesse for gammel norsk Kultur, og han havde en 
ikke liden Samling av norske Antikviteter. Meste
parten av disse er efter hans Død gaat til Norsk 
Kunstindustrimuseum og Hallingdals Folkemuseum.

IV. 5. Otto Martin Rømcke f. 12/ia 1845, d. % 1857.
IV. 6. Christian Rømcke f. 4/n 1847, d. ®/2 1917. Ugift. 

Han blev Student i 1866, og cand. med. 1874. Var 
Kommunelæge i Veldre og Ullensaker til 1885, da han 
utnævtes til Distriktslæge i Aal i Hallingdal. Fra 1904 
til sin Død Distriktslæge i Moss. Var sterkt interes
seret for Hygiene, navnlig Oprettelsen av Folkebad og 
Hustlidsagen. Ved Testamente skjænkede han forskjel
lige Fonds, saaledes til Jordemødre, til den norske 
Husflidsforening, til Sygepleiersker, til Folkebad og 
endelig et Familielegat. Han var Ridder av St. O. O. 
for almennyttig Virksomhed.

IV . 7. Elida Antonette Mathilde Rømcke f. i Næs 21/s 1850, 
d. 12/i 1916, g. Vn 1873 m. Garver i Kristiania.

Andreas Onsager, f. i Hole 
23A 1822, d. i Kristiania 3% 
1903.

Andreas Onsager var 1ste 
Gang gift med Elida Rømckes 
Tante, Caroline Tandberg, 
hvorfor en nærmere Omtale 
av ham findes sammen med 
hende (III. 17. Side 84).

I sit 2det Egteskab 
(med Elida R.) havde han 
2 Børn. (V.l— 2):
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V. 1. Marie Caroline Onsager f. 16/ıo 1874, d. 19'/i 1877 og 
V. 2. Marie Caroline (Lulle) Onsager f. 22/i 1881, g. 21/n 

1901 m.
Olaf Carl Rasmussen f. i Kristiania 9/n 1873 av For
ældre Grosserer Frithjof Rasmussen o. Caroline f. 
Isaksen.

Olaf Rasmussen er Student fra 1890 og cand. 
jur. 1895. Derfter var han edsvoren Fuldmægtig og 
Sagførerfuldmægtig i Moss og studerede nogen Tid 
ved Universitetet i Berlin. Siden 1900 har han hat 
Sagførerforretning i Kristiania, først sammen med Sver
drup Thygeson og nu senere egen Forretning. 3 
Børn. (VI. 1-3):

VI. 1. „Arvid“ Frithjof Rasmussen f. 9/a 1903.
VI. 2. „Andreas" Onsager Rasmussen f. 2s/io 1905.
VI. 3. „Kirsten" Marie Caroline Rasmussen f. 10/s 1910.
IV. 8. Olufine Nicoline „Amalie" Rømcke f. 17/s 1853, g. 2/ø 

1877 m.
„Julius" Andreas Kofod f. Vs 1846 av Forældre Sned
kermester Andreas Olsen i Drammen o. Ingeborg f. 
Henriksen. Julius Kofod blev Student i 1867 og cand. 
theol, i 1875. Han var Lærer ved Kragerø Middel
skole 1876—1900 Stiftskapellan 1900 — 1905 og er nu 
Sognepræst i Bø i Telemarken, men skal fratræde iaar. 
Børnløse.

IV . 9. Karen („Kaja") Christine Poppe Rømcke f. % 1854, 
g. 2/s 1877 m.
Ole Larsen Skattebøl f. i Aal Vs 1844 av Forældre 
Gaardbruger Lars Tollefsen Skattebøl o. Hustru Aagot 
f. paa Opsata i Aal.

Skattebøl begyndte som Seminarist fra Asker 
Seminarium i 1863, var derpaa Huslærer i Elverum i 
1 Vs Aar, Lærer ved Drammens Latinskole 1865—70, 
blev Student 1869 og cand. jur. 1872. Var derpaa 
Sorenskriverfuldmægtig i Solør 1872—73, Overrets-
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sagfører i Hallingdal 73, Sorenskriverfuldmægtig samme
steds 1874—76, igjen Sagfører i Nes 1877—90, da 
han blev Sorenskriver i Distriktet, Skifteforvalter i 
Kristiania 1899, Assessor i Høiesteret 1904—1919, da 
han faldt for Aldersgrænsen. Under sit Ophold i Hal
lingdal var han en Række av Aar Medlem av Nes 
Herredstyre, derav 4 Aar som Ordfører og Formand 
i Direktionen for Nes Sparebank, Medlem av 
Amtsudvalget og Amtskommissionen, Formand i Amtets 
Jernbanekomite, Formand i Buskerud Amts Grund
lovsforening fra 1884, Valgmand, Viceordfører i Kristi
ania Sparebanks Repræsentantskab fra 1906, Formand 
i de konservative Foreningers Landsstyre 1902—05, 
Medlem av Civilproceskommissionen 1891 —1907. 
Medlem av en departemental Komite av 1911 til Ud- 
arbeidelse av Civilproceslovens Bilove av 1911. I en 
Række av Aar har han derhos repræsenteret Buskeruds 
Amt paa Stortinget, saaledes i 1877—82, 1889-91 og 
1895—97. I denne Tid var han tildels Sekretær i 
Odelstinget, Medlem av Valgkomiteen, Formand i 
Justiskomiteen m. v.

I vid Udstrækning har der altsaa ved Siden av 
Embedsgjerningen været lagt Beslag paa hans sjeldne 
Evner forbundet med en høi Grad av Arbeidskraft 
og Retsindighet. Han er Ridder av St. O. O. 3 
Børn. (V.l-3):

V. 1. Aagot Skattebøl f. Vv 1878, g. 8/u 1910 m.
cand. jur. Enevold Falsen Schrøder f. 1880 i Kristiania 
av Forældre Auktionsforvalter Frantz Albert Georg 
Schrøder o. Elise Nicoline (Nina) Schrøder f. Falsen.

Enevold Schrøder er Student 1899, cand. jur. 
1905, Sagfører 1913, Sekretær ved Jernbanens Hoved
kontor siden 1914. 3 Børn. (VI. 1—3):

VI. 1. Frantz Albert Georg Schrøder f. 9/io 1911.
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VI. 2. Enevold Falsen Schrøder f. 2/io 1913.
VI. 3. Jan Ole Skattebøl Schrøder f. 28/h 1918.
V. 2. Sverre Skattebøl f. 8% 1883 Student 1903 cand. jur. 

1909. Siden 1916 Overretssagfører i Kristiania. Ugift.
V. 3. Margrete Ottilie Skattebøl f. 18/ia 1884, g. 28A 1913 m. 

Thomas Bonnevie f. i Trondhjem V2/s 1879 av For
ældre Skoledirektør, senere Statsraad Jacob Aall Bon
nevie o. Susanne f. Bryn.

Thomas Bonnevie blev Student 1897. cand. jur. 
1902 og har siden 1910 været Høiesteretsadvokat i 
Kristiania. 1 Barn.

VI. 1. Margarete („Grete") Susanne Bonnevie f. 9/i 1914. 
IV. 10. „Ottilie“ Martine Rømcke f, fl/n 1856, d. 8/s 1880, g. 

27/i2 1878 m.
Johan „Peter“ Thams f. 80/i 1842, d. 2/g 1888 av For
ældre Landhandler Johan Peter Thams o. Maren f. 
Huseby.

Peter Thams var Student fra 1862 og studerede 
nogle Aar til juridisk Embedsexamen, men opgav dette 
og kom paa Fogedkontoret i Hallingdal, hvor han 
arbeidede i 70 aarene indtil 1877, da han blev Lens
mand i Gol. 1 Barn:

V. 1. Ottilie Marie Thams f. 2/s 1880, g. 28/9 1904 m.
Mauritz Mauberg Lund i Kjøbenhavn f. Vt 1867 av 
Kjøbmand Olaf Lund o. Manne Theodore f. Osterman. 
Egteskabet børnløst.

IV. 11. Laura Marie Rømcke f. 18/i 1858, d. Vs 1858.
IV . 12. Johan Christian Ove Rømcke f. 22/? 1860, g. 8/n 

1892 m.
Signe Gjør f. n/i 1868 av Forældre Skolebestyrer 
Lauritz Magnus Salomon Gjør o. Nora f. Olsen-

Johan Rømcke blev Student 1878 og cand. jur. 
1885. Var først Sorenskriverfuldmægtig i Hallingdal, 
hvor han senere virkede som Sagfører i 1886—1899. 
Under opholdet her tog han i 1890 Høiesterets- 
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advokaturen og nedsatte sig derefter som Høiesterets- 
advokat i Kristiania i 1899. 4 Børn. (V.l—4):

V. 1. Elinor Kristine Rømcke f. 18/n 1894, g. 24/s 1919 m. 
Johan Peter Holtsmark f. l3/2 1894 av Forældre 
Direktør ved Kr.a. Handelsgymnasium dr. filos. Gabriel 
Holtsmark o. Margrete f. Weisse.

Johan Peter Holtsmark blev Student 1911 og dr. 
filos. ved Kristiania Universitet 1918, hvorefter han 1919 
utnævntes til Amanuensis og Stipendiat v. Universitetet.

V. 2. Ove Magnus Rømcke f. 12A 1897 cand. jur. 1920.
V. 3. Ole Eberhard (,,Ebbi“) Rømcke f. 4/io 1899. Ingeniør.
V. 4. „Otto" Knoph Rømcke f. u/s 1902.

III. 9. HANS ANDREAS TANDBERG
f. 712 1816, d. 712 1887, g. •% 1848 m.

Olava Mathilde Skougstad f. Vi 1827, d. 28/i2 1898.
Min Fader Hans Andreas Tandberg begyndte sin Livs- 

virksomhet som Kontorist hos Sorenskriveren i Hallingdal.
Om hvorledes dette gik til har han 
selv eller min Moder fortalt følgende: 
Da den første Sorenskriver i Halling
dal, Lunde, engang var paa Reise til 
eller fra Kristiania, var han Gjæst paa 
Tandberg. Der var en paafaldende 
Mængde Børn i Huset, baade store 
og smaa, og Sorenskriveren, der var 
en barnekjær Mand og havde faat en 
liten Fyr paa Fanget, spurte Verten 
hvad de skulde bli allesammen. „Aa“, 
svarede Bedstefar, „Jentungerne faar 
jeg prøve at faa giftet bort, og Gut Hans Tandberg.

tene biir vel Bønder tænker jeg“. „Skal han bli Bonde denne 
vesle Fyren ogsaa da“, spurgte Skriveren, „Ja, er det nogen 
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jeg er i Forlegenhet med, saa er det han der, for han er saa 
liten av Vekst, at han kommer ikke til at naa op til Styrene 
paa en Plaug“, var Svaret. Min Fader var nemlig som Barn 
usedvanlig liden, men fortsatte at vokse til han var omkring et

Olava Tandberg f. Skougstad.

Snes Aar gammel og havde da naaet 
henimod almindelig Høide og senere i 
Livet litt over almindelig Drøide. „Ja, 
ja,“ svarede Skriveren „saa faar Du 
sende ham til mig da, naar han er 
færdig med Præst og Skolegang, saa 
skal jeg skaffe en Krak med bra 
lange Ben, og saa faar vi se hvad han 
kan udrette ved en Skrivepult". Da 
saa Bedstefader takkede for det gode 
Tilbud, bad Skriveren ham huske paa 
Avtalen, hvortil Bedstefar svarede: 
„Ja vil Du huske paa at ta imot 

ham, skal nok jeg huske paa at sende ham." Begge Dele blev 
husket, og Far blev baade mottat og senere behandlet paa den elsk
værdigste Maade av Sorenskriveren. Det varede ikke længe før 
denne hjalp ham til Biindtægter av forskjellig Art, blandt hvilke Av
holdelsen av Auktioner og Indkassationer var de væsentligste. Det 
varden Gang trange Tider for Dalens Befolkning og Tvangsauk
tioner over Eiendomme og Løsøre var meget almindelige. Priserne 
blev derefter, dels fordi Kjøbeevnen var yderst liden, og dels 
fordi Skogen ikke havde synderlig anden Værdi end som nød
vendigt Tillæg til Gaardsbruget for at dække dettes Behov av 
av Brænde, Gjærde- og Husfang. Tømmersalg var det lidet 
av, og i mange Tilfælde blev Driftsudgifterne derved knapt nok 
dækket. Som Følge herav solgte Bønderne i stor Udstrækning 
sine .Skoge til Priser som efter Nutidens Forholde var latterlig 
smaa og forbeholdt sig kun Brugsret til Gaardens Behov i 
samme. Mere fremsynte Mænd indsaa jo, at Skogsværdien 
vilde komme til at stige, navnlig efterhvert som Fløtnings- 
forholdene i Elvene forbedredes, og de benyttede sig derfor av 



— 61 —

Anledningen og kjøbte i noksaa stor Udstrækning i Distriktet, 
og blandt disse var min Fader og hans Svoger Landhandler 
Rømcke, som i Løpet av 40 og 50 aarene blev de største 
Skogeiere i Hallingdal.

I Begyndelsen av 40 aarene kjøbte min Far Gaarden 
Jørgenmoen og sluttede ved denne Tid paa Sorenskriver- 
kontoret, idet han fik fuld Anvendelse for sin Tid paa anden 
Maade.

I 1848 giftet han sig, men Mor, som var fra Aadalen, 
kunde aldrig rigtig trives i det dengang noksaa avstængte 
Hallingdal; hun længtet nedover igjen til de brede Bygder, 
hvor hun havde al sin Slægt, og Far imødekom hendes Ønske 
ved nogen Aar senere at kjøbe Gaarden Reistad i Lier, hvor
hen de flyttede i 1854. Far hadde aldrig tidligere tat synderlig 
personlig Del i selve Jordbrugsarbeidet, som nu faldt ham 
tungt og uvant, men var allikevel anset for en dygtig Land
mand. Hans øvrige Arbeider fyldte ikke helt ud hans Tid, 
uagtet han hadde endel baade offentlige og kommunale Hverv, 
og da Eiendommene i Hallingdal paa Grund av de stegne 
Trælastpriser havde faat en betydelig øget Værdi, længtet han 
stadig did tilbage. Da en av Præstegjeldets største og bedste 
Gaarde i Nes, Arnegaard, blev tilsalgs, kjøpte han denne og 
opførte i de nærmeste Aar en større og tidsmæssig Hoved
bygning med Forsæt at flytte tilbage did. Hermed gik det dog 
ikke saa raskt som tænkt, og da han ogsaa imidlertid i 1868 ram
medes av et Slagtilfælde, blev Flytningen tilbage til Hallingdal 
udsat til Vaaren 1872. Her døde han i December 1887 og er 
begravet paa Nes Kirkegaard.

Min Mor var ældste Barn av Lensmand Skougstad i 
Aadalen. Som ganske ung kom hun nogen Tid i Huset hos 
Præsten Brock i Norderhov for at faa forøget sine boglige 
Kundskaber og bli forberedt til Konfirmationen.

Senere var hun nogen Tid hos en Familie Bjørnstad i 
Kristiania for at lære Husholdning og samtidig gjennemgaa et 
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Kursus i Haandgjerningsarbeider. Hun blev gift 21 Aar 
gammel og blev en mere end almindelig dygtig Husmor.

De havde 9 Børn, av hvilke de 3 ældste var født i Nes 
i Hallingdal og 6 andre i Lier. Børnene var:

IV. 1. Emilie Tandberg f. i/io 1849. Ugift. Husbestyrerinde 
hos Broderen. Som saadan har hun fungert som

Emilie Tandberg.

delvis Opdragerinde for samt
lige vor avdøde Broder Bern
hard Tandbergs 12 Børn. 
Alle disse har nemlig under 
deres Skolegang i Kristiania 
boet hos os, almindelig fra 
12 aars Alderen og indtil de 
var færdige med Skolen og 
tildels ogsaa med Efterkurser 
av forskjellig Art. Vi har 
havt dels 2 og dels 3 av 
Gangen, og efterhvert som 
de er blit færdige og har

forladt os, er nye og yngre Medlemmer av Søskende
flokken rykket ind.

IV . 2. Gudbrand Tandberg f. e/» 1851. Ugift. Som Udgiver 
av nærværende Stamtavle meddeles følgende Oplys
ninger om mig selv.

I Aarene 1864—67 gik jeg paa Skole i Kristiania 
og arbeidede derpaa et Par Aar hjemme ved Gaards- 
bruget paa Reistad i Lier, hvorefter jeg i 1869—71 
gjennemgik Aas høiere Landbrugsskole. I de paaføl
gende 3 â 4 Aar drev jeg Gaarden Reistad for egen 
Regning, indtil jeg Vaaren 1875 gik ind i Statens 
Tjeneste, først som Assistent hos Statsagronom Jacobsen 
og derefter som Stipendiat for at uddannes som Land
brugsingeniør. Vinteren 75—76 hospiterede jeg ved 
den Kgl. Landbohøjskole og polyteknisk Læreanstalt i
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Kjøbenhavn, og den paafølgende Sommer arbeidede 
jeg som Assistent hos Landbrugsingeniør Aakerman i 
Sverige. Fra 1ste Januar 1877 ansattes jegsom Land
brugsingeniør for det Nordenfjeldske med Distrikt
Søndmøre til Grænsen mod 
Trondhjem. Den paafølgende 
Vinter opholdt jeg mig i Eng
land for at studere dette 
Lands Landbrugsforhold og 
Ingeniørvæsen. Derefter an
vendtes et Par Vintre til 
videre Uddannelse i det land
økonomiske Bygningsvæsen, 
og i 1880 udgav jegsammen 
med senere Direktør ved 
Norges Landbrugshøjskole N. 
Ødegaard en liden Haandbog 
for Landmænd, som dannede 

Rusland og med Bopæl

en Forløber for Hejes Lommealmanak for Landmænd, 
Mejerister og Skogbrugere. I 1885 utgav jeg Kort
fattet Veiledning i Bygningsvæsen paa Landet, der er 
udkommet i 5 Oplag, de 2 sidste omarbeidet ved 
Arkitekt Ivar Næs. I 1886 opnævntes jeg til Medlem 
av Vestenfjeldske Embedsgaardskommission, i hvilken 
jeg virkede i 3 Aar. Vinteren 1888—89 tilbragte jeg 
i Skotland, og under Opholdet her blev jeg opfordret 
til at anstille Undersøgelser angaaende Udsigterne for 
Export av Landbrugsprodukter til Storbritannien. Kort 
efter ansattes jeg som Norges Landbrugskonsulent i 
England og virkede i denne Stilling til Vaaren 1893, 
da jeg overtog Sekretærstillingen i Landbrugsdirekto- 
ratet. I 1905 udnævntes jeg til Landbrugsdirektør, 
hvilken Stilling jeg fratraadte 1ste Juli 1918.

Ved Siden av disse helt offentlige Stillinger har 
jeg været Medlem av og tildels Formand i flere ned
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satte Komiteer samt Medlem av Styret i forskjellige 
Foreninger til Fremme av Næringslivet saaledes Norsk 
Husflidsforening, Selskabet Havedyrkningens Fremme, 
Myrselskabet og Det norske Skogselskab.

Min Virksomhed i disse mange offentlige Stillinger 
har været mildere bedømt end den virkelig fortjener. 
Naar jeg saaledes til forskjellige Tider har modtaget 
en Række Æresbevisninger saasom Kong Oscars Me
dalje for Fortjeneste av det norske Jordbrug, Vasa- 
ordenen, St. Olavsordenen, Kommandørkorset av Dan
nebrog, er valgt som Medlem av Videnskabernes 
Seiskap i Trondhjem og endelig er Æresmedlem av 
det Norske Skogselskab, saa staar jo alt dette ikke i 
nogetsomhelst rimelig Forhold til hvad det har lykkes 
mig at udrette.

I Statens Tjeneste har jeg virket i forskjellige 
Stillinger i 45 Aar.

Jeg lever nu som Skogeier i Hallingdal og paa 
Hadeland, men bor i egen Gaard Eilert Sundtsgt. 33 i 
Kristiania. Ugift.

IV. 3. Ove Helfred Emil Tandberg f. 15/ia 1852, d. 5/io 1892, 
blev Student 1871 og cand. jur. 1876. Han var i 2 
Aar edsvoren Fuldmægtig hos Sorenskriveren i Valders 
og kom derfra til Armedepartementets Marineavdeling 
og døde som Værftsskriver paa Karl Johans Værft 
paa Horten. Ugift.

IV . 4. Ida Mathea Tandberg f. 23/s 1855, g. r7« 1876 m.
Jens Hvoslef f. 27/» 1846 av Forældre Foged i Sønd- 
og Nordfjord Hvoslef og Karen Marie Christine f. 
Landmark. Student fra 1865, cand. jur. 1871, edsv. 
Fuldmægtig hos Sorenskriveren i Hallingdal, Kopist i 
Indredepartementet og 1878 Fuldmægtig sammesteds. 
I denne Tid Sekretær i Akershus Amts Landhushold
ningsselskab, 1882 Sorenskriver og Foged i Varanger, 
hvorfra Suppleant til Stortinget i 1889—91. 1890 
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Sorenskriver i Guldalen og 1899 Byskriver i Kristiania. 
Som saadan var han i en Række Aar ogsaa tilforordnet 
som ekstraordinær Assessor i Højesteret. 6 Børn. 
(V.I-6):

V. 1. Eivind Hvoslef f. «A 1878, g. % 1905 m.
Karen Marie Sommerfelt f. 19/a 1885 av Forældre 
Rektor Karl Sommerfelt o. Thora f. Gjerdrum.

Infanterikaptein i Kristiansandske Brigade. Bosted 
Kristiania. Høiskoleeksamen og Dispachøreksamen. 
4 Børn. (VI. 1—4):

VI. 1. Ester Hvoslef f. 2/n 1906.
VI. 2. Karen Marie Kristine Hvoslef f. 9/i 1912.
VI. 3. Jens Christian Hvoslef f. 13/s 1913.
VI . 4. Carl Sommerfelt Hvoslef f. 21A 1918.
V. 2. Hildur Hvoslef f. Vi 1880. Bestyrerinde ved Røde 

Kors Klinik. Bosted Kristiania.
V. 3. Helga Hvoslef f. 27/& 1882, Folkeskolelærerinde i 

Kristiania.
V. 4. Olava Mathilde Johanne Hvoslef f. 23/s 1884, g. V« 

1914 m.
Tandlæge Bredo Diesen f. V» 1879 av Forældre 
Lensmand i Romedal Martin Pedersen og Hustru 
Caroline Diesen. Et Barn:

VI. 1. Ingeborg f. 17/i 1915.
V. 5. Thoralf Hvoslef f. 6/n 1885, g. 16A 1912 m.

Arna Rønnaug Frøen f. 3/g 1893 av Forældre Emil 
Frøen o. Marie f. Sogn.

Thoralf Hvoslef er utdannet som Landmand og 
har Gaarden Imshaug i Sørum. Derhos er han Tøm- 
mermaaler i Giommen Tømmermaalerdistrikt. 3 Børn. 
(VI. 1-3):

VI. 1. Ida Marie Frøen f. 17/g 1914 og
VI. 2. Arna Margrethe f. 16/a 1917.
VI. 3. Hans Johan f. i7/g 1921.

5
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V. 6. Fin Hvoslef f. '% 1889, g. t0/s 1921 m.
Helen Breda Bull f. Vs 1893 av Forældre Jacob B. 
Bull o. Maria f. Bergløf.

Fin Hvoslef er Student fra 1907. Eksamen fra 
den tekn. Skole i Kristiania 1911 og studerede i 
i Tyskland 1911—12). Derefter indtraadte han i Jern
baneetaten og er f. t. Avdelingsingeniør ved Dovre
banen.

IV. 5. Bernhard Tandberg f. u/i2 1856, g. 4/io 1883 m.
Sidsel Rødningen f. 26/e .1861 av Forældre Endre 
Hagaled o. Ingeborg f. Rødningen.

Bernhard var egentlig be
stemt for Handelsveien, idet 
han efter endt Skolegang 
kom paa Trælastkontor i 
Drammen og var herfra reist 
over til England for sin vi
dere Uddannelse. Under Op
holdet her blev han kaldt 
hjem for at bistaa Far, som 
ved den Tid var syg og ikke 
selv kunde tilse og lede Drif
ten av sine Eiendomme i
Hallingdal. Som gift Mand 

boede han den første Tid paa Gaarden Jørgenmoen 
men overtog efter Fars Død Arnegaard og hans Andel 
i Rukkedalskogene samt forskjellige Eiendomme efter 
sin Svigerfar, saa han blev en av Distriktets større Ejen
domsbesiddere. Han var en usedvanlig vennesæl og 
retlinjet Mand og kom derfor tidlig med i Bygdens 
Styre og fik efterhaanden omtrent alle de Tillidshverv 
som en Kommune kan byde paa. Saaledes var han i 
en Række av Aar Ordfører i Kommunestyret og For
mand i Direktionen for Bygdens Sparebank, Valgmand 
og Stortingsmand gjennem 2 Perioder. Foruden som
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Gaarbruger og Skogeier oparbeidede han en større 
Trælastforretning og fungerte i længere Tid som Flød- 
ningsinspektør i Hallingdal. I de sidste Aar var han 
meget sygelig og døde i Kristiania efter en Operation. 
Der var 12 Børn. (V.l —12):

V. 1. Hans Andreas Tandberg f. 8/e 1884, g. 22/s 1914 m. 
Hjørdis Døhlie f. 21/i 1892 av Forældre Lensmand 
Olaus Døhlie i Gol o. Bergitte f. Russ.

Efter at Hans havde avsluttet sin Skoleuddannelse 
tog han fat paa Landbruget og gjennemgik først Holts- 
marks private Landbrugsskole i Asker og derefter 
Kongsberg Skogskole. Færdig med denne kom han 
hjem for at assistere Faderen, som paa Grund av sine 
mange Gjøremaal og tiltagende Sygelighed trængte en 
Fuldmægtig. Efter Faderens Død fortsatte han dennes 
Trælastforretning og hans Stilling som Fløtnings- 
inspektør og har senere ogsaa overtat Fædrenegaarden 
Arnegaard. 3 Børn. (VI. 1—3):

VI. 1. Bernhard f. 12A 1915.
VI. 2. Sidsel Birgitte f. 2/i 1917 og
VI. 3. Olav f. 8/io 1918.
V. 2. Eivind Tandberg f. 17/i 1886 var uddannet som For

retningsmand, men trivedes ikke ved Kontorarbeidet og 
reiste i 1907 til Amerika, hvor han nu er Farmer og 
Eier av Kulgrube i Noonan, North Dacota. Ugift.

V. 3. Olava Mathilde Tandberg f. 29/s 1887, g. 1912 m. 
Asle Børtnes f. Wo 1885 av Forældre Per o. Ingeborg 
Børtnes, Nes i Hallingdal.

Asle Børtnes blev Student 1905, cand. jur. 1910 
var Sagfører i Hallingdal 1914—1917, da han kom til 
Kristiania hvor han tog Høiesteretsadvokaturen i 1919 
og er nu Medindehaver av Sagførerfirmaet Schioldager 
& Nicolaysen. Børn. (VI. 1—4):

VI. 1. Per Brynjulf f. «/s 1913.
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VI. 2. Ingebjørg f. 27/is 1914.
VI. 3. Sidsel f. 29A 1916.
VI .. 4. Gudrun f. 17/s 1918.
V. 4. Endre Tandberg f. 14A 1889 gik efter endt Skolegang 

tilsjøs, var et Par Aar ved Sjøkrigsskolen paa Horten, 
tog tilsjøs igjen i 1911, og man har senere intet 
hørt fra ham.

V. 5. Ingeborg Emilie Tandberg f. 24/s 1891, g. Vh 
1917 m.
Monrad Ek f. 11A 1879 av Forældre Bernt Ek o- 
Berthe Marie f. Hansen. Er Forvalter ved Spræng
stofkompagniets Eiendomme Linnes, Gullauggaardene 
m. fl. i Lier.
Barn:

VI. 1. Ingeborg Marie f. 15A 1919.
V. 6. Signe Tandberg f. 12A 1893, g. 28/ia 1918 m.

Rolf Blakstad f. 4/i 1892 av Forældre Brugseier 
G. Blakstad, Arendal og Hustru Eli f. Mourud.

Rolf Blakstad har gjennemgaat Sem Landbrugs
skole og er nu Eier av Gaarden Mourud i Furnes, 
Hedemarken. Børn:
Gabriel f. 7io 1919.

V. 7. Hildur Tandberg f. 27A 1895. Student. Kontor
dame. Ugift.

V. 8. Gunvor Tandberg f. 12 A 1897. Student. Kontor
dame. Ugift.

V. 9. Ragnhild Tandberg f. 27/s 1899. Student. Apotheker- 
discipel.

V. 10. Helga Tandberg f. 8A 1901. Hjemme hos Moderen.
V. 11. Gudbrand Tandberg f. 24A 1903. Gymnasiast.
V. 12. Gudrun Tandberg f. 3 A 1906.

IV. 6. Hilda Marie Tandberg f. V12 1859, d. 3A 1863.
IV. 7. Harald Tandberg f. 12/u 1863, d. 7n 1897. Harald 

var Handelsmand og havde nogen Aar før sin Død 
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begyndt en Jern vareforretning i Kristiania, hvilken 
fortsattes av Olsen & Falkenberg i Grænsen. Ugift.

IV. 8. Einar Tandberg f. s/u 1865, d. Vi 1872.
IV. 9. Hilda Marie Tandberg f. Vh 1865, d. ’/s 1900.

Ugift.

III. 10. ANNE BROCH TANDBERG
f. ”/4 1819, d. 20/j 1905, g. “/» 1856 m.

Peder Eriksen Løken f. 
3/i 1813, d. 18A 1898 av 
Forældre Erik Pedersen 
Haug o. Hustru Sørine 
Hansdatter. Ifølge „ Bæ
ru msboken" kjøbte Peder 
Eriksen fra Haug i Lom
medalen i 1841 Gaarden 
Nordre Løken i Vestre 
Bærum. Sælgeren havde 
forbeholdt sig Brugsret
ten paa ubestemt Tid 
mod senere at erholde 
Føderaad, men naar denne

Anne o. Peder Løken.

Ombytning av Brugsretten med Livøret fandt Sted har det ikke 
lykkedes mig at faa oplyst.

Løken var av de noget mindre Gaarde i Bygden, den 
kunde føde 2 Heste og et halvt Snes Storfæ, og der tillaa den 
et lidet men godt Skogstykke inde paa Krogskogen, hvorfra 
der av og til kunde sælges lidt Tømmer og Ved.

I de første Aar av sin Gaardbrugervirksomhed sad Peder 
Løken efter Sigende noksaa trangt i det, men da han i „Tante 
Anne" fik en dygtig Husmor paa Gaarden, tog Sagerne snart 
en anden Vending. Der udviklede sig efterhaanden en viss 
Velstand, som tillod Løkenfolket at føre et efter Bondeforholde 
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ialfald dengang gjæstfrit Hus. Slægtninger fra mange Kanter 
av Landet kom i Besøg til Løken, og med den Tids mindre 
udviklede Kommunikationer kom et Besøg ofte til at vare et 
Par Dages Tid.

„Onkel Peer“ var en dygtig Landmand — arbeidsom og 
skjønsom — men naar han fik Besøg, hadde han altid Tid at 
ofre paa Gjæsterne. Han var derhos en usedvanlig jovial 
Mand, som altid saa Livet fra den lyse Side. Der fortælles 
endnu i Bygden flere morsomme Historier om hans djærve 
og drastiske Maade at udtale sig paa. Her nogle Eksempler: 
Hans unge Datter fortalte engang om en av sine Bekjendte, 
at hans Far var saa fin, at han undertiden kjørte med 4 Heste- 
„Pyt“ sa Onkel Peer „det har da ogsaa jeg gjort." „Naar 
var det da Far?" spurte Datteren forundret. „Jo da jeg kjørte 
Sneplougen" var Svaret. Som gammel var han blit noget halt 
og gik stadig med en tyk Spadserstok men deltog forøvrig 
ikke stort i selve Arbeidet. Saa var det engang i Slaatten, at 
han fik Besøg av en ung Ven, medens de holdt paa med 
Høiet. Da Onkel gik og puslet med Stokken i Høiet, spurte 
Vennen om det kunde hjælpe noget at han pirket i det med 
Stokken. „Denne Stokken arbeider for 2 den," var Svaret; 
han vidste hvad det betød at være tilstede under Arbeidet. Mens 
min Broder og jeg var Skolegutter i Kristiania, tilbragte vi 
undertiden Søndagen ude paa Løken. Saa var det en Høst, 
da Onkel havde en rigtig pen Rug, som var kommet godt og 
vel paa Stør, at det satte ind med Regn, som aldrig vilde ta 
slut. Aksene begyndte at bli grønne fra Toppen og nedover. 
Tante Anne hadde ikke Onkels lyse Sind, og i Dagens Løb 
havde hun flere Gange udtalt sin Bekymring for hvorledes 
Brødet kom til at bli til Vinteren. Da Onkel syntes dette blev 
for meget utbrød han." Ti stille med detta Kjærring, det biir 
no at leva a te Vinteren au.“

En av hans Venner i Nabobygden havde Besøk av sin 
Broder, der var Kaptein og havde Chefsgaard. Disse to havde 
bestemt sig for en Søndagstur op til Bærums Værk, men da 
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de paa Veien did passerede Løken, gik de ind for at hilse paa 
Husbondsfolket og hvile sig lidt. De blev vel mottat, Passiaren 
gik livlig og Visitten blev længre end tænkt. Onkel stak da 
ut i Kjøkkenet og spurte, om han kunde faa be de to 
Herrer bli til Middag. Jo, der var Mat nok, hvis de vilde 
ta tiltakke, og Tilbudet blev straks med Tak mottat. Det viste 
sig, at Middagsmaden var bedre end de tilfældige Gjæster 
havde ventet, og da der om Eftermiddagen efter Kaffen kom 
to blakke Hester forspændt en Kaleschevogn for Døren for at 
gjøre Turen op til Bærums Værk, kunde Kapteinen ikke 
tilbageholde sine Bemærkninger om den Flothed en Smaa- 
bonde i vestre Bærum kunde tillade sig. Selv havde han en 
Chefsgaard som var mellem 2 og 3 Gange saa stor som Løken, 
men Avlingerne var smaa og Udbyttet i det hele elendigt, saa 
han havde ikke Raad hverken til det ene eller andet. Da 
Onkel havde paahørt dette altsammen, bemærkede han: „Ja, 
enten maa det være en Fillegaard, som ikke er værd at ha, 
eller der maa være en daarlig Husbond paa den Gaarden.“ 
De skiltes dog som Venner.

Da Onkel var blit gammel og skral av Helse, og der kun var 
et Barn, en Datter, som imidlertid var blit Enke, solgtes Løken 
i 1897, og Familien flyttede da til Sandviken.
IV. 1. Thora Dorthea Løken f. 7» 1857, d. 17A 1896, g. 

27s 1885 m.
Erik Olsen Holst f. 7n 1854, d. 17/.» 1893. For

ældre Kjøbmand i Drammen Bernhard Holst o. Mathilde 
f. Olsen.

Erik Holst var uddannet som Handelsmand og 
drev i nogle Aar en Manufakturforretning i Kristiania, 
men var sygelig og døde tidlig. Thora var sjelden 
prægtig og avholdt av alle, med hvem hun kom i 
Berøring. Efter Mandens Død flyttede hun sammen 
med sin Mor, der boede i Sandviken. 1 Barn.

V. 1. Anne Amalie Mathilde Holst f. */» 1887, d. Vn 1918, 
g. 15A 1915 m.
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Erik Østby e f. 2% 1878 av Forældre O. R. Sag
fører E. Østbye og Johanne Wilhelmine Hansine f. 
Kyhn.

Amalie Holst blev forældreløs 9 Aar gammel og 
blev opdraget dels hos Overlærer Neuberth og Frue i 
Holmestrand og dels hos sin Bedstemor Anne Løken 
i Sandviken og dels hos Farens Onkel og Tante, Ant. 
B. Nilsen (Elias Kræmmer) og Frue. Hun havde 
allerede fra Barnedagene udpræget Interesse for Jord
bruget, og færdig med Skoleuddannelsen gik hun straks 
ud som Landbrugslærling. Efter 1 Va Aars Virksomhed 
som saadan gik hun ind paa Vinterlandbrugsskolen i 
Kristiania, hvor hun tog Eksamen i 1908. Hun var 
saavidt vides den første Kvinde med fuldstændig 
agronomisk Uddannelse her i Landet. Derefter prak
tiserte hun som Bestyrer av større Gaarde i Aker og 
Smaalenene indtil 1914.

Erik Østbye har Uddannelse som Landmand 
(Eksamen fra Akershus Amts Landbrugsskole 1899) og 
overtog i 1915 Fædrenegaarden Dalbo, der er en av 
vestre Bærums større Gaarde. 3 Børn. (VI. 1—3): 

VI. 1. Else Østbye f. 7» 1916.
VI. 2. Thora Johanne Østby f. 28A 1917.
VI. 3. Erik Østbye f. Vh 1918.

III. 11. KAROLINE f. 27s 1820, d. Vs 1821.

III. 12. CHRISTIAN TANDBERG 
f. 7i 1822, d. 7io 1900, g. *7io 1875. m.

Anne Marie Waagard f. Vs 1851, d. 13/s 1902. Forældre 
Ole G. Waagaard o. Berthe Marie f. Bjøre.

Christian Tandbergs Hustru var i Slægt med Tandberg- 
familien. Herom oplyses: Hendes Far Ole G. Waagaard var 
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ældste Søn av Gudbrand Wager (Waagaard) og Hustru Anne, 
f. Kihle, der var en ældre Søster av Gulbrand Eriksen Tand
bergs 2den Hustru Eli f. Kihle. Ole G. Waagaard og Christian 
Tandberg var altsaa Fættere. Waagaards Hustru Berthe Marie, 
f. Bjøre, var ligeledes ved Slægtskabsbaand knyttet til Tand- 
bergfamilien. Hendes Mor Marie Bjøre f. Røising var nemlig 
en yngre Søster av Gulbrand E. Tandbergs 1ste Hustru Berthe 
f. Røising. Saavel paa Fars som Mors Side var Christian 
Tandbergs Hustru altsaa i Slægt med sin Mands Familie. 
Nærmere Oplysninger om de herhenhørende Slægtskabsforhold 
vil forøvrig findes i „Ringerikske Slegter", indtaget i „Ringe
rikes Blad" Nr. 1 og 186 for 1920 og Nr. 137 for 1921.

Efterat være konfirmert kom Christian Tandberg som 
Handelsbetjent til Kjøbmand Jacob Dybwad i Kristiania, hvor 
han blev til 1845, da han forpagtet Mad. Lagesens Landhandel 
i Hønefos. 10 Aar senere begyndte 
han egen Forretning, først i „Vasen- 
drudgaarden" og siden i „Amundrud- 
gaarden" (den nuværende Kommune- 
gaard) og fra 1864 i egen nyopført 
Gaard ved søndre Torv. Her drev 
han en god Forretning indtil han i 
1876 paa Grund av store Kautions
forpligtelser for Broderen Edward Tand
berg i Drammen maatte opgi sit Bo. 
Allerede flere Aar forinden var han 
ansat som „Kontraktør" ved Tømmer
flødningen i Aadalens og Hadelands
Vasdrag, og denne Stilling beholdt han ogsaa efter Konkursen, 
og da derhos hans Hustru senere arvede en ikke helt 
ubetydelig Formue, levede han i forholdsvis rummelige Kaar 
indtil sin Død i 1900.

Christian Tandberg.

Av Hønefos Bys Historie sees, at Christian Tandberg 
var Viceordfører i Byens første Kommunestyre og Ordfører i 
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samme i 1854, derhos Medlem av første Skolekommission samt 
Komiteen i Anledning av Bygning av Byens Kirke i 1852. Han 
var en av Stifterne av Hønefos Sparebank i 1876 og Medlem 
av dens Direktion indtil sin Død 1900.

Christian Tandberg var en usedvanlig sympatisk og ret
linjet Mand, som havde Venner over snartsagt hele Ringerike. 
Disse benyttede ham i noksaa vid Udstrækning som Fadder 
for sine Børn, og blandt hans ca. 30 Gudbørn var ogsaa den, 
som senere blev hans Hustru. I sine Ungkarlsdage (han 
giftede sig først 53 Aar gi.) førte han et meget gjæstfrit Hus. 
Navnlig fik dette Udslag paa hans Gebursdag d. 5te Januar, 
da Venner fra nær og fjern indfandt sig i stort Antal ved 
„Eftasvelstid" (Kl. 5—6) for at gratulere med Dagen. Eftasvels- 
bordene med sit Indhold av kolde Retter, hvoriblandt Rake- 
ørret, 01 og Dram stod færdige i flere av Værelserne, 
men efterhvert som man var færdig ved disse, blev de erstattet 
av eller omgjort til Kortborde. Som 12 aars Gut fik jeg en
gang følge min Far, som dengang boede paa Reistad i Lier, 
til „Geburserne" i Hønefos paa Halstenrud, og saavidt jeg 
mindes var der ved „Gebursen" i Hønefos 10 Kortborde, 
og ved alle spilledes Polskpas, ved alle røgtes Tobak, og ved alle 
blev drukket Toddy. Henimot Midnat blev Kortbordene ryddet 
for at omgjøres til Aftensborde, og Anretningen var da en 
Række varme Retter med 01 og Dram og het Vin til Desserten. 
Derefter atter Polskpas, indtil Morgenkaffen kom ind ved 4—5 
tiden. Mange av Gjæsterne skulde den paafølgende Aften til 
„Gebursen" paa Halstenrud, hvorfor Opbruddet blev lidt tid
ligere, end det ellers vilde blit. Min Funktion ved Selskabet 
var at være Pibestopper, og jeg har aldrig været saa ofte 
paaraabt som hin Aften.

Den 24de November 1876, fik Christian og Anne Tand
berg deres eneste Barn, som var en Gut. Før denne skulde 
bringes til Daaben, var Onkel Christian i stor Forlegenhed. 
Efter gammel Tradition skulde Gutten være opkaldt efter hans 
Far og dermed faat Navnet „Gulbrand", men nu vilde Skjæbnen 
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at der allerede var 12 „Gudbrander“ av Bedstefar Tandbergs 
Børnebørn, og disse 12 var tidligere fotograferet sammen 
paa et Billede, og da at faa ham ind paa Gudbrandsgruppen 
var jo umulig. Desuden var det kanske ogsaa nogen Æng
stelse for at 13tallet kunde faa uheldige Følger for rette Ved
kommende, og Resultatet blev, at Gutten blev opkaldt efter 
sin Morfar og fik Navnet
IV. 1. Ole Waagaard Tandberg f. 21/n 1876.

Han uteksaminertes 1899 fra Kristiania tekniske Lære
anstalt og studerte 1900—1903 ved den tekniske Høi- 
skole i Berlin. I 1905 kjøbte han Patentretten for 
Elektrisk Sveisning for Norge (svensk Patent) og 
dannede det paafølgende Aar i Kristiania et Aktie
selskap, hvori han selv var Hovedeier og Disponent. 
Dette blev snart en større Forretning, som han 
imidlertid solgte i 1913.

Et lignende Selskab oprettede han i 1915 i Ber
gen, men ogsaa dette solgtes kort Tid efter til ber
genske Skibsredere. I 1917 kjøbte han Gaarden Nedre 
Tandberg i Norderhov (den fra Øvre Tandberg i 1795 
utskilte av Gaarden), men Odelspaatale er senere 
reist av Sælgerens Familie, og det er endnu uavgjort, 
om han kommer til at beholde Gaarden.

III. 13. PETTER TANDBERG
f. ’A» 1824, d. 7< 1891, g. 7’ 1854 m.

Mari Olsdr. Røen f. 21 h 1831, d. 7/2 1916. Forældre 
Ole Østensen Røen og Maren Pedersdr. Hoff.

Som nævnt under Gulbrand E. Tandberg havde Petter 
Tandberg kjøbt av Faren Marigaard Skog paa Ringerike. 
Hans Hustru Mari havde Odelsret til Gaarden Nerlaus i 
s. Land og ved Hjælp av denne tog de Gaarden i 1856 mod 
en Løsningssum av 15 100 Spd.
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Om Petter og Mari Tandberg er der av den sidstes 
Slægtning Olav Roen meddelt følgende:

„Petter Tandberg var ikke saa lidet benyttet i Kommunens
Tjeneste som Medlem av Herreds
styre, Ligningskommission, Forligel- 
seskommissær, Præstens Medhjælper 
osv. Nogen særlig Interesse for 
dette havde han dog ikke. Hans 
største Interesse var Jordbruget. 
Nerlaus var en meget skarp og 
tørlændt Eiendom, som stod daarlig 
mod Tørke. Han kjørte imidlertid 
hvert eneste Aar nogen hundrede 
Læs Myrjord paa de tørreste og 
skarpeste Steder, og Resultatet ude
blev ikke. Han fik svære Avlinger Petter Tandberg.

om det blev aldrig saa tørt, og Nerlaus blev snart helt for
andret, den blev en av Bygdens mest aarsikre Gaarde.

Mari Tandberg f. Røen.

Petter Tandberg var en sjelden 
hyggelig, godslig og lun Herremand 
og var meget søgt i Selskabslivet. 
Saavel han som hans Hustru var 
meget økonomiske, nøisomme og 
arbeidssomme i det daglige Liv. De 
førte dog et meget gjæstfrit Hus. 
Der gik aldrig en Uge, uden at de 
havde Gjæster. De var begge god
hjertede saavel mod Slægtninger som 
andre. Begge var de religiøst inte
resserte uden dog paa nogen Maade 
at være Pietister. Hver eneste Søn

dag Formiddag var de enten i Kirke eller de holdt Husandagt. 
De levet udmærket sammen i deres vakre, lune og harmoniske 
Hjem paa Nerlaus."

Foranstaaende bekræfter fuldt ut mit eget Indtryk av disse 
Hædersmennesker, som desværre døde børnløse.
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III. 14. JOHAN TANDBERG 
f. ’/io 1824, d. 28/i2 1827.

III. 15. MARTIN TANDBERG 
f. 22/s 1827, d. ”/» 1894, g. 1854 m.

Elisabet Hansdatter Skate f. Ve 1826, d. 10/n 1905. For
ældre Hans Skute o. Anne f. Kompelien.

Martin Tandberg begyndte som Gaardbruger i 1850 paa
Volla i s. Land. Han drev Gaarden 
den i 1872, da han kjøbte og til
flyttede den adskillig større Gaard 
Flaaten i Sande, hvor han boede til 
sin Død i 1894. 3 Aar forinden 
havde han dog solgt Gaarden til 
Grosserer Stibolt i Drammen, men 
Mesteparten av Hovedbøllet blev i 
1893 kjøbt tilbage av Sønnen Gud
brand.

Da Martin Tandberg blev bragt til 
Daaben traf det sig saa at den be- 
kjendte Politiker Theis Lundegaard 
for nogen Dage var Gjæst paa Tand
berg, og han kom da til at fungere

adskillig op men solgte

Martin Tandberg.

som Fadder for Martin.
Ved Skifte efter Broderen Petter forelaa testamentarisk

Bestemmelse om, at hans Eiendom Marigaard Skog paa Ringe
rike skulde tilfalde Martins 4 ældste Børn, som fremdeles har 
denne i Fællesskap. Martin og Elisabets Børn. (IV. 1—9): 
IV. 1. Anna Elida Tandberg f. 7s 1855, g. 28A 1877 m.

Hans Nilsen Valby e f. 26/s 1851 av Forældre Nils 
Johannesen Hornslien o. Hustru Anne- Gaardbruger 
paa Bjørnerud i s. Land.
Deres Børn. (V. 1—4):

V. 1. Nils Valbye f- 3/t 1878. Ugift, hjemme.
V. 2. Petra Marie Valbye f. 16A* 1879, hjemme.
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V. 3. Martin Valbye f. 9/i 1881. Ugift. Forpagter av 
Gaarden Kise, Hedemarken.

V. 4. Anne Dorthea Valbye f. n/i 1883, g. ’/b 1908 m.
Kristian Hougen f. 3A 1847, d. 18/? 1914, Kise, Nes,
Hedemarken. 4 Børn. (VI. 1—4):

VI. 1. Even Arnt Haugen f. 26/s 1909.
VI. 2. Anna Marie Haugen f. 23A 1910.
VI. 3. Hans Aleksander Haugen f. 16A 1912.
VI. 4. Kristiane Lise Mathea Haugen f. 19/u» 1914.
V. 5. Elisabet Nicoline Valbye f. 29/io 1884, g. 17A 1917 m.

Fabrikeier paa Gjøvik.
Lars 0. Onsrud f. 23/s 1888.
Barn:

VI. 1. Odd Herman Frankehr Onsrud f. 3%o 1920.
V. 6. Olivia Nicoline f. 19A 1886. Ugift, Husbestyrerinde.
V. 7. Sofie Valbye f. 3/3 1888, g. 29/is 1913 m.

Johan J. Raaum f. 12/o 1890. Gaardbruger i Fluberg.
Børn. (VI. 1-3):

VI. 1. Johan Arvid Raaum f. 24/is 1914.
VI. 2. Hans Aleksander Raaum f. 9/b 1917.
VI. 3. Einar Raaum f. 24/s 1920.
V. 8. Helga Amalie Valbye f. 13/n 1889, g. 28A 1912 m.

Oluf Handvoid f. 2(i/io 1888, Lærer, Aadnes i Fluberg.
Børn. (VI. 1—3):

VI. 1. Olga Handvoid f. 23As 1913.
VI. 2. Thorborg Handvoid f. 19/s 1916.
VI. 3. Odd Hartvig Handvoid f. "A 1920.
V. 9. Petter Hansen Valbye f. 5/s 1891, Gaardbruger, s. Land 

g. 10/b 1916 m.
Beathe Øverengen f. 19/n 1897.
Børn. (VI. 1—2):

VI. 1. Margit f. 13 A 1917.
VI. 2. Astri Helene f. u/t 1919.
V. 10. Olav Valbye f. 5A 1893. Ugift.
V. 11. Einar Martinius Valbye f. 2% 1894. Ugift.
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V. 12. Elling Valbye f. 22/s 1899. Ugift.
IV. 2. Gudbrand M. Tandberg f. u/e 1856, g. 25/io 1894 m. 

Gunhild Andersdr. Schinnes f. 10/ia 1870 av Forældre 
Anders O. Schinnes o. Gunhild f. Thrommald.

Gudbrand M. Tandberg gjennemgik Aas høiere 
Landbrugskole i Aarene 1875—77 og har siden 1893 
været Eier av Gaarden Flaaten i Sande. 300 Maal 
dyrket Mark, 120 Maal Havn og Skog, og der fødes 
Aar om andet 35 Kjør og 4 Heste. 8 Børn som er:

V. 1. Elise Gunhilde f. 22A 1896.
V. 2. Martin f. 3% 1897.
V. 3. Anders f. 1898.
V. 4. Petra Marie f. 27A 1902.
V. 5. Olaf f. 26A 1905.
V. 6. Gudrun Vilhelmine f. 2/s 1908.
V. 7. Gudbrand Vilhelm f. 7» 1908.
V. 8. Alf f. 15A 1913.

IV. 3. Hans Tandberg f. 7n 1858, d. 26A 1865.
IV . 4. Laura Tandberg f. 10/s 1860, g. 7n 1896 m.

Jørgen C. Johnsrud Gaardbruger i Sande f. 30/u 1856 
av Kristian J. Johnsrud o. Inger Gurine f. Grimsrud. 
4 Børn som er:

V. 1. Kristian Georg f. V? 1897.
V. 2. Margit Elisabeth f. 2% 1899.
V. 3. Martin Tandberg f. 2/i 1901.
V. 4. Lina Marie f. 27n 1902.

IV. 5. Emil Tandberg f. 27v 1862, d. 21/e 1868.
IV. 6. Petter Tandberg f. n/8 1864, d. 10/» 1864.
IV . 7. Hans Petter Tandberg f. 28/v 1865, d. 5A 1912, g, 

Via 1890 m.
Thora Johanne Olsen f. 1869, d. 1893. Forældre 
Johan Olsen o. Hustru f. Kopstad.
Hans Petter Tandberg var et Par Aar Bestyrer av et
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Par Handelsforretninger i Jarlsberg hvorefter han i ca. 
2 Aar drev egen Kolonialforretning men blev syg og 
døde i 1912. 2 Børn. (V-l— 2):

V. 1. Marie Tandberg f. 5/io 1891, g. 22A 1914 m. Vogn
mand i Drammen Ludvig Albert Nilsen f. Ve 1888. 
4 Børn. (VI. 1—4):

VI. 1. Nils Tandberg f. 23A 1915.
VI. 2. Thora Henrikke f. 16A 1917.
VI. 3. Frits Torstein f. Vi 1919.
VI . 4. Erling Petter f. Vh 1920.
V. 2. Thora Johanne Tandberg f. 1893, d. 1904.

IV. 8. Kristian Tandberg f. 28/io 1867, d. 4/n 1867.
IV. 9. Kristian Tandberg f. n/4 1870, d. 16/b 1871.

III. 16. JOHAN OTTO TANDBERG 
f. 22/s 1830, d. 7» 1897, g. ’7» 1858, tn.

Anne Margrethe Wigersund f. 18/n 1835, d. 15/e 1906.
Forældre Nils Wigersund o. Anna f. Helium, Modum.

Johan Tandberg.

Johan Tandberg begyndte efter 
Konfirmationen som Kontorist hos 
Baron Wedel paa Bærums Jern
værk. Han vilde imidlertid bli Land
mand og gjennemgik et Kursus ved 
Buskeruds Amts Landbrugsskole, som 
dengang holdtes paa Gaarden Aker 
paa Eker. Nogen Tid derefter fik 
han et Stipendium for at studere 
videre Landbrug i Utlandet og efter 
et noget længere Ophold i England 
og Skotland la han Hjemreisen over 
Holland, Tyskland og Sverige og 

standsede paa forskjellige Steder i disse Lande for at sætte 
sig ind i Forholde vedkommende Landbruget. Nogen Sti- 
pendieberetning om Reisen har det ikke været mulig at finde.
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Efter i Midten av 50 aarene at være forlovet med en av 
den mægtige Landhandler paa Modum Nils Wigersunds Døtre 
kjøbte han med dennes Hjælp den store og prægtige Gaard 
Folium, kun et Par Kilometer fra Hønefos. Gaarden havde 
tidligere været Fogedgaard og var 
ved Overtagelsen stærkt vanskjøttet 
og omtrent alle Huse i en elendig 
Forfatning. Det lykkedes imidlertid 
Johan Tandbçrg at faa god Skik paa 
Jordbruget og samtlige Huse blev i 
hans Tid opført fra nyt av, og Gaar
den kom efterhaanden i en helt 
mønsterværdig Stand.

Folium følger paa en længere 
Strækning Bægnaelvens vestre Side 
og danner her ikke mindre end 4 
forskjellige Fossefald, som alle efter
haanden er utnyttet for industrielle 
Papirfabrikker) ved Aktieselskaber.

Giethe Tandberg

Bedrifter (Træmasse og 
Fabrikkerne paa denne

Strækning er Folium, Hofsbrug, Aadal.og Bægna. Ved Salget 
av Fossen blev Betalingen for en væsentlig Del erlagt i Aktier 
i Fabrikkerne. Disse Fabrikker blev efterhaanden udmærkede
Avsætningssteder for alle Produkter fra Gaarden, hvis Værdi 
derigjennem øgedes.

Paa Folium raadede stor Velstand indtil Broderen Edward 
Tandbergs Konkurs i 1876, da det viste sig, at Johans 
Kautionsansvar var saa stort, at han ikke magtede at indfri 
indgaaede Forpligtelser, og ogsaa han blev derfor nødt til at 
opgi sit Bo til Skifterettens Behandling. Ved velvillig Bistand 
av Slægt og Venner blev Gaarden indkjøbt for Børnene, men 
ved det endelige Opgjør av Boet viste dette et betydelig Over
skud, saa at Johan Tandberg senere selv overtog den.

Efter Tandbergs Død i 1897 dreves Gaarden av hans 
Enke, i de første Aar med Sønnen Wilhelm som Gaardsbestyrer.

6
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I 1906 kort før Fru Tandbergs Død blev Folium solgt 
og gik saaledes over i fremmed Eie. Der var 8 Børn. 
(IV. 1—8):

IV. 1. Nils Gudbrand Tandberg f. ,8A 1859, d. H/is 1919, 
g. 2/t 1894 m.
Hanna Amalie Hetager f. 9/i2 1866 av Forældre Be
styrer Harald Hetager, Eidsvold, o. Andrine f. Andersen.

Nils Tandberg gjennemgik Kristiania tekniske Skole 
og reiste derefter til Amerika, hvor han arbeidede i 
flere Ingeniørforretninger Han vendte tilbage omkring 
1890 og fik Ansættelse i et Patentkontor i Kristiania. I 
1896 aabnede han et saadant i eget Navn. Et Barn:

V. 1. Hjørdis Aagot Eugenie f. 17A 1895, g. 27A 1917 m. 
Bror Christiansen f. 15A 1890 av Forældre Proprietær 
Claus Christiansen o. Hustru Anna Petrine.

Bror Christiansen er Bergingeniør og bosat i Stock
holm, hvor han er ansat i det store Firma Johnsons 
Grubeavdeling. 2 Børn. (VI. 1—2):

VI. 1. Astrid Gunvor Christiansen f. 19/n 1917.
VI. 2. Birgit Rigmor Christiansen f. 16/2 1919.
IV. 2. Gudbrand Johansen Tandberg f.15/? 1861, g. 26/n 1886 m

Sofie Andersdr. Hurum f. 25A 1858, d. 9/i 1920. For
ældre Gaardbruger Anders Alfsen Hurum i Hole 
o. Laura f. Bye.

Gudbrand var i flere Aar Bestyrer av Gaards- 
bruket hjemme paa Folium men aabnede saa et Land
handleri med Bageriforretning nede ved Fabrikkerne, 
men da denne Virksomhed ikke svarte til Forventnin
gerne, kjøbte han først Gaarden Lo og senere Gaar
den Thoen i Haugsbygden, hvor han fremdeles bor 
og driver Gaardsbrug. 4 Børn. (V.l—4):

V. 1. Anders Tandberg f. */e 1888. Bankbogholder i Kristiania. 
Ugift.

V. 2. Sara Margrethe Tandberg f. 22/2 1891. Ugift.
V. 3. Signe Tandberg f. 2/r, 1895. Ugift.
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V. 4. Ingeborg Tandberg F. 22/ı 1898. Telegrafistinde i Høne
fos. Ugift.

IV. 3. Anna Elida Tandberg f. 28/5 1863, d. 6/3 1890, Ugift.
IV . 4. Wilhelm Tandberg f. 7/v 1865, g. Vn 1901 m.

Helga Rognerud f. 2A 1879 av Forældre Gaard- 
bruger Andreas Rognerud paa Verne Norderhov, o. 
Kristi f. Lundesgaard.

Wilhelm gjennemgik Buskeruds Amts Landbrugs
skole paa Sem i Asker og kjøbte først Gaarden Holte 
paa Eker men solgte denne og kjøbte isteden Gaarden 
Ekli ved Hønefos hvor han fremdeles bor. 2 Børn: 

V. 1. Alf Tandberg f. 12/s 1903.
V. 2. Kristiane Tandberg f. Vs 1905

IV. 5. Mathilde Josefine Tandberg f. ™/e 1867, g. 30,s 1895 m. 
Julius Edward Arneberg f. Vs 1870 av Forældre 
Arne Olsen o. Inger Helene f. Hansson.

Julius Arneberg er Student fra 1887 og begyndte 
at studere Filologi, men maatte paa Grund av Farens 
Død, avbryde Studiet og blev i 1894 ansat som Sekre
tær i det Statistiske Centralbureau hvor han fremdeles 
er. 3 Børn. (V.l—3):

V. 1. Erling Arneberg f. ®% 1896. Cand. jur.
V. 2. Finn Arneberg f. 15/io 1898. Uddannelse som Skogsmand. 
V. 3. Ingrid Arneberg f. 1(l/i 1900. Departementsassistent. 

IV. 6. Marie Bolette Tandberg f. 19A 1869, d. 7s 1894. Ugift. 
IV. 7. Carl Johan Tandberg f. 1G/9 1871, g. *2/u 1912 m.

Inga Dcehli f. Vs 1884 av Forældre Gaardbruger 
Halvor Dæhli paa Ringsaker o. Helene f. Skoug.

Carl var først i nogen Aar ved Handelen, blev 
derefter Gaardbruger og havde forskjellige Gaarde. 
Eier nu Gaarden Østre Rustad i Tomter, Smaalenene. 
3 Børn. (V.l—3):

V. 1. Helene Tandberg, f. 17A 1915.
V. 2. Arne Tandberg, f. 7/00 1918.
V. 3. Astrid Tandberg, f. 27/» 1920.
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IV. 8 Aagot Tandberg, f. 2/i 1876, g. 19/» 1903 m.
Carl Hesselgren f. s/s 1876 av Forældre Fabrik
bestyrer Carl Frederik Hesselgren o. Kristina Helena 
f. Israelsen.

Carl Hesselgren er Ingeniør og Disponent for 
Nora Tândrörsfabrik, Nora i Sverige.

III. 17. CAROLINE TANDBERG
f. !7» 1830, d. *7i 1872, g. m.

Andreas Onsager f. 2S/s 1822, d. 8% 1903. Forældre 
Lars Onsager o. Inger Marie f. Tandberg.

Caroline Onsager f. Tandberg. Andreas Onsager.

Caroline var den yngste av Gulbrand E. Tandbergs 8 
Døttre og en Tvillingsøster av Johan Otto, som senere boede 
og døde paa Folium. Hendes Mand Andreas Onsager kom 
som ganske ung i Garverlære til Garver Bjørnstad i Kristiania, 
hos hvem han fortsatte som „Svend" indtil han i Slutten av 
40-aarene begyndte eget Garveri i Kristiania. Med dette gik 
det godt, saa han snart blev en velstillet Mand, som henregnedes 
til sin Tids solide Haandverksborgere i Byen. Han og „Tante 
Lina" førte i deres Hjem, Storgaten 28, et meget gjestfrit Hus, 
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og slægtskjære som de begge var, blev det snart et Samlings
sted for saavel tilreisende Slægtninger som dem der var bosat her.

I 1879 kjøbte han Gaarden Hotvedt lige ved Drammen, 
hvor han boede, indtil han solgte den i 1886, da han flyttede 
tilbage til Kristiania; Garveriforretningen var imidlertid fortsat 
ved hans tidligere Fuldmægtig, men blev nu nedlagt.

Caroline og Andreas Onsager hadde 4 Børn, av hvilke 
de 2 døde ganske unge. De andre to var:
IV. 1. Ludvig Onsager f. % 1855, d. ISAo 1920.

Han blev Student 1874 og cand. filos. det paa
følgende Aar. Derefter reiste han til Tyskland, hvor 
han gjennemgik Handelsakademiet i Dresden og 
videre til Frankrige og England med et samlet Ophold 
i Udlandet av 3 Aar. Hjemkommet derfra oprettet 
han sammen med en Ven et Firma i Kolonial en 
gros „Jordan & Onsager", men dette gik ind efter faa 
Aars Forløb. Paa Grund av tiltagende Sygelighed 
trak han sig efterhaanden tilbage fra al Forretnings
virksomhed og døde i 1920. Ugift.

IV . 2. Gulbrand Tandberg Onsager f. 27A 1862, g. 10/e 1886 m. 
Christi Evjen f. 27/n 1863 av Forældre Ole Halgrimsen 
Evjen o. Sigrid f. Nifstad.

Gulbrand Onsager var op
rindelig bestemt for Land
bruget og gjennemgik først 
et Kursus væsentlig i prak
tisk Retning hos Haakon 
Tveter paa Abildsø og der
efter den høiere Avdeling 
ved Aas høiere Landbrugs
skole. Imidlertid indgik han 
i 1886 som Deltager i Fir
maet Evjen & Co. i Dram
men. Dette drev væsentlig Gulbrand Tandberg Onsager.
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Trælastforretning og Sagbrug og la an paa Kjøb av 
Skoge til Eiendom og Udhugst. Firmaet har betydelige 
Skogeiendomme i Buskerud og Jarlsberg Amter og 
startet endvidere i 1892 Drammens Smørfabriker Ltd. 
Han var gjennem flere Aar Medlem av Kommune
styret og Formandskab og i de sidste 20 Aar Overfor
mynder. Han har fungert som Direktør i Drammens 
og Oplands Kreditbank i 15 Aar og senere som 
Repræsentantskabets Ordfører, samt desuden indehat 
andre Direktørstillinger. I de sidste Aar har han 
startet endel nye Selskaber av kemisk og teknisk Art 
saasom A/S Sulfitsprit, A/S Garvestofextrakter, 
A/S. Turboseparator m. fl. Disse disponeres nu av 
ham selv i Forening med hans Sønner. 5 Børn (VI—5)- 

V. 1. Sigrid Caroline Onsager f. 21A 1887, g. 17/is 1910 m.
Arild Grønvold Nyquist f. I5/‘ 1880 av Forældre 
General Otto Nyquist o. Margrete f. Mohn.

Arild Nyquist har gjennemgaat Handelgymnasiet 
i Kristiania, arbeidet 2'/s Aar i Kul- og Skibsmægler 
forretning i Newcastle, derefter 2 Aar i Træmasse
forretning i Frankrige samt delvis i Konsulattjeneste. 
Videre 21/« Aar egen Forretning i West Hartlepool. 
Kontorchef ved Mjøndalen Cellulosefabrik i 5 Aar. 
Siden 1913 aktiv Medindehaver av Firmaet Rob. 
Nilson & Nyquist i Kristiania og startet 1915 Rederiet 
Nilson, Nyquist & Co., hvilken Forretning han nu 
driver. 4 Børn:

VI. 1. Arild Otto Nyquist f. “/» 1911.
VI. 2. Tørris Gulbrand Onsager Nyquist f. I5/s 1913.
VI. 3. Jan Cecil Nyquist f. 12/ı 1917.
VI. 4. Fin Ebbe Nyquist f. 18A 1918.
V. 2. Andreas Onsager f. 10/s 1889, g. 1G/» 1916 m.

Sigrid Andersen f. ’/s 1895 av Forældre Brugseier 
Syver Andersen, Hamar, o. Sanna f. Grøtting. Andreas 
Onsager er Student fra 1907 og cand. jur. 1914-
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Kort efter Embedseksamen indtraadte han som Med
arbeider i Faderens Forretning i Drammen. 1 Barn: 

VI. 1. Tom Gulbrand Tandberg f. ll/e 1919.
V. 3. Olav Einar Onsager f. n/.-> 1891, g. 7/s 1916 m.

Solveig Ruth. Schønfelder f. 28A 1894 av Forældre 
Fredr. Wilhelm Schønfelder o. Agathe f. Borgen.
Olav er uddannet som Handelsmand og nu Medarbeider 
i Faderens Forretning i Drammen. 1 Barn.

VI. 1. Cesil Sten f. 24/9 1918.
V. 4. Arvid Gulbrand Tandberg Onsager f. 8Ao 1893 g. 13» 

. 1920 m.
Ragnhild Brynjulfson f. s% 1899 av Forældre Gisle 
Brynjulfson o. Bertha f. Patrunky.
Arvid Onsager er Student 1912, tok i 1915 Diplom- 
Eksamen i Kemi ved den tekniske Høiskole i Karls
ruhe, tok 1917 Doktorgraden i samme Fag, studerte 
Gjæringsfysiologi i Kjøbenhavn i 1918, opholdt sig i 
Paris 1920—21 i Forretnings- og Studieøiemed. Er 
nu Medarbeider i Faderens Forretning.

V. 5. Eldar Kristian Onsager f. 6/i 1900. Student fra 
1919, hvorefter Treiders Handelsskole.

III. 18. GABRIEL TANDBERG 
f. 1832, d. "/» 1917, g. ”/n 1856 m.

Maren Haug f. 27/5 1836 av Forældre Engebret Amundsen 
Haug o. Marthe Karoline Larsdr. Onsager.

Gabriel var den næstyngste av Gulbrand Eriksen Tand
bergs 11 Sønner. Som ganske ung Mand gjennemgik han 
Buskeruds Amts Landbruksskole, som dengang holdtes paa 
Øksne i Lier og da bestyredes av senere Stortingsmand fra 
Amtet David Swensen og tillige Eier av den betydelige Eien
dom Skolierud i Aadalen. Kort efter sin Udtrædelse av Land
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brugsskolen overtog Gabriel for et Par Aar Bestyrelsen av 
Gaarden Reistad i Lier for sin Broder, Hans, der dengang 
var bosiddende i Hallingdal og først i 1854 kunde tilflytte 
Gaarden.

I 1856 blev han gift 
med den dygtige Gaard- 
bruger paa Ty ristranden 
Engebreth Haugs eneste 
Datter og drev da Gaar
den sammen med denne 
i en Aarrække, indtil han 
overtog den som Eier. 
Som Landmand nød han 
megen Anseelse, og som 
Bevis herfor kan anføres, 
at Amtets Landhushold-

Maren og Gabriel Tandberg. nİngSSCİSkab aarlİg İ 20
Aar anbragte dels en, 

dels to Landbrugslærlinger hos ham. I 1911 tilstedes han Borger- 
daadsmedaljen, og i den til Grund for den Kgl. Resolution liggende 
Indstilling henvises først til hans Fortjenester av den praktiske 
Landbrugsundervisning i Amtet men videre til at Hole Sparebank 
netop det Aar feirede sit 50 aars Jubilæum, og at Gabriel 
Tandberg den hele Tid havde siddet i dens Styre, de første 
Aar som Suppleant men den langt overveiende Del som 
Direktør. 1 det vakre Resultat av dens Virksomhet havde 
utvilsomt Gabriel Tandberg en væsentlig Andel, og i Dagens 
Anledning blev der ogsaa overrakt ham en Hædersgave av 
Bankens Styre. Derhos var han betrod en Række andre 
medborgelige Tillidshverv baade inden sin egen Bygd og uden
for denne. 1 henved 40 Aar havde han saaledes været Medlem 
av Herredsstyret, den meste Tid som Medlem av Formand
skabet, flere Gange som Viceordfører og 2 Aar som Ordfører. 
Gjentagende Gange var han valgt til Forligelseskommissær,
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Valgmand, Takstmand, Skjønsmand, Prisdommer ved Udstil
linger m. v. Der forelaa rigelige Vidnesbyrd om, at han altid 
havde vist sig som en dygtig, skjønsom, grundhæderlig Mand, 
der nyder almindelig Tillid og Agtelse, og at det visselig vil 
glæde de mange, der har lært ham at kjende, om der blev givet 
ham en offentlig Paaskjønnelse. Dette skeede altsaa, og 
Glæden derover var stor baade i og ogsaa i vide Kredse uden
for Hjemmet.

Det timedes Gabriel og Maren Tandberg at kunne feire 
deres Diamantbryllup d. 27. November 1916 i deres lune og 
lykkelige Hjem paa Haug i en stor Kreds av Slægt og Venner,

Da Gabriel det følgende Aar døde, blev der ved hans 
Begravelse vist ham en Opmerksomhed, som stærkt mindede 
om Bygdesorg.

Deres Børn:
IV. 1. Gudbrand Tandberg f. 24/s 1857, g. 27/n 1890 m.

Bertha Schinnes f. l8/io 1890 av Forældre Anders 
Olsen Schinnes o. Gunhild f. Trommald.

Gudbrand Tandberg gjennemgik Ringerikes Real
skole og var i flere Aar Gaardbruger paa Solum i Skoger 
ved Drammen, har nu Gaarden Haugerud i Lier. 
Deres Børn:

V. 1. Gabriel f. 14/s 1894.
V. 2. Maren Elida f. 28A 1895
V. 3. Gunnolf f. 29/n 1897.
V. 4. Edle Kathrine f. "/io 1900.

IV. 2. Engebret Tandberg f. io/io 1862, g. 7/a 1895 m.
Kristi Hamremoen f. 15/n 1867 av Forældre Hans 
Jørgen Hamremoen o. Berthe Kristine f. Sleviken.

Engebret Tandberg gik først i nogle Aar paa 
Ringerikes Middelskole, derefter en Tid paa Dram
mens Latinskole og arbeidede saa hjemme hos 
Faren paa Ættegaarden Haug, indtil han overtog 
denne som Eiendom i 1905. Den er av de større 
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Gaarde i Bygden, og da den nu gjennem flere 
Generationer har været vel skjøttet, og Skogen 
kan aarlig avgi ikke ubetydelig til Salg, har der gjennem 
lange Tider været en efter norske Gaardbrugerforhold 
solid Velstand. Den nuværende Eier er ligesom Faren 
og Bedstefaren en dygtig og forstandig Gaardbruger, 
som hævder Gaardens og Slægtens vundne Anseelse. 
Deres Børn:

V. 1. Gabriel f. 2% 1896.
V. 2. Hans f. 8Vs 1903.
V. 3. Birger f. 18/» 1906.

IV. 3. Karl Emil Tandberg f. 11 /i* 1873, g. % 1899 m.
Mathilde Thisted f. 10/s 1877 av Forældre Farmer i 
Amerika Adolf Thisted o. Elida f. Tandberg (se Nr. 
(IV. 10 Side 43).

Karl Tandberg kom som ganske ung Mand i 
Hermansen & Jørgensens Forretning, hvor han var 
i 9 Aar.

Juli 1899 gik han ind i A/s. Christiania Baand 
og Lidsefabrik, som han senere i sin Helhed har over
taget sammen med Dhrr. C. og S. Halvorsen og som 
efterhaanden har utviklet sig til en av Kristiania større 
industrielle Bedrifter.
Barn:

V. 1. Rolf f. Vi 1900. f. t. i Frankrige for sin videre 
Uddannelse som Forretningsmand.

III. 19. EDWARD TANDBERG
f. a,/< 1834, d. 2% 1884, g. 'Vs 1866 m.

Emma Josephine Gløersen f. 21A 1849, d. 2G/i 1905. 
Forældre Depotforvalter Ole Kristian Gløersen o. Elisabeth f. 
Nicheisen.
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Edward Tandberg var den yngste av Gulbrand og Eli 
Tandbergs 19 Børn. Han kom tidlig paa Trælastkontor, og 
allerede i 1859, altsaa kun 25 Aar gammel, tog han Borger
skab i Drammen, hvor han begyndte Trælastforretning sam
men med sin Slægtning A. Bye. Denne sidste traadte dog 
efter faa Aars Forløb ud av Firmaet, som derefter fortsattes 
av Tandberg alene.

Edward og Emma Tandberg.

Firmaets Startning faldt sammen med et Vendepunkt 
i Trælasthandelens Udvikling, idet Sagbrugsprivilegierne blev 
ophævet netop paa den Tid, og en Følge herav var, at 
medens Trælasthandelen tidligere havde bestaat væsentlig i 
Kjøb og Skibning av rund og 4 hugget Last og vand- og haand 
sagskaarne Materialer, blev nu fremover næsten al Last mere 
og mindre forædlet, før den sendtes i Markedet. Lige ved Ud
skibningspladsene opførtes Dampsager, hvorav den første byg
gedes i 1860 og kort Tid derefter ogsaa Høvlerier. Ed w. 
Tandberg var en virkelysten Mand og opmuntret av sit Held 
lige efter Startningen var han ogsaa av de første i Drammen, 
som opførte baade Dampsag og Høvleri. Henigjennem 60 
aarene var der i det hele tat gode Tider for Trælasthandelen, 
men i 1870 indtraadte en Periode, som begyndte saa straalende, 
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at man maa helt tilbage til Tiden forud for 1807 for at finde 
et Sidestykke, men tilslut endte den med en Katastrofe, der 
frembyder en sørgelig Parallel til Katastrofen omkring 1820. 
Fra 1871—74 steg nemlig Tømmerpriserne til mere end det dob
belte, for saa at synke baade hurtigere og stærkere end de var 
steget, og dertil kom, at der samtidig opstod en ren Pengenød, 
idet Penge var vanskelige at opdrive selv mot bedste Deposita. 
Mange av Drammens største Trælasthandlere maatte i denne 
Tid indstille sine Betalinger, og blandt disse var ogsaa Edward 
Tandberg, som havde begyndt sin Forretning med relativt liden 
Kapital. I noksaa stor Udstrækning havde han søgt Støtte 
(væsentlig ved Kaution) hos sine velstillede Brødre Engebret, 
Eier av Halstenrud paa Ringerike, Johan, Eier av Folium 
sammesteds, Kristian, Kjøbmand i Hønefos og Hans, Skog
eier i Hallingdal, og da han i 1876 blev nødt til at overgi sit 
Bo til Konkursbehandling, rev han med sig i Faldet de 3 
første av de forannævnte Brødre og bragte derved betydelig 
Forstyrrelse ind i disse Familiers økonomiske Forholde. Efter 
at hans Bobehandling var avsluttet i 1880 flyttede han med 
Familie ind til Kristiania, hvor han døde allerede 4 Aar 
derefter.

Edward og Emma Tandbergs Børn (IV.l —14) var:
IV. 1. Ole Kristian Tandberg f. 3% 1867. Marineløitnant 

d. 2G/s 1894 paa det militære Sygehus paa Horten. 
Ugift.

IV . 2. Eli Tandberg f. **/r> 1868, Lærerinde ved Ullern kom. 
Middelskole, v. Aker.

IV. 3. Gulbrand Tandberg f. 2G/9 1869, d. 2% 1913, g. ‘% 
1895 m.
Agnes Astrup f. 12/o 1868 av Forældre Udskiftnings
formand cand. filos. Ole Christian Astrup o. Henriette 
Magdalene f. Uchermann.

Gulbrand Tandberg blev Student i 1887, var Hus
lærer i et Par Aar og cand, theol, i 1892, tog prak- 
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ticum og lappisk Eksamen 1893 og virkede derefter i 
Finnemissionens Tjeneste til 1897, da han utnævntes 
til Sogneprest i Lebesby. Her var han til 1904, 
da han befordredes til Stjørdalens residerende Kapel
lani. I 1909 udnævntes han til Sogneprest i Tønset, 
hvor han blev til sin Død 1913. Som Hjælpeprest 
blandt Finnerne var han stadig paa Reiser, om Vin
teren dels paa Ski og dels med Ren over Finmarks
vidden og om Sommeren baade tilfots og i Baat ude 
i Sjødistrikterne.

Lebesby er derhos et av Finmarkens veirhaardeste 
Distrikter, og da han flyttede derfra, var hans Helbred 
knækket.

Sammen med Sogneprest Otterbech (Kistrand) 
redigerte han det lappiske Blad „Sanni Usteb" (Lap
pernes Ven). Han var en meget ivrig Skolemand, og 
under Opholdet i Lebesby indehavde han flere kom
munale Tillidshverv.
Deres Børn:

V. 1. Solveig Tandberg f. 2% 1898, d. Vio 1900.
V. 2. Elin Tandberg f. 17A 1902. Kontordame i Central

banken, Kristiania.
V. 3. Gudrun Tandberg f. 25/u 1905.
V. 4. Arne Tandberg f. ’% 1908.

IV. 4. Nicolay Gottfred Tandberg f. 18A 1871, d. -7« 1871. 
IV. 5. Borghild Tandberg f. 7« 1872, g. 2% 1903 m.

Handelsfuldmægtig Frederik Køhn f. 12/io 1876 av For
ældre Gabriel o. Lovise Køhn i Farsund.
Frederik Køhn er Handelsfuldmægtig i Kristiania. 
Deres Børn:

V. 1. Bjarne Køhn f. ,2/u 1903, d. V« 1906.
V. 2. Erling Tandberg Køhn f. 23/s 1907.
V. 3. Gunnar Køhn f. n/2 1910.
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IV. 6. Frithjof Tandberg f. 15/« 1873 var Skibskaptein, ugift 
og omkom ved Drukning i New-York Havn, d. 
3/s 1918.

IV. 7. Emma Edwardine Tandberg f. 27« 1874, d. 7? 1874.
IV. 8. Dagny Tandberg f. 23A 1876, d. s/s 1876.
IV. 9. Bjarne Tandberg f. 13/n 1877. Begyndte som Sjømand

og har Styrmandseksamen men opgav Sjøen og er nu
ansat ved Forretning i Kristiania. Ugift.

IV. 10. Margit Tandberg f. 18/s 1879, g. 23A 1902 m.
Skibskapteiri Nils Fredrik Holm f. 14/» 1861 i Solum 
av Forældre Skibskaptein Hans Petter Holm o. 
Ingeborg Kristine f. Johnsen.

Margit blev 4 Aar gammel antat som Pleiebarn 
av nuværende Sogneprest i Bø i Telemarken Kofod 
og Frue f. Rømcke og blev hos disse indtil sit Gifte- 
maal med Holm. Denne opgav Sjøen i 1910 og er 
nu bosat i Notodden.
Deres Ægteskab er børnløst.

IV. 11. Alf Erlingsøn Tandberg f. 1880, d. 1880.
IV. 12. Dagmar Tandberg f. 3A 1881, d. 17A 1882.
IV. 13. Viktoria Tandberg f. 21/t 1883, g. "N 1915 m.

Ingeniør Hjalmar Aas f. 10/s 1867 av Forældre Gaard- 
bruger Kristian Grislingaas, Ødemark, o. Anne Fre
drikke f. Fange.

Hjalmar Aas driver større Rørlæggerforretning i 
Kristiania. Ægteskabet er børnløst.

IV. 14. Edward Tandberg f. % 1884, g. 2% 1917 i Bodø m.
Gerd Sandberg fohnsen f. 1896 av Forældre 

Fiskeriinspektør John Arnold Johnsen o. Maren Fre
drikke Coldevin f. Sandberg.

Edward Tandberg er Kontorchef ved Trondhjems 
kommunale Elektricitetsværk. 1 Barn: 
Ole Kristian Gløersen Tandberg f. 22/ı 1918.
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SLÆGTEN FRA NEDRE TANDBERG.

Som i Begyndelsen av nærværende Stamtavle anført havde 
Erich Olsen Tandberg f. 1724 og død 1801 blandt sine Børn 
en Datter Marie f. 1762 og død 1834, som i 1783 blev gift 
med:

I. Peder Syversen Tandberg. Om ham er oplyst, at 
han sandsynligvis er født i Gudbrandsdalen, hvorfra 
hans Fader er indvandret til Ringerike, idet han ikke 
er nævnt i Kirkebogen som døbt i Norderhov, men 
sees at være konfirmeret her i 1775 16 Aar gammel 
og altsaa født i 1759. Han maa betragtes som Stam
fader for denne Gren av Slægten Tandberg.

Med Tillæg av endel supplerende Oplysninger til 
Sekretær Lagesens Artikkel i Ringerikes Blad f. 6/ia 
1919 og med hans Tilladelse meddeles følgende om 
denne Slægt:

Peder og Marie Tandberg boede paa den fra Øvre 
eller Østre Tandberg udskilte */i av Gaarden, hvilken 
Vi senere ialmindelighed inden Bygden kaldes Nedre 
Tandberg. Her levede de sine sidste Aar som Livørs- 
folk, og her døde de — hun som nævnt 1834 og 
han 1839. De havde ialt 10 Børn, hvorav 4 døde 
unge eller ugifte. De øvrige 6 var (II. 1—6):

II. 1. Kirsti Tandberg f. 1785 blev i 1815 gift med Gjæst- 
giver i Hønefos Ole Eriksen Lie, senere Gaardbruger 
paa Lundstad, og havde i dette Ægteskab 4 Dø ttre og 
1 Søn, som alle blev gifte og efterlod Børn, hvorav 
flere endnu lever.
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II. 2. Syver Tandberg f. 1786 blev i 1813 gift m. Helene 
Gulbrandsdatter Berg. Med hende havde han 2 Sønner: 
Engebret og Per og 2 Døttre Marte Marie og Else 
Marie (III.l—4).

I den første Tid av sit Ægteskab boede Syver 
paa Berg, som han havde faaet med sin Hustru. 
Senere solgte han denne Gaard til sin yngre Broder 
Simen og flyttede da til Tandberg, som han overtog 
efter Faderen. Syvers ældste Søn var:

III. 1. Engebret Tandberg f. 1815, d. 1874, blev i 1840 gift 
m. Maren Andersdatter Vager f. 1816, d. 1905. De 
boede en Tid paa Kullerud, senere paa Fædrene- 
gaarden Tandberg og havde ialt 12 Børn, 8 Sønner 
og 4 Døttre. (IV. 1 —12). Sønnene var:

IV. 1. Anton Syver Tandberg f. 1843, d. 1886. Han fik 
Gaarden Nedre Tandberg efter Faderen og var ved 
Siden derav Furer. Ugift.

IV . 2. Peter Tandberg f. 1844, d. 1912 og gift med Pauline 
Sætrang. Peter Tandberg drev Manufakturforretning 
i Kristiania. De havde 3 Sønner: (V.l—3.).

V. 1. Ivar Tandberg f. 1879 gift m. Dagny Amundsen, 
Kristiania. Ivar Tandberg er Indehaver av Firmaet 
Frantz Pedersens Efterfølger (Linsømfabrik) i Kristiania. 
De har 2 Sønner:

VI. 1. Per Tandberg f. 1906 og
VI. 2. Erik Tandberg f. 1913.
V. 2. Bernhard Mauritz Tandberg f. 1883 gift m. Sigrid 

Pedersen, Bergen. Bernhard Tandberg har Special
forretning i Uldgarn en gros Kristiania. Et Barn:

VI. 1. Bjørn Tandberg f. 1920.
V. 3. Arnt Tandberg f. 1888 gift med Gabrielle Schiøtz 

Kristiania, og er Disponent for N. K. A. Kuglelagere, 
Kristiania. 4 Børn: (VI. 1—4):
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VI. I. Inga Tandberg f. 1914.
VI. 2. Peter Tandberg f. 1917.
VI. 3. Anne Marie Tandberg f. 1919.
VI. 4. Hjalmar August Tandberg f. 1920.
IV. 3. Erik Tandberg f. 1846, d. 1914. Gift med Jenny 

Hansen. Erik Tandberg drev Herreekviperingsfor
retning i Kristiania. 6 Børn (V.l—6):

V. 1. Eivind Tandberg f. 1888, d. 1894.
V. 2. Emmy Tandberg f. 1887. Kontordame i Kristiania.
V. 3. Storm Tandberg f. 1890, gift m. Mariane Vetlesen. 

Agent, f. T. bosat i Paris.
V. 4. Rolf Tandberg f. 1891. Bogtrykker. Kristiania.
V. 5. Aage Tandberg f. 1894. Disponent og Indehaver av 

Agenturfirmaet Aage Tandberg & Co., Kristiania.
V. 6. Leif Tandberg f. 1896. Fuldmægtig, Kristiania.

IV. 4. Martin Tandberg, f. 1848, d. 1871. Furer. Ugift.
IV . 5. Edvard Tandberg, f. 1849, g. m. Doris Hafslund og 

Eneindehaver av Firmaet Edv. Tandberg engros & 
detail i Manufaktur i Kristiania. Han har længe været 
en skattet Improvisator inden Slægts- og Venne
kredsen. 13 Børn (V.l —13):

V. 1. Engebret Tandberg f. 1878, d. 1900. Tekniker.
V. 2. Margit Tandberg f. 1880 gift m.

Einar Sand Kristiania. 3 Børn (VI. 1—3):
VI. 1. Stein Tandberg f. 1905.
VI. 2. Stig Tandberg f. 1906.
VI . 3. Evald Tandberg f. 1910, d. s. A.
V. 3. Frantz Tandberg f. 1881. Forretningsmand i Min

neapolis U. S. A.
V. 4. Otto Tandberg f. 1883, d. 1919. Forretningsmand 

U. S. A. Gift m. Inez Smith (Irlænderinde) 2 Børn 
(VI. 1—2):

VI. 1. Edvard Rolf f. 1913.
VI. 2. Doris Margit f. 1915.
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V. 5. Hedvig Tandberg f. 1884, ■ gift- m. Louis Johansen, 
Forretningsmand i Manufaktur, Kristiania. 2 Børn 
(V .1-2):

VI. 1. Lars Edvard f. 1917.
VI. 2. Margit Sofie f. 1918.
V. 6. Thorleif Tandberg f. 1885, d. 1894.
V. 7. Edvard Tandberg f. o. d. 1887.
V. 8. Gulbrand Tandberg f. o. d. 1888.
V. 9. Edvard Tandberg f. 1889 g. m. Kaspara Eriksen. Av- 

delihgschef i Garry U. S. A. 2 Børn (VI. 1—2):
VI. 1. Viktor Thorleif f. 1913.
VI. 2. Dorothy f. 1915.
V. 10. Ruth Tandberg f. o. d. 1890.
V. 11. Viktor Tandberg f. 1891. Forretningsmand i London. 

Gift m. Jernitschka Rouvinsky. 1 Barn:
VI. 1. Solveig Tandberg f. 1917.
V. 12. Anna Tandberg f. o. d. 1892.
V. 13. Gunnar Tandberg f. 1894. Tegner ved N. M. Thunes 

Sølvvarefabrik, Kristiania.
IV. 6. Johan Otto Tandberg f. 1851, d. 1919, gift med Inger 

Marie Sætrang. Han var Eier og Bruger av Nedre 
Tandberg og havde 2 Sønner (V.l—2):

V. 1. Einar Tandberg f. 1886, gift med Gina Ringerud og 
var Eier og Bruger av Fædrenegaarden. De har 3 
Børn (VI. 1—3):

VI. 1. Inger Marie Tandberg f. 1913.
VI. 2. Gunhild Tandberg f. 1915 og
VI. 3. Bergliot Tandberg f. 1917.
V. 2. Anton „Sigurd" Tandberg f. 1890. Gaardbruger og 

Eier av Gaarden Vik i Hole. Ugift.
IV. 7. Gulbrand Tandberg f. 1857, d. 1876. Ugift. Drev 

Landhandleri p. Ringerike.
IV . 8. Syver Tandberg f. 1859 gift m. Karoline Grendal. 

Han drev i mange Aar en Mannufakturforretning i Kri
stiania men er nu bosat i Agne Sverige, hvor
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han er Revisor for flere større Brug. 5 Børn (V.I—5): 
V. 1. Eugen Tandberg f. 1884, g. m. Signe Bøhme. Han

er Ingeniør og bor i Tacoma, Amerika.
V. 2. Richard Tandberg f. 1886, Trælasthandler i Kristiania. 

Ugift.
V. 3. Doris Tandberg f. 1888, d. 1895.
V. 4. Sverre Tandberg f. 1894, g. m. Gudrun Lyshaug. 

Trælasthandler i Kristiania.
V. 5. Frantz Tandberg f. 1896, g. m. Ida Holler. Dispo

nent og bor i Trondhjem. 1 Barn:
VI . 1. Gudrun Louise Tandberg f. 1920.

Engebret og Maren Tandbergs 4 Døttre. (IV.9—12):
IV. 9. Hanna Tandberg f. 1841, d. 1918. Ugift Husbesty

rerinde hos sin ovennævnte Broder Johan Otto Tandberg, 
som var Enkemand de sidste Aar han levede.

IV. 10. Lina Tandberg f. 1853, g. m. Snedkermester Mar
tinsen og bosat i Chicago. 4 Børn.

IV. 11. Elise Tandberg f. 1855 g. m. Thor Sætrang og bosat 
i Garrison U. S. Amerika. 5 Børn.

IV. 12. Maren Erika Tandberg, f. 1866. Folkeskolelærerinde 
i Norderhov p. Ringerike. Ugift.

III. 2. Peder Syversen Tandberg f. 1819, gift m. Johanne 
Simensdatter Berg (Søskenbarn). Peder var Eier og 
Bruger av Gaarden Amundrud i Haug. Ægteskabet 
børnløst.

III. 3. Marthe Marie Tandberg f. 1816 gift med John Andersen 
Wager. Der var flere Børn, men da ingen av disse 
bærer Tandbergnavnet medtages de ikke her.

III. 4. Else Marie Tandberg f. 1824 gift med Kristoffer 
Trøttilsrud. Ogsaa disse havde Børn, som imidlertid 
ikke medtages i nærværende Stamtavle av samme 
Grund som foran nævnt.

II. 3. Ole Tandberg f. 1788 var en Tid Lærer ved Skolen 
i Vegaardsfjerdingen og senere Gaardbruger paa Bach- 
Berg i Haug. Han var gift og havde 5 Børn, men 
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da han selv antog Navnet Berg, som ogsaa gik over 
paa Børnene, udelades disse her.

II. 4. Mari Tandberg f. 1790 blev i 1814 gift med Anders 
Larsen Berg, senere Gaardbruger paa Krakstad. Ægte
skabet var børnløst.

II. 5. Simen Tandberg f. 1794. Gaardbruger paa Berg i 
Haug. Han var 2 Gange gift og havde 4 Børn, 1 
Søn i 1ste og 3 Døttre i 2det Ægteskab. Da ogsaa 
han antog Navn efter Gaarden Berg, som derefter gik 
over paa Børnene, medtages de ikke her.

II. 6. Marthe Tandberg f. 1798 blev i 1821 gift med Gaard
bruger Jens Pettersen Haug. I dette Ægteskab var 
der 10 Børn, hvorav 8 blev gifte. Av deres Efter
kommere lever flere paa Ringerike og enkelte ogsaa 
i Amerika.

Det maa betegnes som en Mærkelighed, at samt
lige de nulevende mandlige Medlemmer av den fra 
Nedre Tandberg udgaaede Slægt, der bærer Tandberg- 
navnet, er Efterkommere efter Engebret Tandberg 
(f. 1815 og død 1874), uagtet han baade havde Broder 
og Farbrødre, som var gifte. Dels var nemlig deres 
Ægteskab børnløst, og dels antog de Navn efter den 
Gaard, de senere kom til at bebo.
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SKOUGSTADSLÆGTEN.

Som anført i Fortalen til nærværende Stamtavle er ogsaa 
medtaget nogle Oplysninger om ovenstaaende Slægt, som staar 
i meget nær Forbindelse med vor Gren av Familien Tandberg, 
idet den er tilknyttet denne ved saavel Slægtskabs som Svo
gerskabets Baand.

I Ringerikes Blad for 18/» 1920 findes en av Sekretær 
Lagesen udarbeidet Artikkel om denne Slægt, hvilken her 
med Forfatterens Tilladelse meddeles i Uddrag, ligesom den 
for de sidste Generationers Vedkommende er suppleret med 
yderlig indhentede Oplysninger.

Skogstad (saa heder Gaarden) er vistnok en av de 
ældste Gaarde i øvre Haug. Den omtales i Diplom av 1338 
samt i Norske Regnskaber og Jordebøger av 1528.

I. Peder Rasmussen Skougstad f. 1707 og d. 1778 maa be
tragtes som Stamfader for den nuværende Skougstadslægt, 
idet han er den første av denne, der var Eier av Gaar
den, som han kjøbte i 1764. Desuden var han Eier av 
en Del av Lunde i Aadalen og efter den Tids Forholde 
en formuende Mand. Han var 2 Gange gift, og i sit 
andet Ægteskab (med Eli Palmesdatter fra Semmen) havde 
han Sønnen Rasmus f. 1762, som i nogen Tid boede paa 
Skogstad men senere flyttede til Bergsund og antog da 
Navn efter Gaarden, som ogsaa gik over til hans Efter
slægt. Videre havde han en Datter Marte f. 1764, som 
blev gift med Erik Johnsen Kihle og havde i dette Ægte
skab 3 Døttre, Marte, Anne og Eli, som alle blev ind
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giftet i kjendte Ringeriksslægter, idet Marte blev gift med 
Gulbrand Helgesen Kihle, Farfar til den for nogle Aar 
siden avdøde Gulbrand Kihle, Anne 1ste Gang med Helge 
Ellingsen Waagaard og 2den Gang med Gulbrand Olsen 
Wager og Eli med Gulbrand Eriksen Tandberg (min Bed
stefar altsaa). Gjennem disse Ægteskaber blev de Mødre 
til flere, som siden kom til at høre til Ringerikes mest 
kjendte Mænd og Kvinder. Erik Kihle døde 1808, hans 
Hustru flere Aar derefter (1824).

II. Ole Skougstad f. 1768, var den yngste av Peder og Eli 
Skougstads Sønner. Han blev i 1792 gift med Gunhild 
Olsdatter Røssing, en Søster av Berte Røssing, Bedste
fader Tandbergs Hustru i 1ste Ægteskab. Samme Aar 
kjøbte han Skogstad Gaard av sin ældre Broder Rasmus 
og var Eier og Bruger av Gaarden til sin Død i 1809. 
Hans Hustru overlevede ham, idet hun først døde 1845. 
De havde 8 Børn, hvorav 3 døde unge. Av de øvrige var 
Sønnen Petter ældst. Efter et mellem ham og hans Mo
der og Søskende oprettet Samfrændeskifte skulde han over
tage Skogstad Gaard mod at tilsvare Gjæld og Arv, og 
han var ogsaa Eier av Gaarden i nogle Aar, men da det 
viste sig vanskelig at klare de indgaaede Forpligtelser, 
blev Gaarden sat til Auktion og kjøbt av Moderen, som 
senere overdrog den til sin næstældste Søn Helge. 
Denne var imidlertid blit ansat som Lensmand i Aadalen, 
hvor han havde kjøbt Gaarden Gunbjørud, som han eiede 
og brugte til sin Død i 1875. Moderen fortsatte derfor 
Brugen av Skogstad, hvor hun levede, de sidste Aar som 
Livørekone.

III. Lensmand Helge Skougstad er født paa Skogstad 5A 
1798. Som ganske ung Mand kom han paa Kontoret til 
Sorenskriver Gram paa Ringerike og var Kontorist her 
indtil han i 1826 ansattes som Lensmand i Aadalen. I 
denne Stilling vedblev han indtil 1872, altsaa gjennem 
hele 46 Aar, og i den nævnte Artikkel heder det om 
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ham, at han nød hele Tiden Anseelse som en hæderlig 
og dygtig Lensmand. Han døde d. Vs 1875. I hele sin 
Lensmandstid boede han paa Gunbjørud, men ved Siden 
av denne Gaard eiede han ogsaa efter det foran oplyste Slægts- 
gaarden Skogstad i Haug, og endelig havde han tillige 
kjøbt den betydelige Skogeiendom Skalerud i Aadalen.

Lensmand Skougstad var 2 Gange gift, 1ste Gang 
d. 30/» 1826 med Maren Johanne Huus, født i Drammen 
2% 1797 av Forældre Garvermester Søren Huus o. 
Marie Huus f. Østerdal, d. 29/h 1840. I dette Ægteskab 
var der 9 Børn nemlig:

IV. 1. Olava Mathilde Skougstad f. **/■ 1827, d. i Kristiania 
28/is 1898. g. J% 1848 m. Hans Andreas Tandberg 
(Se videre under Slægten Tandberg III. 9. side 59).

IV . 2. Jens Johan Gram Skougstad f. 5A 1828, g. 2Vu 1860 
m. Petronelle Wilhelmine Juell f. 16/s 1836 (sammen
bragte Børn).

Johan Skougstad var Bruger av Faderens Gaard 
Skogstad indtil dennes Død, da han overtog Fædrene- 
gaarden Gunbjørud i Aadalen. Efter hans Død er 
den dog gaaet ud av Slægten og tilhører nu et Medlem 
av Familien Holte. Naar Johan ogsaa havde faaet 
Døbenavnet „Gram11 var Aarsagen den, at Bedste
fader Skougstad i Taknemmelighed mod sin tidligere 
Principal vilde hædre hans Minde ved at opkalde sin 
ældste Søn efter ham.

Onkel Johans og Tante Petras Ægteskab var 
børnløst.

IV. 3.4. Karen Larsen o. Gabriel Skougstad f. 23/is 1829. 
(Tvillinger). Av disse døde Gabriel kun 2 Uger gam
mel. Naar Tante Karen havde faaet det for en Kvinde 
sjeldne Døbenavn „Larsen11 (hvilket forøvrigt ikke er 
indført i Ministerialbogen) var Grunden vistnok den, 
at hun var opkaldt efter Karen Larsen, Kirkesanger i 
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Norderhov Larsens 1ste Hustru, i hvis Hus Bedste
moder Skougstad skal være kommet som Barn og 
havt et godt Hjem, og derfor vilde hædre hendes 
Minde ved at give en av sine Døttre hendes Navn.

Karen Skougstad blev 21/n 1853 gift med Ole 
Rognerud f. Vs 1827. De boede paa Semmen i Aa- 
dalen, en middelstor Gaard med god Skog, indtil 
nogen Tid efter Karens Død d. 30/is 1907, da Ole 
flyttede til Hønefos, hvor han kjøbte et Hus med Have 
og hvor han bor sammen med sin eneste ugifte 
Datter Hilda. Trods sine 94 er han fremdeles 
frisk og rørig, endog i den Udstrækning at an 
forrige Aar forsøgte sig som Bicykkelrytter, men 
dette maatte han dog opgive. Det eneste han paa 
Grund av Alderdommen klager over er Synet, saa 
han ved Læsning maa bruge baade Briller og Forstør
relsesglas.

Karen og Ole Rognerud har havt 8 Børn V. 1 — 8: 
V. 1. Maren Marie Rognerud f. ll/i 1854, g. V« 1885 m.

Engebret Hollerud f. 8/io 1848, tidligere Gaardbruger, 
nu Føderaadsmand paa Hollerud paa Tyristranden.

Deres 7 Børn er VI. 1—7:
VI. 1. Randi Marie Hollerud f. 14/s 1886.
VI. 2. Hans Olaus Hollerud f. 28A 1887, d. 19/s 1913.
VI. 3. Ole Hollerud f. 18/t 1889, g. Vi 1914 m.

Maren Thorine Holstad f. 18/i 1892. Disse har 
nu Fædrenegaarden Hollerud sammen med Oles Bro
der Jens (VI.6.). De har 5 Børn (VII.l—5):

VII . 1. Engebret Hollerud f. Vs 1915, d. 2% 1921.
VI I. 2. Maren Marie Hollerud f. l/e 1916.
VIL 3. Petra Hollerud f. 23/i 1918.
VII. 4. Antonie Hollerud f. V12 1919 og
VIL 5. Olaus Hollerud f. 12/s 1921.

V I. 4. Karl Hollerud f. “A 1891.
V I. 5. Harald Hollerud f. 12A 1893.
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V I. 6. Jens Hollerud f. Vs 1895.
V I. 7. Karen Hollerud f. */» 1897.
V . 2. Elise Rognerud f. 5/ie 1856, d. 25A 1869.
V . 3. Helge Rognerud f. 14/s 1857. Nuværende Eier av 

Slægtsgaarden Skogstad. Ugift.
V . 4. Johan Martinius Rognerud f. 28/« 1859, g. 13A 1889 m. 

Helga Bjørnerud f. 20/8 1864. Tidligere Eier av Gaar- 
den Vesetrud i Haug men bor nu paa Semmen i Aadal.

V . 5. Anna Marie Rognerud f. ’A 1862, g. Vs 1885 m.
Helge Hallingby f. 8A 1862. Bor paa Hasselhaugen 
under Hallingby.

V . 6- Elling Rognerud f. Vs 1862, g. 21/n 1898 m.
Nathalia Evensen f. 27/« 1864.
Gaardeier i Kristiania. Børnløse.

V . 7. Hilda Rognerud f. 26/2 1864. Ugift. Bor sammen med 
Faderen i egen Gaard ved Hønefos.

V .8. Edvard Rognerud f. 13A 1870, d. 22A 1872.
IV. 5. Ole Gabriel Skougstad f. 6/i 1833 var i sine yngre 

Dage Kontorist hos Faderen. Efter dennes Død over
tog han Skalerud i Aadalen, hvor han fremdeles lever, 
nu som Kaarmand. Gabriel blev 19/io 1877 gift med 
Johanne Ørenhaugen, og disse har havt 4 Børn 
(V.l-4).

V. 1. Helga Skougstad f. 1879, gift 1898 med Kirkesanger 
Haakon Høieggen i Viker i Aadalen. 5 Børn (VI. 1 — 5): 

VI. 1. Olaf Skougstad f. 1899.
VI. 2. Petra Mali Johanne f. 1902,
VI. 3. Ole Gabriel Skougstad f. 1904.
VI. 4. Helge Skougstad f. 1907.
VI. 5. Leif Kolbjørn f. 1910.
V. 2. Olaf Karl Johan Skougstad f. 1885, g. 1903 m. Kari 

Helgine f. Aaberg f. 1884. Olaf Skougstad er den 
nuværende Eier av Skalerud. 6 Børn (VI. 1—6):

VI. 1. Gunvor Skougstad f. 1903.
VI. 2. Ole Gabriel Skougstad f. 1906,
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VI. 3. Karoline Skougstad f. 1909.
VI. 4. Johanne Skougstad f. 1914.
VI . 5. Ola Aaberg Skougstad f- 1917.
VI. 6. Mathilde Skougstad f. 1920.
V. 3. Anna Mathilde Skougstad f. 1887, d. 1919, g. 1909 m. 

Gaardbruger i Aadalen And. P. Strande f. 1870. 3 
Børn (VI. 1—3).

VI. 1. Poul Strande f. 1910.
VI. 2. Gabriel Strande f. 1911.
VI. 3. Gunhild Johanne f. o. d. 1919.
V. 4. Gabriel Skougstad f. 1899 g. 1921 m. Anna Haug f. 

1899.
IV. 6. Hanna Lovise Skougstad f. 17/t 1835, d. 11 /« 1896 g. 

12/n 1855 m. Steingrim Haugsrud f. 1811 d. 29/io 1885. 
Disse boede paa Gjæstgiverhaugen i Bagn i Valders 
og havde 7 Børn (V. 1—7):

V. 1. Erik Haugsrud f. 14Ao 1856, g. 1ste Gang m. Ingeborg 
f. Rogne d. 8/c 1900. Erik er den nuværende Eier 
av Gjæstgiverhaugen og driver ved Siden av Gaards- 
bruget meget som Tømmermærker i Distriktet. I dette 
Ægteskab var der 7 Børn (VI. 1—7):

VI. 1. Steinar Haugsrud f. 25/i2 1877. Er Handelsmand i 
Dulut Minesota U. S. A. hvor han er gift og har 2 
Børn.

VI. 2. Hanna Lovise Haugsrud f. 24A 1879. Ugift og bor i 
Chicago.

VI. 3. Ingeborg Haugsrud f. 28/s 1880 Ugift. Bor hjemme.
VI. 4. Ole Haugsrud f. 7/i 1882, d. i juni 1918 i Amerika, 

hvor han var gift og havde 2 Børn.
VI . 5. Ragnhild Haugsrud f. 9/l0 1883, d. 2% 1904. Ugift.
VI. 6. Olga Haugsrud f. 6/i 1885, d. 1919 i Minesota. Ugift.
VI. 7. Ivar Haugsrud f. 27/s 1888 g. m. Grace Bayles. Han

delsmand i Clarmont, Minn. 2 Børn.
2den Gang blev Erik Haugsrud gift med Karoline 

E. Stensæter og har med hende 3 Børn (VI.8—10):
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VI. 8. Steingrim Haugsrud f. 23A 1909.
VI. 9. Erland Haugsrud f. 23A 1909.
VI. 10. Erik Haugsrud f. 22A 1913.
V. 2. Helge Haugsrud f. 7» 1858 undvandrede i ung Alder 

til Amerika, hvor han efter mange Omskiftelser slog 
sig ned i Superior i Wise. Her døde han i Februar 
1921 som en velstaaende Mand. Han var derover 
bleven gift med Minnie f. Carsori og disse havde en 
Søn ved Navn Olaf f. 1899.

V. 3. Maren Marie Haugsrud f. 6/u 1860, d. 1917, g. 1881 
m. O. R. Sagfører Kristian Mauritz Mustad f. 1848 d. 
1913. Han var først Sagfører i Aurdal, men senere 
i Vardal og var Stortingsmand fra Kristians Amt gjen- 
nem 3 Perioder 1883—1894. De havde 9 Børn,
hvorav 3 døde unge. De øvrige 6 er (VI. 1—6):

VI. 1. Ole Stein Mustad f. 7^ 1884, Dr. Ingeniør, g 1908 m. 
Clara Lærum f. 12/a 1886, Datter av Dr. Lærum, Gjø
vik. Bosted Apelsvold, østre Toten. 5 Børn (VIL 1 — 5): 

VII. 1. Didrik Mustad f. 1912.
VII. 2. Ole Stein Mustad f. 22/o 1914.
VII . 3. Kristian Mauritz Mustad f. ,9/i2 1915.
VI L 4. Clara Mustad f. 7» 1919.
VII . 5. En Gut f. n/s 1921, endnu udøbt.
VI. 2. Hanna Marie Mustad f. 19A 1890. Ugift.
VI. 3. Hans Mustad f. 13/s 1893. Gaardbruger p. Torke i 

Vardal.
VI. 4. Erik Mustad f. u/t 1895. Ingeniør.
VI. 5. Sigbjørn Mustad f. '% 1897, cand. jur., edsv- Soren- 

skriverfuldmægtig.
VI. 6. Haldis Mustad f. 19/r 1899. Ugift. Hjemsted Torke i 

Vardal.
V. 4. Marit Haugsrud f. 23/2 1863, g. 8/n 1882 m. Gaard

bruger Ole Engebretsen Breien. Nu i Amerika.
V. 5. Sigrid Haugsrud f. */» 1865. Død i Amerika.
V. 6. Gunhild Haugsrud f. 2A 1870, g. 1ste Gang m. Gaard-
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bruger Anders O. Tronrud f. 1864, d. 1902. Et 
Barn VI. 1.

VI. I. Sigrid Tronrud f. 21A 1894 g. m. Bygmester i Kri
stiania Gulbrand Øvreby. Et Barn:

VII. 1. Gulbrand Andreas f. 9/s 1920.
2den Gang blev Gunhild Haugsrud gift med 

Gaardbruger i Bagn Arne Haugerud. I dette Ægte
skab ingen Børn. Hun døde 30/s 1919.

IV. 7. Henrik Martin Skougstad f. I2/io 1836 var den yngste 
av Lensmand Skaugstads Sønner som naaede voksen 
Alder. Han blev gift m. Gunhild f. Amundrud. Ved 
Skiftet efter Faderen fik Henrik Slægtsgaarden Skog
stad, hvor han døde d. 12/- 1892. Deres eneste Barn 
var en Søn:

V. 1. Petter Helfred f. % 1876 d. 3% 1905. Ugift.
IV. 8. Petter Andreas Skougstad f. l2/s 1838, d. 13/« s. A.
IV . 9. Maren Johanne Skougstad f. 2fl/n 1840, d. V12 1912 

g. 1ste Gang 10/7 1867 m. Gaardbruger Hans Alme 
d. 4/ii 1869. De havde 2 Børn:

V. I. Inger Mathéå Alme f. 23/s 1867 g. m. Gaardbruger i 
Asker Harald Rustad og

V. 2. Ole Alme f. 2% 1869, senere Eier av Gaarden Alme 
i Haug. Han blev gift med Randine Braaten.

2den Gang var Maren Johanne Skougstad gift m. 
Martin Semmen d. Oktober 1910. I dette Ægteskab 
ogsaa 2 Børn nemlig:

V. 3. Marte f. 3% 1875 g. m.
Elling Johansen Rognerud p. Grønvold (4 Børn) og

V. 4. Maren Helene f. 27/ia 1878 g. m. Alf Johansen Western 
paa Braaten ved Hønefos. Ogsaa disse havde 2 
Børn:

VI . 1. Borghild f. 2% 19Ö3 og
VI. 2. Gunvor f. 3A 1911.
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2den Gang var Lens
mand Helge Skougstad 
gift 25/9 1843 med Inger 
Mathea f. Thomle f. 12/« 
1808 og død 26/i 1883. 
Hun havde tidligere væ
ret gift 2% 1832 med Ex- 
aminatus juris Hans Lem- 
mich Juell (d. 21/g 1836) 
og havde i dette Ægteskab 
2 Børn: Hans Christian 
Juell f. 26/s 1833, senere 
Dyrlæge i Land, og Pe- 
tronelle Wilhelmine Juell 

Lensmand Skougstad og Hustru Inger f. Thomle.

f. 16/2 1836, som blev gift med sin Pleiebroder Johan Skougstad.
I sit 2det Ægteskab havde Lensmand Skougstad kun et 

Barn, Datteren Anna Catrine f. 26/s 1844 og gift i Juni 1871 
med Nils Lomsdalen i Land. De havde 11 Børn, hvorav 8 
endnu lever.

8
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